
Pzisiaj 14 stron Wydanie (/"łowne Cena 20 groszy

wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy dtiaió w: kultury I eztuki Witold Noskowski, gospodarczego i g ieldowego dr. Marjan Ctielmikowski, 

ta inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Poznań, sobota dnia 21 listopada i 936 Rok 31

Poznań, 20 listopada.

List otwarty Rusinów 
do społeczeństwa 

polskiego
List otwarty do społeczeństwa pol

skiego wystosowały ruskie organiza
cje polityczne i społeczne we Lwowie. 
Ruskie, w tym wypadku, to znaczy te, 
które nie odrzucają, starej, narodowej 
nazwy i nie godzą się na nazwę 
„ukraińskie“. Polskie społeczeństwo 
oczywiście wszystkich Rusinów nazy
wa Rusinami, ale pod względem poli
tycznym odróżnia kierunek młodo- 
ruski, czyli ukraiński, od kierunku 
staroruskiego, lub poprostu ruskiego.

O starorusinach ukazał się w roku 
zeszłym, w sierpniu, dość dokładny ar
tykuł informacyjny pióra podpisane
go. W niniejszym artykule powtórzę 
tylko rzeczy najbardziej zasadnicze i 
dodam niektóre nowe. Od czasów kró
la Jana III nie było już na Ziemi Czer
wieńskiej żadnego separatyzmu ru
skiego. Być może, iż bohaterska obro
na przez tego władcę ziem kresowych 
zespoliła ostatecznie tutejszych Rusi
nów z Polakami.

Dopiero po rozbiorach — a t. zw. Ga
licja zagarnięta została przez Austrję 
już w r. 1772.i nie przeżyła okresu od
rodzenia narodowego z drugiej poło
wy panowania Stanisława Augusta — 
dołożyły rządy austrjackie wszelkich 
starań, aby poróżnić Rusinów z Pola
kami. Usiłowania Marji Teresy i Jó
zefa II zeszły bujnym plonem dopiero 
w roku 1848, w czasie „wiosny naro
dów“, kiedy wszystkie narody Austrji 
powstały przeciw uciskowi i niewoli. 
Wyjątkiem byli galicyjscy Rusini, któ
rzy stanęli po stronie despotycznego 
rządu austriackiego przeciw wolno
ściowym poczynaniom Polaków w ów
czesnej Galicji.

Tu zbliżamy się do tematu, t. j. listu 
otwartego organizacyj staroruskich 
we Lwowie. List ten porusza sprawę 
fundacji „Ruskiego Domu Narodowe
go“ we Lwowie. A fundacja ta po
wstała w wyniku zdarzeń 1848 roku w 
okolicznościach następujących:

W dniu 1 listopada 1848 polska 
gwardja narodowa wybudowała bary
kady na ulicach Lwowa. Austrjacki 
generał Hammerstein odpowiedział 
bombardowaniem miasta z armat, u- 
stawionych na Wysokim Zamku. Spło
nął wtedy m. in. starożytny ratusz i 
gmach bibłjoteki uniwersyteckiej. W 
rok potem rząd austrjacki podarował 
Rusinom ruiny bibłjoteki uniwersy
teckiej razem z gruntem, na którym 
one się znajdowały, i zasiłkiem pie
niężnym na rozpoczęcie budowy. W 
roku 1851 cesarz austrjacki Franciszek 
Józef, ten sam, który rozpoczął w 65 lat 
potem wojnę światową, założył osobi
ście kamień węgielny pod budowę 
gmachu „Ruskiego Domu Narodne- 
go“, który stał się też siedzibą funda
cji o tej samej nazwie.

Taka jest krótka historja powsta-

Kataklizm żywiołowy w Japonii
Powódź z powodu zerwania tamy - Pięć wsi i liczne kopalnie są zalane — Narazie 

jest ponad 350 ofiar katastrofy
Londyn. (Teł. wł.) Według do

niesień z Tokjo, wydarzyła się w pół
nocnej japonji straszna katastrofa po
wodziowa, która — sądząc z dotych
czasowych bardzo ogólnikowych wie
ści — pochłonęła conajmniej kilkaset 
ofiar. Wiadomości nadchodące z zala
nych obszarów są bardzo niekomplet
ne, to też trudno wyrobić sobie w 
chwili obecnej wyobrażenie o rozmia
rach tego kataklizmu żywiołowego.

Katastrofa wydarzyła się w okręgu 
górniczym Osaruzawa w północnej 
Japonji. Wskutek silnego naporu wód, 
nagromadzonych z powodu gwałtow
nego przyboru, pękł wał ochronny 
i fale zalały całą okolicę, wraz z ko
palniami, w których pracowali górni
cy. Według dotychczasowych danych 
stwierdzono, że jest przeszło 350 ofiar 
śmiertelnych, lecz zachodzi obawa, że 
liczba ta wzrośnie.

Pod wodą znajduje się 5 wsi, za
mieszkałych przeważnie przez górni
ków. W zalanych okolicach mieszkało 
6000 ludzi, w tern 2000 górników. Z ty
siąca domów spienione fale zniosły 
całkowicie przeszło 400. Inne nato
miast są poważnie uszkodzone. Jak 
donoszą, woda dosłownie zniosła całe 
wsie, tak, że na ich miejscu widnieją 
obecnie tylko ogromne jeziora.

nia instytucji, o którą dziś toczy się 
walka między Ukraińcami i starorusi- 
nami. Powstała ta instytucja z pol
skiej klęski i austriackiej przemocy. 
Wprawdzie większość funduszów na 
budowę złożyli sami Rusini, ale począ
tek dał rząd austrjacki, konfiskując 
polskiemu uniwersytetowi jego wła
sność i zrujnowawszy poprzednio 
ogniem artylerji skarby polskiej kul
tury we Lwowie.

W kilkanaście lat po „wiośnie na
rodów“ utrwalił się wśród Rusinów 
podział na starorusinów i młodorusi- 
nów, zwących się pod wpływem prą
dów z Ukrainy rosyjskiej także Ukraiń
cami. Kierunek staroruski zatrzymał 
w swoich rękach fundację i gmach 
„Narodnego Domu“ i pomnażał te do
bra. Dzisiaj jest to duży majątek nie
ruchomy: wielki gmach ze salą tea
tralną we Lwowie (przy ul. Rutowskie- 
go; obecnie grywa tam najczęściej pol
ski „Teatr Żołnierza“, niekiedy i ru
skie teatry), dwie czynszowe kamie
nice we Lwowie, 800 morgów pola i la
su pod Lwowem, dom w Kołomyi, a po
nadto we Lwowie bibljoteka, zbiory 
muzealne, różne fundusze fundacyjne 
i t. p. To wszystko zbudowali już póź
niej swoim własnym wysiłkiem staro- 
rusini. Ulegali oni przed wojną wpły
wom rosyjskim i dlatego psuły się ich 
stosunki z rządem austrjackim, który 
coraz bardziej zaczął stawiać na „ty- 
rolczyków wschodu“ — Ukraińców. 
Konserwatywne skrzydło starorusinów 
trzymało się zdała od Rosji i utrzymy
wało przyjazne stosunki ze społeczeń
stwem połskiem.

Wojna światowa była katastrofą 
dla starorusinów, zarówno umiarko
wanych, jak i rusofilskith. Władze

Mieszkańcy zalanych wsi już nie
jednokrotnie zwracali uwagę na nie
bezpieczeństwo, grożące im w razie 
przerwania tamy. Przeprowadzono ba
dania urządzeń ochronnych i znalezio
no je w porządku. Nie liczono się wi
docznie z tak wielkiemi rozmiarami po
wodzi i z tak ogromnym naporem 
wody.

Zalane kopalnie Osaruzawa dostar
czały rocznie około 6000 tonn miedzi, 
6000 kilogramów srebra i 350 kg złota.

Katastrofa kolejowa pod Chabówka
Kraków. O katastrofie pod Cha

bówką PAT donosi:
Pociąg osobowy nr. 522 odjeżdża

jący z Zakopanego o godz 16 wykoleił 
się w Chabówce Składał się on z 13 
wagonów, a wykoleiły się 10 i 11. 
Pierwsze 9 wagonów, brankard i wóz 
pocztowy pozostały nienaruszone. Z 
wykolejonych dwóch, wagon 3 klasy 
został zdruzgotany, a pulmanowski — 
poważnie uszkodzony.

Ofiarą katastrofy padły 4 osoby za
bite, w tern 2 mężczyzn i 2 kobiety,

wojskowe austrjackie — nie bez podu- 
szczeń ze strony ukraińskiej — roz
strzeliwały masowo starorusinów. Kil
kanaście tysięcy zwolenników tego 
ruchu internowano aż w Styrji, w Ta- 
lerbofie. Na początku wojny zawie
szono działalność stowarzyszenia, któ
re statutowo zarządzało fundacją „Na- 
rodny Dom“, a w roku 1917 stowarzy
szenie to rozwdązano. Do zarządu ma
jątkiem powołano kuratorjum, złożo
ne z Ukraińców7.

Państwa polskie, niestety, od po
czątku swego odnowienia w roku 1918 
nie umiało się zdobyć na jednolitą po
litykę '? swoich wewnętrznych spra
wach wschodnich. Tu po zakończeniu 
wojny byl czas na zlikwidowanie 
ukrainizmu. Należało wtedy poprzeć 
polonofilskie skrzydło starorusinów, 
nakłonić ich do zerwania ze sympatja- 
mi rosyjskiemi i odnowienia związków 
polsko - ruskich z czasów przedrozbio
rowej Rzeczypospolitej. Nie uczynio
no nic w tej sprawie. Nie oddano sta- 
rorusinom „Narodnego Domu“, lecz u- 
trzymano stan pozaprawny i zarząd 
komisarski. Za czasów „sanacyjnych“ 
komisarzami byli wprawdzie staroru- 
sini, ale odepchnięci od swoich, a po
zostający na usługach i należący jako 
członkowie do B. B. Można sobie wy
obrazić, jakie były ich rządy w fun
dacji. Kilka miljonów złotych długów 
hipotecznych, oto wynik ich gospo
darki.

Dzisiaj przygotowuje się oddanie 
„Narodnego Domu“ Ukraińcom. Za
mianowano nowego komisarza, inż. 
Voelpla, Polaka, który ma zadanie stać 
na straży interesów wierzyciela hipo
tecznego, Banku Gospodarstwa Krajo
wego. Komisarzowi dodano jednak ra-

Tokjo. (PAT) Tama, która została 
przerwana, powodując śmierć 300 osób, 
należała do największych w Japonji. 
Długość jej wynosiła 700 stóp, a wyso
kość 200.

Wzburzone wody po przerwaniu 
tamy zniszczyły 450 domów, przeważ
nie górników, zatrudnionych w kopal
ni miedzi w Akita. Ludność osiedla 
wynosiła 1200 osób. Dotychczas wydo
byto zwłoki 75 ofiar katastrofy.

oraz 6 osób ciężko rannych i 8 lżej 
rannych. Władze zajmują się stwier
dzeniem tożsamości zabitych, Na miej
scu przvczynę katastrofy bada komi
sja, złożona z przedstawicieli władz 
kolejowych i sądowych.

Wskutek katastrofy nastąpiła prze
rwa w komunikacji. Ruch kolejowy, 
odbywa się z przesiadaniem w miejscu 
katastrofy. Nad przywróceniem nor
malnego ruchu i usunięciem prze
szkód pracują kolejowe oddziały ra
townicze.

dę przyboczną (modny w b. Galicji 
„Beirat“), złożoną z dwu Ukraińców i 
1 starorusina. Ukraińcy ci mają za
poznać się z instytucją, aby po jej usa- 
nowaniu objąć ją zupełnie w swe wła
danie. Tak przynajmniej mówi się po
wszechnie we Lwowie.

Starorusini przeciw udziałowi u- 
kraińców w zarządzie „Narodnego Do
mu“ protestują. Młodzież staroruska 
obrzuciła nawet członków ukraińskich 
komisarskiej rady zgniłemi jajami. 
Organizacje demonstrują poważniej: 
wydają list otwarty do społeczeństwa 
polskiego. Słusznie wskazują, że pra
wo jest po ich stronie. Rozwiązanie 
stowarzyszenia „Narodny Dom“ przez 
Austrję było bezprawne. Stowarzysze
nie ukonstytuowało się za polskich 
czasów na nowo i ono jest jedynym 
prawnym włodarzem fundacji. Wska
zują też starorusini słusznie na to, że 
zawsze byli wobec Polski lojalni, że 
nie strzelali do ministrów i nie rabo
wali kas pocztowych.

Te argumenty nie trafiają — zdaje 
się — do przekonania dzisiejszych 
czynników decydujących. Czynniki te 
wyznają teorję relatywizmu w prawie. 
Powinny jednak zastanowić się nad 
tem, co dyktuje interes państwa pol
skiego. Czy na to ma się naruszyć zasa
dy prawne, aby separatystycznej grupie 
ukraińskiej dać jeszcze jeden punkt 
oparcia w polskim Lwowie?! Ukraiń
cy otwarcie głoszą, że, nie zdobywszy 
Lwowa orężnie, chcą go zdobyć gospo
darczo. Czy do tego ma przyczyniać się 
państwo polskie i pogłębiać poczynania 
Franciszka Józefa i hr. Stadiona, gnę- 
biciela polskości?! Zdaniem społe
czeństwa polskiego — nie.

Lwów, M. R. )



Brytyjskie sposoby utrzymania pokoju
Kanclerz skarbu Neville Chamberlain domaga się, aby wszystkie państwa były człon

kami Ligi - Oświadczenie min. Halifaxa w izbie lordów - Min. Eden w sprawie Hiszpanji

Ttur}er Poznański, soSoła, 21 listopada 1936 — Numer 54?_____

Londyn (PAT) Kanclerz skarbu 
Neville Chamberlain wygłosił w Leeds 
przemówienie na zgromadzeniu 
publicznem.

„W. Brytania — mówił — jest w 
największym stopniu zainteresowana 
w utrzymaniu pokoju. Liga Narodów 
stanowi nadal podstawę naszej poli
tyki. Ale gdy Stany Zjednoczone, 
Niemcy i Japonja są po za Genewą, a 
Włochy trzymają się od niej zdała, Li
ga nie może utrzymać pokoju na świę
cie.

„Winniśmy uczynić wszelkie wysił
ki, aby ją wzmocnić, a jedyna droga 
wiodąca do tego celu, to sprowadzenie 
do Genewy wszystkich wielkich 
państw. Winniśmy im ułatwić, wska
zując, że Liga istnieje nie po to, aby 
utrzymać raz na zawsze status quo, 
lecz jej zadaniem jest ustalić sposoby, 
ż których pomocą słuszne zastrzeżenia 
co do obecnego stanu rzeczy, mogą 
być omawiane, a w następstwie w dro
dze pokojowej zaspokojenie.“

W pakcie zachodnim chciałby 
kanclerz skarbu widzieć usunięcie 
wszystkich niebezpieczeństw grożą
cych Europie. t

„Trzeba jednak pamiętać — zakoń
czył Neville Chamberlain, — że rękoj
mia państwa takiego jak W. Brytanja 
nie mogłaby być dostateczną osłoną 
ani pomocą dla nikogo, jeżeli Anglja 
nie będzie tak potężną aby jej inter
wencja w każdym wypadku była sku
teczna“.

Londyn (PAT) W izbie lordów od
była się debata o polityce zagranicznej 
i zbrojeniach. W odpowiedzi na kilka 
przemówień zabrał głos imieniem rzą
du lord Halifax.

„Poza dozbrojeniem — oświadczył 
on — należy zwracać uwagę na zasoby 
finansowe i gospodarcze kraju, aby 
obrona była na wysokości zadania. 
Bząd docenia trudność swojego zada
nia i poświęca wykonań ip całą energję. 
Wierzymy szczerze, że wszystkie pań
stwa chcą żyć z nami w przyjaźni 
tak, jak my chcemy być ze wszystkie- 
mi w zgodzie.

„W. Brytanja zawsze żywić będzie 
dążenie stanowcze, aby kraj nasz nie 
był automatycznie wciągnięty w woj
nę o 9prawę, w której interesy angiel
skie nie są zaangażowane. Polityka 
nasza opiera się nadal na Lidze Naro
dów“.

Londyn. (PAT) Nawiązując do 
uznania rządu gen. Franco przez Wło
chy i Niemcy, min. Eden oświadczył ) 
w izbie gmin:

„Stanowisko rządu brytyjskiego 
pozostaje takiem, jakiem było dotych
czas“.

Wyłudzanie podpisów 
pod listy wyborcze

Wczoraj w godzinach porannych 
na Wildzie chodzili po mieszkaniach 
jacyś osobnicy, przyczem wybierali te 
mieszkania, których właściciele z po
wodu zawodowych zajęć byli nieobec
ni i przedkładali pozostałym domow
nikom powyżej 24 lat, przeważnie ko
bietom, jakieś listy wyborcze do pod
pisu.

Ostrzegamy przed wspomnianymi 
osobnikami, jak również wogóle przed 
wszystkimi zbierającymi podpisy, je- 
iżeli nie będą zaopatrzeni w odpowied
nie dowody upoważniające Stronnic
twa Narodowego, gdyż mamy tu nie
wątpliwie do czynienia z próbą wyłu
dzania podpisów.

Min. Schacht przybył samolotem do Bagda
du, skąd uda je sie dalej do Teheranu.

*
Dyrektorjat m. Kłajpedy mianował ponow

nie burmistrzem dr. BrindlAngera, -który został 
zwolniony z zajmowanego stanowiska w 1935 r., 
ponieważ nie wykazał sie dostateczną znajomo
ścią jeżyka litewskiego.

*
Przemyśl bawełniany Stanów Zjed-n. posta

nowił podwyższyć o 10 proc, place robotnicze. Z 
podwyżki tej skorzysta 434 tys. robotników. Za
znaczyć należy, ze podwyżka plac w różnych ga
łęziach przemysłu V. S. A, następuję już od 
pewnegc czasu.

Na zapytanie przedstawiciela Partji 
Pracy Attlee, czy Anglja ma zamiar 
uznać rząd gen. Franco, min. Eden 
odrzekł:

„Izba gmin zdaje sobie sprawę z 
różnicy, istniejącej pomiędzy uznaniem 
stron walczących, a uznaniem jednej 
lub drugiej jako rządu Hiszpanji. Pod 
tym względem nie mam nic do doda
nia do tego co już powiedziałem“.

Odpowiadając na pytanie, czy uzna
nie rządu gen. Franco przez Niemcy

Nota angielska w sprawie Lokarna
Londyn. (PAT) Reuter donosi: 

Nowa nota brytyjska o Lokarnie zo
stała doręczona ambasadorom Francji, 
Niemiec i Belgji oraz chargé d'affaires 
włoskiemu.

Wysuwa ona wnioski, zmierzające 
do wyrównania różnicy zdań, która

Max Dormoy następca min. Salengro?
Paryż (PAT) Koła polityczne zda

ją się potwierdzać wiadomość, iż pre- 
mjer Blum zwrócić się miał do Maxa 
Dormoy, podsekretarza stanu w min. 
spraw wewn. z propozycją objęcia teki 
po zmarłym min. Salengro.

Paryż (PAT) Rząd złoży w izbie 
deputowanych projekt noweli do usta
wy prasowej, zawierający przepisy o

Jutro w wydaniu glównem:
CYRK PRZYJECHAŁ DO POZNANIA...

p r x e z d r. AlfredaTtrosig a, 
kustosza Muzeum Wielkopolskiego.

Archiwum 0. U- N.
Lwów. (Teł. wł.) W jednej z wsi 

powiatu sokalskiego w Małopolsce 
władze bezpieczeństwa przejęły tajne 
archiwum słynnej organizacji O. U. N. 
(Ukraińskiej Organizacji Nacjonali
stycznej).

Z dokumentów zabranych wynika, 
że inteligencja ruska musiała płacić 
na cele organizacji stałe opodatkowa
nie. Aresztowano 13 osób.

Ujęcie bandytów
Kielce. (PAT) W związku z na

padem rabunkowym, dokonanym na 
przejeżdżających szosą kupców pod 
wsią Drożejowicze, pow. pinczowskie- 
go, policja po uciążliwych dochodze
niach ustaliła, że sprawcami byli St. 
Studniarz i Leon Kuspiel, znani zawo
dowi przestępcy.

W czasie rewizji u aresztowanych 
znaleziono niemiecki karabin oraz za
krwawiony kij, którym bandyci pobili 
kupca Ferensteina i jego towarzyszy. 
Ponadto władze policyjne przeprowa
dziły rewizje u rusznikarza Schaba 
Józefa, który aresztowanym dostarczał 
broni i amunicji oraz naprawiał kara
biny i rewolwery nielegalnie posiadane. 
W wyniku rewizji znaleziono kilka 
dubeltówek, rewolwery, kapiszony do 
nabojów karabinowych i rewolwero
wych itp. Studniarza, Kuspiela i Scha
ba osadzono w więzieniu.

Szczwany Żyd
Katowice. (AJS) Śląskie władze 

skarbowe mają nielada kłopot ze zna
nym na terenie Katowic kupcem Ży
dem Jerzym Kunstlingerem, który mi
mo iż uchodzi za właściciela kilku 
przedsiębiorstw, a m. in. firmy Boiń- 
ski oraz automatów, nic oficjalnie nie 
posiada.

Jego wspaniale urządzone 7-pokoj. 
mieszkanie, okazało się tylko... oddane 
mu w użytkowanie przez osobę trze
cią, która całe urządzenie nabyła. Na
wet drobne figurki ozdobne nie stano
wią własności p. Kunstlingera.

Nadmienić należy, że wypadek z p. 
Kunstlingerem nie jest bynajmniej od
osobniony. W swoim czasie kupiec ten 
uważany był za nader ustosunkowa
nego, co odzwierciadliło się chociażby 
w tem, że został mianowany nadzorcą 
sądowym huty „Pokój“ i przez kilka 
dni funkcje te pełnił.

i Włochy stanowi pogwałcenie układu 
o nieinterwencji, min. Eden oświad
czył:

„Możliwe jest dalsze prowadzenie 
polityki nieinterwencji w stosunku do 
dostaw broni, uznając jednocześnie 
rząd jednej lub drugiej strony. Wszy
stkie narody uczyniły to już dotych
czas przez fakt uznania rządu hiszpań
skiego. Co się tyczy nieinterwencji, 
kategorycznie oświadczam, iż mojem 
zdaniem, inne rządy zasługują bardziej 
na naganę niż Niemcy i Włochy“.

ujawniła się w różnych odpowiedziach 
na notę brytyjską 18 września r. b.

Londyn. (PAT) O nowej nocie 
Reuter donosi, że wnioski rządu bry
tyjskiego nie zawierają konkretnych 
propozycyj, a m. in. nie ustalają daty 
konferencji o nowe Lokarno.

procedurze w sprawach o oszczerstwo 
i zniesławienie w druku. Rząd doma
gać się będzie załatwienia projektu w 
trybie przyśpieszonym.

Paryż (PAT) Według wiadomości, 
krążących w kuluarach, izba deputo
wanych przystąpi do obrad nad pro
jektem ustawy ęrasowej w najbliższy 
wtorek.

Trzecia ofiara
Katowice. .(AJS) W dalszym 

ciągu wytężonej akcji ratowniczej w 
kopalni „Wujek“ w Brynowie, po 43 
godzinach pracy zdołano dokopać się 
na poziomie 613 m do trzeciej ofiary 
katastrofy, 40-letniego Antoniego Fol- 
ty. Podobnie jak Otwórowski, Folta 
poniósł śmierć pod zwałami węgla.

Na miejscu wypadku przeprowa
dzała badania komisja okręgowego 
urzędu górniczego z Katowic oraz de
legat prokuratury sądu okręgowego, 
celem, ustalenia przyczyn wypadku.

0 nagrodę pokojową
Oslo. (PAT) Prasa norweska oma

wia żywo sprawę przyznania nagrody 
pokojowej Nobla. Pisma liberalne i 
radykalne wypowiadają się za kandy
daturą Karola Ossietzky‘ego. prawi
cowe zwalczają tę kandydaturę. Wia
domościom, że Ossietzky został uwol
niony z obozu koncentracyjnego w 
Niemczech, stronnicy jego nie dają 
wiary, twierdząc, że jest to manewr.

W dyskusji wymieniono jako kan
dydatów b. prezydenta prof. Masaryka 
i bar. Coubertina, a norwescy narodo
wi socjaliści wysunęli kanclerza Hit
lera.

Wyjaśnić należy, iż sąd nagrody 
pokojowej składa się z delegatów par
lamentu norweskiego.

Pies ocalił dzieci
Londyn. (Teł. wł.). — W tych 

dniach — mieszkankę miasteczka 
Backworth, p. Małgorzatę Clark, która 
wyszła na przechadzkę ku granicom 
miejskim, zatrzymał nagle pies, na- 
szczekujący głośno, spoglądając jej 
trwcżnym wzrokiem w oczy i zawra
cając wciąż w jednym kierunku.

Zaciekawiona dziwnemi manewra
mi psa p. Clarket ruszyła za zaniepo
kój onem stworzeniem i wnet znalazła 
się na torze kolejowym, gdzie ku prze
rażeniu swemu spostrzegła troje ma
łych dzieci, bawiących się najspokoj
niej pomiędzy szynami.

Dosłownie w ostatniej chwili pies 
doprowadził ją do tego miejsca, za
ledwie bowiem zdążyła usunąć dzieci 
z toru, gdy nadjechał całym pędem 
londyński pociąg pośpieszny.

Dzięki więc zmyśjności psa, troje 
dzieci uniknęło niechybnej śmierci.

Znów burza
Londyn. (ATE) Na wschodnich 

i południowych wybrzeżach Anglji 
szalała wczoraj nowa burza, która 
spowodowała liczne trudności w ko
munikacji okrętowej.

Na wysokości Suffolk zatonął szku- 
ner „Olive Branch“ wraz z załogą, 
liczącą 9 osób. Kilka większych stat
ków rybackich i nadbrzeżnych zostało 
wyrzuconych na brzeg. Z załogi tych 
statków nikt nie poniósł szwanku.

Proces trockistów
Moskwa. (Teł. wł.). Rozpoczął się 

proces „grupy kontrrewolucyjnej troc
kistów“ w Syberji zachodniej, stojącej 
po zarzutem „licznych aktów sabotażu 
i dywersji“.

Podobnie jak podczas rozprawy Zi- 
nowjewa i to w. wszyscy podsądni w 
liczbie 9 przyznali się do zarzucanych 
im w akcie oskarżenia występków.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 11. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

W papierach państwowych nie doszło
do notowania.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4Ji% listy zast. złote w zlocie po
46,50 o-raz 4% listy zast. konwert. po 38,60 
pozatem obracano zlotowe listy zast.
po 43—43,50.

Z akcyj bankowych .poszukiwano Bank 
Polski po 110,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4tś% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4’/i% 
doi. listy zast. w zł — 8,914il zł za 1 doi.)
45.50 O.

4K% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 43,—-43,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
38.50 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznali, 20. 11. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/ł„ 2) pszenica 
742 g/1.. owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
.:-to (Usposobienie spokojne) . . 18.50—18.75 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 25.50— 25.75 
Jęczmień browarowy ..................... 25,00— 26.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—040 g/1.. 19.75- 20.00
Jęczmień 667—676 gl. . ■ a * * . 20,75— 21 00
Jęczmień 700—715 g/I. . . ■ ■ • 22.00— 22.75

Usposobienie spokojne.
Owies.......................... < ■ i « 16,00— 16,50

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wf. w. ■ . 28.25— 28,50 
żytnia gat. I 0-50% w(. w. . . . 27.75— 28.00
żytnia gat. I 0-05% wl. w. , . . 26,00— 26,50
żytnia gat. II 50-05% wi. w. , . 18.25— 18.75
żytnia pośl. pon. 65% wi. w. . . 16,50— 17,00

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 7-20% wł. w. 41,25— 42.25 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . . 40.25— 40.75
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . . 38,75— 39.25
pszenna gat. IC 0-00% wl. w. . . 38.25— 38.75
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . . 37,25— 37.75
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. . 36.25— 36.75
pszenna gat. IIB 20 p5% wl. w. . 35.50— 36.00
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 32.50— 33,50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. , 28,50— 29,50
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 22,00— 23,00
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. w. , 19,00—- 20,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.................... .... 13,00— 13,50
Otręby pszenne grube stand. . . 13,25— 13 75 
Otręby pszenne średnie stand. . , 12.25— 13,00 
Ctireby jęczmienne ...... 13,75—15,00
Rzepak zimov, ....... 45.00— 46.00
Siemie lniane .««■•««• 42.00— 45.00 
Gorczyca ...«■.>>> . 30,00— 33.00 
Groch Wiktoria ...>>.. 22.03— 25.00
Groch Folgera ..■■■■., 23,00— 25.00 
Mak niebieski ........ 64,00— 68,00
Koniczyna czerwona surowa . . 100.00—125.00
Koniczyna biała............................. 100,00—125.00
Ziemniaki fabryczne za kilo . . 18
Makuch lniany w taflach . , , 20,75— 21.00
Makuch rzepak, w taflach ... 16.75— 17.00
Makuch sł. w taF. 42—43% . . . 21,50— 22.50
Słoma pszenna luzem . . . . . 2.15— 2.40

«, pszenna prasowana . . , 2.65— ■ 2.90
» żytnia luzem ...««« 2,25— 2.50 
» żytnia prasowana . ■ ■ . 3.00— 3.25
w owsiana luzem . . , ■ . 2.50— 2.75
h owsiana prasowana . . . 3,00— 3.25
» jęczmienna luzem .... 2,15— 2,40
„ jeozmienna prasowana . • 2.65— 2.90

Siano zwykłe luzem . . , , , 4.10— 4.60
. zwykle prasowane , . , 4,75— 5.25
M nad noteckie luzem .... 5,00— 5,50
„ nadnoteckie prasowane . 6,00— 6,50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 4104,5 tonn, w tem żyta 1458 

tonn, pszenicy 400 tonn, jęczmienia 570 tonn, 
owsa 122 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowa 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 20. 11. 1930 r. 

Spędzono: krów 11, cieląt 90, owiec 4,
świń 329, prosiąt 56, razem 490 zwierząt,



„Jttłodziez 1936“ we Jrancji
Mądry kompromis rozwagi i doświadczenia z rzułkością i zapałem

(Od włas nego korespondenta „Kuriera Poznańs kiego“).
Paryż, w listopadzie.

We wszystkich niemal państwach 
problem młodzieży zajmuje obecnie 
czołowe miejsce. Można prawie powie
dzieć, że obok walki klasowej wyłoni
ła się walka generacyj.

Jej przyczyna? — W dość upro
szczonym skrócie: walka o bvt dwóch 
pokoleń, z których jedno trzyma się 
zdobytych placówek i tradycyj, gdy 
drugie, zmagajae sie z trudnościami, 
toruje sobie drogę w imię „place aux 
jeunes“ — „miejsca dla młodych!“

Stąd zderzenie; stad rozterki w ło
nie nieraz jednej i tej samej partji;

FILIP HENRIOT
poseł narodowy dep. Gironde, naczelny re

daktor tygodnika „Jeunesse 30“.

Stad przykre często tarcia pomiędzy 
ludźmi, których łączy ta sama doktry
na, przekonania, ideał — a dzieli: 
wiek

Ten konflikt delikatnej natury, 
wystąpił również we Francji.

Studiująca młodzież francuska zda- 
Je sobie doskonale sprawę, że trudno
ści na jakie w życiu napotyka, sa wy
nikiem złej polityki. Fakt, iż studenci 
muszą nieraz oddawać się najprzeróż
niejszym zawodom, bv móc zarobić 
trochę groszy na kontynuowanie nau
ki, jest także konsekwencją ogólnego 
kryzysu, a zatem nieodpowiedniej po
lityki. Wszystko to razem sprawia, iż 
rozwinęła się pośród młodzieży chęć 
zupełnie zrozumiała zajęcia się ową 
polityką, wniknięcia w jej tajniki.

Powstały różne ugrupowania, róż
ne ligi prawicowe, jak również lewico
we. Nie przyczynia się to iuż samo w 
sobie do odrodzenia polityki. Trzeba 
do zajmowania się nią nietylko osobi
stych zdolności, ale także należytego, 
solidnego przygotowania.

Tę potrzebę, a powiedzmy także 
brak odpowiedniego wyszkolenia, zro
zumiała „Fédération Républicaine de 
France“ (dawniejsza Unja Demokra- 
tyczno-Republikańska) p. Marina, po
wołując u siebie c'o życia „Federację 
Republikańską Narodowej Młodzieży 
Francji".

Organem jej jest tygodnik o suge
stywnym tytule „Jeunesse 36“. Zaczął 
wychodzić w Bordeaux w 1934 r., bę
dąc od początku organem bojowym 
młodych.

W rok później, bo w marcu 1935 r. 
zostało zorganizowane w Paryżu Sto
warzyszenie Młodzieży Republikań- 
sko-Narodowej. Do stolicy też została 
przeniesiona cała redakcja miesięcz
nika „Jeunesse 36 . Jego naczelnym 
redaktorem został poseł Filip Henriot, 
którego sensacyjne rewelacje o aferze 
Stawiskiego przyczyniły się do obale
nia pamiętnego rządu „6-go lutego“. 
Wystąpienie Henriota przyprawiło le
wicę o szał. To też dokładała wysił
ków, aby Filip Henriot nie wszedł po
nownie do izhv w maiu b. r. Intrygi 
i kombinacje poszły na marne.

Młodzież francuska grupująca się 
pod sztandarem „Federacji Republi
kańskiej Francji“ obrała sobie za ha
sło — w przeciwieństwie do tylu in
nych stowarzyszeń — „współpracę 
dwóch generacyj“, jak mi właśnie 
objaśnił jej generalny sekretarz p. Re
né Rusier i delegat do propagandy 
Christian Leray.

Mówi się często we Francji: „Si la 
vieillesse pouvait, si la jeunesse sa
vait. ..“ — „gdyby starość mogła, a 
młodość wiedziała.“... Otóż właśnie

„Młodzież 36“, bardziej dojrzała od in
nych ugrupowań, doszła do przekona
nia, że dla skutecznej pracy, należy 
zawrzeć poniekąd aljans rozwagi i do
świadczenia starszych generacyj z za
pałem i aspiracjami młodych. Inaczej 
mówiąc, iść ręka w rękę, korzystając 
z doświadczenia jednych, a szanując 
hasła drugich.

W obecnych zmaganiach się, powia
da Filip Henriot, precyzując zadania 
„Młodzieży 36". chciano wpoić światu 
wyłączne zamiłowanie do materia
lizmu; my zaś przeciwnie, pragniemy 
skierować go na tory uduchowienia. 
Sądzimy też. iż nie istnieje kompromis 
w sprawie wielkich idei, na które za
wziął się właśnie materializm bolsze- 
wizuiący. Polityka nie iest dla nas 
celem, ale środkiem, za pomocą, które
go pragniemy przysłużyć się krajowi.

Dlatego kierownicy Młodzieży Re
publikańskiej Francji kładą specjalny 
nacisk na wychowanie polityczne 
współczesnego pokolenia. Zamierza
ją bowiem przygotować je należycie 
do przyszłych walk, podnieść ogólny 
poziom działaczy politycznych, wyro
bić, jednem słowem, elitę polityczną;

Ciekawe ugrupowanie
Łódź, dnia 19 listopada 

Prasa w ostatnich dniach zajmuje 
się sprawą niedanego marszu Żydów
do Palestyny. Przy tej okazji zajmu
je się również sprawą „Frontu Młodo- 
żydowskiego“. Cóż to za nowy od
łam?

„Front Mlodożydowski“ powstał 
stosunkowo niedawno. Twórcami je
go są adwokat dr. Rippel i młody, 
zdolny dziennikarz Manes Fromer. 
Organem prasowym jest gazeta „5-ta 
rano“ wychodząca w Warszawie.

Naczelnym ideologiem byt p. Fro
mer. W książce swojej p. t. „Nasza 
wina, nasza hańba, nasza walka! (O 
światowe rozwiązanie kwesjji żydow
skiej)“, wydanej w księgarni „Nowo
czesnej“ Warszawa — sierpień 1936 — 
wyłożył program.

Motywem przewodnim jest stwo
rzenie wielkiego potężnego państwa 
żydowskiego w Palestynie. Otwarcie 
głosi Fromer hasło „Jak Polska dla 
Polaków, tak Palestyna dla Żydów“ 
O ustroju wspomina tylko mimocho
dem, zaznaczając wszakże, że niema 
mowy o rządach wielkiego kapitału.

Najciekawszem jest, że p. Fromer 
nie potępia narodowców polskich — 
jak to czynią zazwyczaj Żydzi. Odno
si się raczej do nich z pewną sympa- 
tją, uważając za przepojonych jednym 
duchem — chęcią posiadania państwa 
dla siebie.

Daje coprawda p. Fromer taki 
punkt w swym programie: „Faszyzm 
jest wrogiem materialnym i moral
nym żydostwa“.

W każdym razie, nie bawiąc się w 
długie omówienia, stwierdzamy, że 
ten ruch wychodźczy jest nam raczej 
sympatyczny, jako odłam reprezentu
jący zdrową i trzeźwą myśl żydow
ską.

Wracamy do sprawy marszu. Wia- 
demem jest, że policja podobno na 
skutek interwencji ambasady angiel
skiej, rozproszyła pochód — my zaj- 
miemy się sprawą pobudek, które kie
rowały tym marszem.

W żydowskieto piśmie „5-ta rano“ 
niejaki Eses pisze:

„Impreza „marszu wyzwoleń
czego“, choć u logicznie i trzeźwo 
myślących ludzi nie mogła wzbu
dzić zaufania, a tern bardziej nie 
u tych, którzy praktycznie rzecz 
biorą, bo słusznie wskazywali, że 
bez paszportów i wiz, a najważ
niejsze bez wiz angielskich do Pa
lestyny dostać się nie można — 
mimo to impreza „marszu wyzwo
leńczego“ ma tę zasługę, że stała 
się żywym i aktualnym protestem 
przeciw zamykaniu wrót do Pale
styny przed współczesnym pokole
niem Żydów, przeciw zwężaniu 
tych wrót do ucha igielnego, przez 
które może się dostać ten lub ów 
szczęśliwiec certyfikatowy.“ (Pod
kreślenia nasze — J. N.)

W dalszym ciągu artykułu rozwa- 
Eśes następstwa rozwiązania mar-ża 

szu:

„régénérer par les bases“ — odrodzić 
od podstaw.

Stowarzyszenie Młodzieży Republi- 
kańsko-Narodowej, jakkolwiek nie
dawno powstało, posiada ośrodki orga
nizacyjne we wszystkich większych 
miastach Francji. Dostępne są one 
dla młodych od 17—30 roku życia, go
towych poddać się dyscyplinie nauki 
politycznego zawodu. Wyklucza się 
jednak tych, którzy marzą jedynie o 
burdach ulicznych.

Tygodnik „Jeunesse 36“ wycho
dzi od niedawna już 2 razy na miesiąc, 
redagowany jest doskonale. Prócz 
działów politycznych — ideologicznych 
posiada lamv, poświęcone kulturze, 
sztuce, sportom, reportażowi itd. Roz
chodzi się już dzisiaj w około 15,000 
egzemplarzy.

Jego współpracownicy? Młodzież 
oczywiście, ale należaca do wszyst
kich warstw społecznych Mam przed 
oczami świeży numer; są w nim arty
kuły polityka, intelektualisty, obok 
bardzo ciekawych artykułów... robot
nika i chłopa. Łączy ich wszystkich to 
samo hasło: „Rodzina — Ojczyzna“.

I. B.

„Może i nie należy żałować, że
„marsz“ się tak szybko skończył, 
bo i na cóż przydałoby się wycień
czanie tysiąca czy mniej młodych 
Żydów w pochodzie beznadziej
nym. Ale ogień zapału i idealizmu 

tych daleko od polityki stojących 
młodzieńców wskazuje na olbrzy

mie potencjonalne siły nagroma
dzone w masach żydowskich, cze
kających na wyzwolenie. Siłę te 
niespożyte już dojrzały do kine
tycznego działania do tego stopnia, 
że wystarczy, bv znaleźli się chęt
ni do prowadzenia ich choć na o- 
ślep, choć na zatracenie, bvle pod 
znakiem wyzwolenia Palestyny, a 
by setkami czy tysiącami stanęli 
do apelu.“
To stanowisko jest szczere i godne 

uznania. My narodowcy polscy rów
nież walczymy o Wielką Polskę, my 
też pod znakiem Szczerbca ruszymy 
setkami tysięcy do walki o najszczyt
niejsze nasze ideały.

Sami, będąc zwolennikami idei, 
umiemy ocenić ideę wyzwoleńczą in
nych. „Front Młodo-żydowski“ jest 
nam sympatyczny.

Czy marsz został zakończotiy? Od
powiedzi na to udzielił w wywiadzie 
Manes Fromer jednemu z dziennika
rzy warszawskich.

„— Oświadczam panu, jako je
den z twórców frontu młodo-ży- 
dowskiego, że marsz nie jest skoń
czony. Ón trwa nadal. W tej 
chwili stal się dla nas symbolicz
nym. Z prawdziwego nie rezygnu
jemy. Wkrótce podejmiemy nowe 
kroki ku jego realizacji. Wierzy
my — kończy mój rozmówca — iż 
władze ułatwią nam wymarsz le
galnie.

— Marsz trwa nadal — kończy 
temi słowy: Może za tydzień, mie
siąc podejmiemy znów nowy.

— Jaki był właściwie cel tej wy
prawy? — zapytuję jeszcze red. 
Fromera. Można to określić jedy- 
nem zdaniem. — Chodzi o wyro
bienie w społeczeństwie żydow- 
skiem idei wymarszu.

Chcemy, aby się nami wszyscy 
zainteresowali, cały świat... Anglja

i finansjera żydowska.
— Czy są wśród społeczeństwa 

żydowskiego przeciwnicy waszego 
„frontu młodo-żydowskiego“?

— Jest ich wielu. Przedewszyst- 
kiem starsi Żydzi. Mówią oni: „po 
co emigrować, kiedy w Polsce wy
starczy chleba?“

— A więc istnieje pewna grupa 
Żydów w Polsce, którym zależy na 
utrudnianiu ruchu emigracyjnego?

— Milczenie. Redaktor Fromer 
nie dał nam odpowiedzi.“
Myśmy o tern wiedzieli dobrze. Nie

dziwi nas przeto, że szereg pism ży
dowskich obrzuca inicjatorów marszu 
obelgami. Ale jesteśmy zadowoleni, 
że chociaż "zęść społeczeństwa żydow
skiego (i to część najważniejsza, bo

Z życia
Król Edward VIII przyjął obiadem pol

skiego ministra spraw zagranicznych. Na 
9 osób, które zasiadły do królewskiego 
stołu, było „trzech wybitnych przemysłow
ców angielskich, szczególnie zainteresowa
nych rozwojem stosunków handlowych 
z Polską", jak dosłownie formułuje ofi
cjalny komunikat.

Król angielski już jako następca tronu 
chętnie a konsekwentnie i stale brał na 
siebie rolę „pierwszego agenta handlowe
go“ swojego kraju. W czasie licznych 
swoich podróży książę Walji niejeden raz 
zapraszał ludzi wpływowych w innych czę
ściach świata do zwiedzenia Anglji i ściśle 
określonych przez niego gałęzi angielskie
go przemysłu. Objęcie tronu w niczem 
nie zmieniło jego poglądu — i król dalej 
robi wszystko, aby ułatwić angielskiemu 
przemysłowi podbój świata. Dlatego i te
raz przy swoim stole posadził obok, siebie 
i polskiego ministra i trzech przemysłow
ców, którzy chcą eksportować do Polski- 

Może to tylko przypadek, ale tak się zło
żyło, że tego samego dnia, którego min. 
Beck jadł w Londynie obiad z królem 
i kupcami angielskimi, polskie Radjo dato 
nam reportaż o nadmiarze inteligencji 
w Polsce. Jeden z rozmówców radjowych 
twierdził, że dotąd w Polsce nie widział 
biletu wizytowego z dopiskiem „rze
mieślnik“, drugi na to oświadczył, że bile
ty takie widział nieraz zagranicą, a w Pol
sce — parę razy, ale tylko w obu woje
wództwach zachodnich. W Polsce jeszcze 
i dziś byle „gryzipiórek“ ma się za coś 
lepszego od człowieka pracy w handlu, 
przemyśle czy rzemiośle. A cóż dopiero 
niejeden wysoki dygnitarz państwowy, 
który „od nadmiaru władzy spać nie 
może“, jak to niedawno powiedział min. 
Składkowski.

Polska przechodzi obecnie wielką prze
mianę moralną i gospodarczą. Przemysł 
i handel, dotąd poza dwoma wojewódz
twami zachodniemi, opanowane prz.ez Ży
dów, wyzwalają się. przechodzą w ręce 
właściwe, więc polskie, a przez to samo 
stają się bliższe Polsce. Może ta zmiana, 
tak skutecznie przyspieszana przez obóz 
narodowy, doprowadzi i polskich przemy
słowców do stołu — na zamku królew
skim w Polsce.

młodzież) uznaje istniejący „status 
quo“ za niemożliwy.

Frontowi mówimy słowami jego 
hasła: „Kadzima hauoar haywri“ — 
„Naprzód młodzieży żydowska!“

J. N.

Kto następcą Lestera?
W związku z pobytem min. Becka 

w Londynie, zwrócono uwagę na obec
ność referenta Foreign Office p. Ste- 
vensona, referenta spraw gdańskich, 
przy rozmowach prowadzonych przez, 
polskiego ministra spraw zagranicz
nych z Anglikami. W,kołach niemiec
kich chcą widzieć, że p. Stevenson bę
dzie w Gdańsku następcą dotychcza
sowego wysokiego komisarza Ligi Na
rodów. Fakt wyboru na to stanowisko 
Anglika jest dla Niemców bardzo nie
przyjemny. Okaże się pewnie nieba
wem, ile w pogłoskach o przyszłej ka- 
rjerze p. Stevensona jest prawdy.

Niemieckie fortyfikacje 
nad Bałtykiem

Paryż, (ag) Londyński sprawo
zdawca paryskiego pisma „Echo de 
Paris“ podaje szczegóły, będące w po
siadaniu admiralicji londyńskiej, a 
dotyczące olbrzymich prac fortyfika
cyjnych nad morzem Północnem i Bał- 
tyckiem, prowadzonych przez sztab 
generalny Trzeciej Rzeszy. W okoli
cach Kilonji są odnawiane stare forty
fikacje oraz budowane nowe. Poza tero 
budowane są na Helgolandzie, wy
spach Fryzyjskich. Na wybrzeżach 
Rugji buduje się duże zakłady lotni
cze, pracujące dniem i nocą. Ten teren 
Niemcy uważają za strefę szczególnie 
nadającą się do umieszczenia fabryk 
i zakładów, pracujących dla przemysłu 
wojennego. Lotnictwo nieprzyjaciel
skie musiałoby, chcąc bombardować 
tę strefę, przelecieć ponad Danją, a 
Kopenhaga zdana jest na łaskę i nie
łaskę lotnictwa niemieckiego. Dla Nie
miec Danja ma znaczenie nietylko 
strategiczne jako klucz na morzu Bał- 
tyckiem, lecz również jako teren, za
sobny w środki żywnościowe.
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Bombardowanie Jttadrytu trwa
T en er y f a. (PAT) Według komu

nikatu powstańczego, bombardowanie 
Madrytu trwa w dalszym cięgu. Ogień 
artyleryjski jest skierowany głównie 
na min. wojny oraz różne punkty mia
sta, w których koncentruję się siły 
obrończe. Liczne pociski trafiły w 
gmach towarzystwa telefonów.

Potwierdza się wiadomość, iż anar
chiści postanowili opuścić Madryt. 
Wysadzili oni dynamitem liczne gma
chy. Wszyscy gwardziści cywilni zo
stali rozbi’ojeni i sę pilnowani w ko
szarach przez anarchistów.

Ataki wojsk narodowych
Paryż. (PAT) Korespondent Ha- 

vasa donosi z Avila (głównej kwatery 
wojsk powstańczych, atakujących Ma
dryt): Wszystkie siły zbrojne, znajdu
jące się pod rozkazami gen. Mola, do
koła Madrytu wznowiły dn. 19 bm. na
tarcie. Kolumny płk. Delgado i Barto- 
lomeu, poparte przez kolumny płk. 
Escamez, atakowały po północno-za
chodniej stronie miasta, kolumny Bar- 
rona i Asensio, poparte przez oddziały 
karlistów płk. Rada — od strony za
chodniej. Od południa nacierały ko
lumny Telia i Monasterio. Samoloty 
powstańców zrzuciły ogromnej siły 
bomby na gmach min. spraw wewn. 
na Puerta del Sol, niszcząc go całko
wicie. O godz. 10 z rana wojska po
wstańcze zajęły kilkaset will, leżących 
pomiędzy mostami Legovia i Toledo 
na rzece Manzanares.

Na innych frontach
Salamanka. (PAT) Według ko

munikatu kwatery głównej powstań
ców, na froncie Huesca panuje duże 
ożywienie. Liczne ataki nieprzyjaciela 
zostały odparte. Na froncie Escurialu 
powstańcy poczynili pewne postępy.

Włosi i Niemcy opuścili 
Barcelonę

Londyn. (PAT) Według oficjal
nych informacyj brytyjskich, konsul

Renty emerytalne 
pracowników umysłowych

W ostatnich dniach ukazała się 
wiadomość, że w orzeczeniu L. rej. 
8567/33 Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny uzależnił przyznanie renty 
emerytalnej od okoliczności, czy dana 
osoba posiada środki na utrzymanie. 
Wyrok ten, który podano tylko w 
skróceniu, bez bliższego wyjaśnienia, 
wywołał między pracownikami umy
słowymi zrozumiałe zaniepokojenie.

Faktycznie wspomniany wyrok N. 
T. A. nie stanowi żadnego ukrócenia 
praw emerytalnych. Art. 160 rozp. o 
ubezp. prac, umysł., do którego odnosi 
się orzeczenie N. T. A., postanawia bo
wiem, że pracownicy, którzy w chwili 
wejścia w życie rozporządzenia t. j. 
1. 1. 1928 ukończyli 65 rok życia, po
siadają obywatelstwo polskie, sę nie
zdolni do wykonywania swego zawo
du, o ile przynajmniej przez pięć lat 
przed nastaniem niezdolności praco
wali zawodowo, “a nie maję niezbęd
nych środków na utrzymanie, otrzy
mują zaopatrzenie w wysokości mini
malnej renty. Zatem przyznaje się 
wyjątkowo rentę, mimo że składki nie 
były wogóle opłacane, ale za to stawia 
się warunek nieposiadania środków na 
życie.

Wyrok powyższy nie dotyczy osób, 
które nabyły prawo do emerytury 
wskutek opłacania składek.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Kurs kandydatów w piątek, 
20 bm. w lokalu p. Zawadki przy ul. G. 
Wilda 75.

Początek o godz. 20.
KOŁO JEŻYCE

4 lekcja kursu kandydatów w pią
tek, 20 bm. w lokalu koła. ul. Piotra 
Wawrzyniaka 37 m. 23. Początek o 
godz. 20.

Zapisy na członków przyjmuje se
kretariat koła codziennie od godz. 18 
do 21.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie publiczne dla dzielnicy 

Dębiec w niedzielę, 22 bm. w lokalu p. 
Figla ul. świerczewska. Początek o 
godz. 17.

KOŁO POZNAŃ WINIARY
Zebranie w niedzielę, 22 bm. w 

•wiczni „Sokoła“ przy ul. Obornickiej. 
Początek o godz. 1». ,

niemiecki i włoski opuszczają Barce
lonę. Obywatele włoscy i niemieccy są 
ewakuowani z wielkim pośpiechem.

Główna kwatera prostuje
Salamanka. (PAT) Główna kwa

tera powstańcza ogłosiła następujący 
komunikat: Pewne dzienniki cudzo

WielKie Zebranie Przedwyborcze
Stronnictwa Narodowego

odbędzie się w niedzielę, 22 b. m. o godz. 12 w sali cyrku Olimpia 
(ul. Poznańska, u wylotu ul. Mickiewicza).

Przemawiać będą:
Dr. Tadeusz Wróbel z Poznania 
Red. Karol Wierczak z Warszawy 
Jan Matłachowski ze Lwowa.

Wstęp wolny dla wszystkich.

Na uniwersytecie w Wilnie wciąż bez zmian
Wilno. (Tel. wł.) Grono matek 

młodzieży akademickiej, zajmującej 
Dom Akademicki, udało się do rektora 
Jakowickiego, aby uzyskać wyjaśnie
nie w sprawie stosunku senatu aka
demickiego. Rektor odpowiedział, że 
toczę się nieustannie narady w tej 
sprawie i że pozostaje w kontakcie 
telefonicznym z min. Świętosławskim. 
W niedzielę ma odbyć się w Warsza
wie zjazd rektorów wyższych uczelni, 
ażeby omówić położenie w stolicy, 
Lwowie i Wilnie.

Wczoraj wieczorem odbyła się na
rada b. rektorów uniwersytetu wileń-

Stosunki niemiecko-austriackie
zdań na temat najważniejszych zagad-Berlin. (PAT) „Deutsche Diplo

matisch-Politische Korrespondenz", o- 
mawiając przyjazd do Berlina austriac
kiego sekretarza stanu dr. Schmidta, 
wita nim nietyiko prżectśtaWićiela 
sąsiedniego państwa, lecz również re
prezentanta drugiego narodu niemiec
kiego.

Chęć ożywienia stosunków politycz
nych i duchowych — pisze — przyczy
niła się do normalnych i przyjaznych 
stosunków między obu niemieckiemi 
państwami. Ten nawrót do niemiec
kiej solidarności sprawił, że zarówno 
Rzesza jak i Austrja mogą rozwinąć 
znacznie większą aktywność we współ
pracy z Włochami i Węgrami, nad 
przywróceniem w specjalnie wrażliwej 
i przez niepowołanych krzywdzonej (?) 
strefie Europy, pokoju i dobrobytu. 
Odwiedziny austrjackiego sekretarza 
stanu są dla obu stron pożądaną spo
sobnością do bezpośredniej wymiany

Widmo wojny na Dalekim Wschodzie?
Londyn. (PAT) Z Szanghaju do

noszą:
Walki na granicy prowincji Su- 

juan przybierają na sile. Punkt kul
minacyjny został osiągnięty 16 b. m., 
gdy w okolicy m. Taolina zetknęły się 
główne siły mandżursko-mongolskie z 
oddziałami gen. Fu-Tso-I, gubernatora 
prowincji Sujuan, Dzienniki szanghaj- 
•skie twierdzą, że w bitwie wzięły rów
nież udział po stronie mongolskiej od
działy japońskie. Bitwa została nie
rozstrzygnięta i obie strony utrzymały 
swe pozycje.

Pociągi pasażerskie na linji Pe
kin—Sujuan kursują normalnie, lecz 
pod ochronę wagonów pancernych i 
oddziałów wojskowych. W całych Chi
nach odbywają się zbiórki pieniężne 
na obronę prowincji Sujuan przed na
jazdem mongolsko-mandżurskim.

Londyn. (ATE). W związku z 
wzrostem nastrojów przeciwjapoń- 
skich w Szanghaju wybuchły poważne 
rozruchy uliczne. Robotnicy chińscy 
zatrudnieni w - fabrykach japoń
skich porzucili pracę. Grupy strajku
jących wtargnęły do fabryk i usiłowa
ły zdemolować maszyny i urządzenia 
techniczne.

Policja chińska nie zdołała przy
wrócić porządku, wobec czego zawe
zwano oddziały policji międzynarodo
wej, które rozpędziły tłumy. Dokona
no licznych aresztowań.

Londyn. (ATE). Z Tokjo donoszę:

ziemskie prowadzę, kampanję przeciw 
powstańcom pod pretekstem, iż mor
duję oni protestantów i palę kościoły 
protestanckie w strefie okupowanej. 
Twierdzenia te sę całkowicie niepraw
dziwe. Armja narodowa nikogo nie 
rozstrzeliwuje i nigdzie nie były bu
rzone kościoły protestanckie.

skiego i z jej ramienia o godz. 21.15 
udali się do Domu Akademickiego b. 
rektorzy Dziewulski i Staniewicz. Pod
czas rozmowy z przewódcami młodzie
ży ustalono, że w piątek w południe 
przybędzie do Domu Akademickiego 
delegacja b. rektorów, aby odbyć na
radę.

Komunikat młodzieży mówi, że 
żywność już się wyczerpała, ale gło
dówka i blokada muszą być prowa
dzone nadal. Rektor i senat uniwersy
tecki wydali odezwę, wypowiadającą 
się przeciw żądaniom młodzieży.

nień oraz do uczynienia postępów na 
drodze politycznego i gospodarczego 
zespolenia, z którem połączona jest 
pomyślna przyszłość obu państw.

Berlin. (PAT) Kanclerz Hitler 
przyjął austrjackiągo sekretarza stanu 
dr. Schmidta na dwugodzinnej audjen- 
cji, podczas której omawiano aktualne 
zagadnienie polityczne.

W, rozmowie tej wzięli udział min. 
Rzeszy bar. Neurath, austrjacki poseł 
w Berlinie dr. Tauschitz, amb. von 
Papen i sekretarz stanu dr. Meissner.

Berlin. (PAT) Min. Neurath po
dejmował dr. Schmidta bankietem, 
podczas którego obaj wygłosili toasty, 
podkreślające znaczenie porozumienia 
austrjacko-niemieckiego z dnia 11 lip- 
ca r. b.

Wśród gości obecni byli poseł wę
gierski Sztigay i włoski charge d'affai
res Magistrati.

Według wiadomości ajencji „Ko- 
kutsu", chińska partia komunistyczna 
zwróciła się oficjalnie do Kuomintan- 
gu z propozycję utworzenia wspólnego 
frontu przeciwjapońskiego.

Jest rzeczą znamienną, że tylko 
trzech członków Kuomintangu wypo
wiedziało się za przyjęciem tej propo
zycji. Kuomintang zastrzegł sobie pra
wo udzielenia odpowiedzi w terminie 
późniejszym.

Skazanie Zabójcy
Katowice. (AJS). Przed sądem 

okręgowym odpowiadał zabójca śp. 
Gerharda Miski, 28-letni Emil Grzego
rzek z Katowic-Załeża.

W dniu 28 sierpnia Grzegorzek u- 
dał się do restauracji Golczyka w Za
łężu, gdzie na podwórzu zauważył Mi
skę. Wypiwszy „na odwagę“ udał się 
na podwórze i po krótkiej wymianie 
zdań, dobył z kieszeni rewolweru, da
jąc strzał do Miski. Gdy ten padł, ugo
dzony kulą w brzuch, Grzegorzek 
przyskoczył do niego i pchnął leżącego 
na ziemi nożem w skroń. Miska wsku
tek odniesionej rany zmarł.

Na rozprawie oskarżony Grzegorzek 
tłumaczył się, że nie miał wcale za
miaru zabicia Miski, gdyż strzał padł 
przypadkowo w czasie szamotania się. 
Jednak z zeznań świadków okazało 
się, że żadnej bójki nie było. Sąd ska
zał Grz. na 5 lat więzienia.

STRAJKI W POLSCE
Główny Urząd Statystyczny opracował 

zestawienie, dotyczące strajków w Polsce 
w II kwartale r. b. W okresie tym zanoto
wano ogółem 620 strajków, które objęły 
4.869 zakładów pracy. Liczba strajkujących 
wynosiła 226.209 osób, liczba straconych ro- 
botniko - dni 779.089.

Z ogólnej liczby strajków przypada na 
przemysł mineralny 118, budowlany 115, 
włókienniczy 104, drzewny 72, spożywczy 
52, metalowy 43, na rolnictwie 24, na prze
mysł odzieżowy 22, na górnictwo 10, na 
handel 5, ponadto 9 strajków objęło więcej 
niż jedną gałąź pracy.

Największa liczba strajkujących przy
pada na strajki, które objęły więcej niż 1 
gałąź przemysłu, mianowicie 111.905 osób.

KONFERENCJA W SPRAWIE UBOJU 
RYTUALNEGO

Jak donoszą, w ministerstwie rolnictwa 
zakończona została konferencja w sprawie 
ustalenia techniki wprowadzenia w życie 
z dniem 1 stycznia nowej ustawy o uboju 
rytualnym. Jako maksymalny kontyngent 
całego uboju rytualnego ustalono 60 proc, 
uboju rytualnego z lat ubiegłych. Powyżej 
tej kwoty nie wolno udzielać żadnych .kon
tyngentów. O rozmiarze kontyngentu de
cydować będzie wojewoda. Uznano również 
konieczność wyodrębnienia uboju rytual
nego z uboju ogólnego dla umożliwienia 
ścisłej kontroli. Następna konferencja mię
dzyministerialna zajmie się wprowadze
niem instrukcji, ustalającej nowe zasady 
uboju.

ZE STRAJKU RZEŹNIKÓW W ŁODZI
Czeladź rzeźnicka w Łodzi od kilku dni 

wstrzymuje się od pracy. Rzeźnia miejska 
jest unieruchomiona. Pomiędzy właścicie
lami warsztatów rzeźnickich, którzy sami 
stanęli do pracy, dochodzi do starć ze 
strajkującymi. Są ranni.

W Konstantynowie pod Łodzią wywią
zała się gwałtowna bójka między rzeźni- 
kami żydowskimi, dostarczającymi mię
so do Łodzi. Musíala ostatecznie wkro
czyć policja; kilku rannych odstawiono do 
szpitala łódzkiego.

DOSYPYWALI KARTEK 
DO URN WYBORCZYCH

Przed sądem okręgowym w Tarnowie 
toczyła się rozprawa przeciwko Wojciecho
wi Królowi i trzem towarzyszom, oskarżo
nym o to, że w Łękach Górnych w czasie 
ostatnich wyborów do sejmu i senatu wpły
wali na wynik glosowania w ten sposób, 
że Król jako przewodniczący komisji i Ję
drzejczyk, drugi oskarżony, dosypali do 
urn 260 głosów. Dwaj inni oskarżeni za
znaczyli w spisie wyborców ilość oddanych 
głosów na 326 zamiast 70. W wyniku roz
prawy oskarżeni Król i Jędrzejczyk skaza^ 
ni zostali na 8 miesięcy więzienia każdy, 
oskarżeni Augustyn i Lech po 6 miesięcy 
więzienia każdy z zawieszeniem wszyst
kim kary na lat 3. Poza tem oskarżonych 
skazano na ponoszenie kosztów sądowych.

NAJWIĘCEJ KRADZIEŻY
W WOJEWÓDZTWIE LWOWSKIEM
Z ogólne j liczby 107.734 kradzieży, doko

nanych w całej Polsce w trzecim kwartale 
r. b. największa liczba kradzieży, miano
wicie 12.032 przypada na teren wojewódz
twa lwowskiego. Na terenie województwa 
krakowskiego dokonano 10.633 kradzieży, 
kieleckiego 9.442, w woj. łódzkiem 8.486, 
poznańskiem 7.784, warszawskiem 7.114, 
lubelskiem 8.140, Pomorskiem 5.547, tarno- 
polskiem 5.290, Stańislawowskiem 5.120, 
wołyńskiem 4.607, w bialostockiem 4.632, w 
m. st. Warszawie 4.233, w woj. wiieńskiem 
3.959, w poleskiem 3.857, Śląskiem 3.744, 
oraz w woj. nowogródzkiem 3.114 kradzie
ży,
DOWODY Z POTOGRAPJĄ PRZY ULGO
WYCH PRZEJAZDACH Z UZDROWISK

Związek Uzdrowisk Polskich wyjaśnia, 
że zgodnie z rozporządzeniem minister
stwa komunikacji zaświadczenia do uzy
skania ulgi kolejowej na przejazd powrot
ny z uzdrowisk mogą być wydawane je
dynie za okazaniem dowodu tożsamości z 
fotografją. Dowód taki musi być również 
okazany na żądanie konduktorowi w po
ciągu.

Przez cały rok bez przerwy przysługują 
zniżki dla osób powracających z następu
jących uzdrowisk: Czarniecka Góra, Dru- 
skienniki, Horyniec, Inowrocław, Iwonicz, 
Jaremcze, Jaworze (st kol. Jaworze.-Jasie- 
nica), Krynica, Nałęczów, Otwock, Rabka, 
Rudka (st. kol. Mrozy), Szczawnica (et. kol. 
Stary Sącz i Nowy Targ), Truskawiec, Wi
sła (st. kol. Wisła 'lub Glębce), Worochta, 
Zakopane z Bukowiną, Jaszczurówką i Po- 
roninem (st. kol. Zakopane lub Poronin), 
oraz Żegiestów Zdrój (st. kol. Żegiestów i 
Żegiestów Zdrój). Pozostałe uzdrowiska 
posiadają zniżki ważne tylko w okresie 
letnim i jesiennym.
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0 tekę ministra spraw wewnętrznych
Samobójstwo min. Salengro, stoją

cego pod zarzutem dezercji podczas 
wojny światowej, otwiera niespodzie
wanie wakans we francuskiem mini
sterstwie spraw wewnętrznych. Salen
gro dzierżył w rządzi© „frontu ludo
wego" Bluma tekę z ramienia socjali
stów. Stronnictwo z© zrozumiałych 
względów chciałoby wakujące mini
sterstwo obsadzić swoim człowiekiem.

Sprawę wikłają kombinacje poli
tyczne, zmierzające do scementowania 
rysów na „froncie ludowym".

Rozbieżności w koalicji rządowej 
wystąpiły wskutek tolerowania przez 
rząd Bluma strajków okupacyjnych, 
ostro potępianych przez rozumną część 
opinji francuskiej, do której przyłą
czyło się również stronnictwo radykal
ne, współpracujące w „froncie ludo
wym". Radykałowie uwarunkowali 
przyszłość swej współpracy z rządem 
od bezwzględnego poszanowania [na
wa własności, a więc skończenia ze 
strajkami okupacyjnemu Również ze 
strony senatu spotkał się rząd Bluma 
z surową krytykę i zapowiedziami wy
ciągnięcia konsekwencyj z tego stano
wiska

Śmierć min. Salengro przyśpiesza 
teraz rozgrywkę polityczną między 
rządem i obu izbami parlamentu, któ
rej spodziewano się dopiero z począt
kiem grudnia. Bluni pragnie przez 
zgrabne posunięcie personalne zaże
gnać ewentualny kryzys rządowy, mo
gący powstać w wypadku opuszczenia 
„frontu ludowego" przez radykałów. 
Dla tego celu socjaliści będą się może 
musieli wyrzec nawet ministerstwa 
spraw wewnętrznych.

Mówi się przeto o wybitnym rady
kale i masonie, b. premjerze Chau- 
temps jako następcy Salengro. Cłiau- 
temps jest zdecydowanym przeciwni
kiem strajków okupacyjnych; stałoby 
się zatem zadość żądaniom kongresu 
radykałów w Biarritz. Nominacja 
Chautemps miałaby też duże znaczenie 
na terenie senatu, który z uwagi na 
wybitną osobistość, na pozycję osobi
stą Chautempsa i jego wpływy w ku
luarach politycznych, ustosunkowy
wałby się może życzliwiej do p. Bluma 
i jego rządu.

Tym zabiegiem zalatanoby na pe
wien czas jeszcze rysy w koalicji rzą-

Przy nieżycie jelit i żołądka stosuje 
się często od dziesiątków lat znaną 
naturalną wodę gorzką Franciszka- 
Józefa, która przyjmowana rano naćz- 
czo działa delikatnie, szybko i nieza
wodnie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1918

Lot Paryż - Tokio zakończył się katastrofa

Jak doniosły depesze, lotnik francuski André Japy, przy lądowaniu przymu- 
sowem w północno-zachodniej części japońskiej wyspy Kiu-Sziu, został 
ciężko raniony. Japy usiłował, na reprodukowanym powyżej samolocie typu 
„Simoun", wyrób fabryki Caudron,Ren ault, 220 km. — ustalić rekord szyb
kości lotu na trasie Paryż—Tokjo. Tuż u celu — o 900 km przed stolicą Ja-

ponji — opuściło go szczęście.

OSTATNIE DEPESZE O KATASTROFIE LOTNIKA JAPY
Londyn. (Tel. wł.) Lotnik Japy, 

przebywający w szpitalu w małej wio
sce japońskiej na północ od Saga, w 
północnej części wyspy Kiu-Sziu przed
stawił krótko przebieg swego wypadku.

W czasie lotu nad wschodniem mo
rzem Chińskiem, w drodze do Kiu- 
Sziu, natrafił na bardzo ciężkie wa
runki atmosferyczne. Ponieważ zapasy 
paliwa się kończyły, zdecydował się na 
przymusowe lądowanie. Gdy aparat 
znajdował się na wysokości 100 me
trów we mgle, wiatr zepchnął go na 
pasmo gór na południe od Fukuota, 
wskutek czego samolot rozbił się, a 
Japy cudem niemal ocalał.

Tokjo. (Tel. wł.) Japy był oczeki
wany w stolicy Japonji wczoraj o go
dzinie 18 lub 19-tej według czasu miej
scowego Wiadomość o wypadku nade

dowej. Zależy na tern przedewszysl- 
kiem francuskim socjalistom i komu
nistom. Czy ten zabieg okaże się jed
nak długotrwały?

Pułkownik de la lłocque, twórca 
„Ognistego Krzyża", nie wierzy w dłu
gotrwałość „frontu ludowego". Dal te
mu wyraz w tych dniach w wywiadzie

K ’ Karol, od- 
czj.jjąc mowę 
tronową, otwiera 
uroczyście sesję 
parlamentu ru

muńskiego.

1
19 listopada.

O Rzymowskim zaczyna być coraz 
głośniej. Akademja Literatury wyło
niła z siebie specjalny komitet rozpo
znawczy. Ba, ale trudności wyrosły 
już u samego początku. Otóż w skład 
owego sądu czy komisji orzekającej 
weszli akademicy Irzykowski, Staff,

szła do Tokjo o godz. 20-tej. Dzienniki 
tokijskie wydały dodatki nadzwyczaj
ne z opisem katastrofy i z wywiadem, 
jakiego Japy udzielił dziennikarzom ja
pońskim.

Lotnik francuski odniósł poważne 
rany, życiu jego jednak nie grozi nie
bezpieczeństwo. Jest on ranny w czoło, 
ma złamane kości prawego ramienia 
oraz prawą nogę. Kuracja będzie wy
magała dłuższego czasu. Japy prosił 
dziennikarzy, by wysłali depeszę^ do 
jego matki z zawiadomieniem, iż rany 
jego nie są poważne.

Japońskie cesarskie towarzystwo 
lotnicze postanowiło dać francuskiemu 
lotnikowi medal zasługi w dowód 
uznania za jego rekordowy lot z Pa
ryża do Japonji.

z korespondentem „IKC“ temi słowy: 
„Historja oceni później, że porozumie
nie między radykałami socjalistycz
nymi, socjalistami i komunistami by
ło krótkotrwale. Nie mogę jednak 
przewidzieć dokładnie daty jego koń
ca."

W ten sposób ocenia trwałość 
sztucznej formacji obecnych rządów 
we Francji cala opinja umiarkowana 
i prawicowa.

Tadeusz Zieliński i Sieroszewski. No 
i zaraz zrzekł się mandatu Staff.

Rzymowski zaczyna pono wywo
dzić, że pierwotni© naw'et cytował 
Russela, lecz wykreślono mu odpo
wiednie ustępy i cytaty z rękopisu w 
„Kurj. Por.". To już trochę inaczej wy
gląda, niż pierwsze jego oświadczenia, 
kiedy dowodził, że i on i Russel cyto
wał odpowiednie ustępy z wydawnictw 
Międzynarodowego Biura Pracy. Było
by bardzo ciekawe, czy także i Russel 
potwierdziłby te same źródła, z któ
rych rzekomo miałby czerpać materja- 
ły. Poczekajmy, może i to się wyjaśni.

A może tymczasem wyniknie coś 
nowego? Któż to wie?...

*
Ot np. wystąpienie ppłk. Adama 

Rudnickiego w dzisiejszej „Polsce 
Zbrojnej". Ppłk. Rudnicki jest woj
skowym, oficerem dyplomowanym, od
komenderowanym przez marsz. Śmi
głego-Rydza do prasy wojskowej. Jego 
głos tedy posiada dla kół wojskowych 
duży walor.

A właśnie dzisiaj, występując prze
ciwko zaśmiecaniu kultury polskiej 
miazmatami bolszewickiemi, ppłk. 
Rudnicki właściwie uderzył mocno i 
w — Rzymowskiego. Ciąży na tym 
akademiku nieustannie jego udział w 
zjeździe lwowskim tego lata i foryto- 
wanie rozmaitych naleciałości komu- 
nizujących.

W naszych warunkach stuknięcie 
szablą przez ppłk. Rudnickiego posia
da specjalne znaczenie, szczególnie w 
kolach, grupujących się około „Kurje- 
ra Porannego", chcących uchodzić za 
środowisko, wyrażające opinje otocze
nia generalnego inspektora armji.

*
Pan Ludwik Landau i pan dr. Ma

rek Breit zostali z miejsca zwolnieni. 
Nie byli to byle jacy urzędnicy. Obaj 
naczelnicy wydziałów w Instytucie Ba
dania Konjunktur. (Mój Boże, ileż to 
instytutów i iluż to urzędników!). Usu
nięcie ich nastąpiło niespodzianie 
przedewszystkiem dla nich samych: 
przewinili swojemi defetystycznemi 
wystąpieniami w kwartalniku Insty
tutu Badania Konjunktur, gdzie oce
niali sytuację walutową bardzo defe
tystycznie i krytykowali politykę 
Banku Polskiego.

Fantastyczne to doprawdy taki© po
stępowanie urzędników! Krytykować 
w oficjalnem wydawnictwie działal
ność instytucji oficjalnej. I czynić to 
bez wiedzy swego szefa. To mogą ro
bić tylko — Żydzi...

WARSZAWIANIN.

Ś. p. inż. Jan Naturski

Dnia 18 listopada b. r. zginął na 
skutek wybuchu torpedy dynamitowej 
na kopalni nafty w Lipinkach pod 
Gorlicami inż. Jan Naturski. docent 
Akademji Górniczej w Krakowie. 
Wieść o tragicznym wypadku wy
warła olbrzymie wrażenie zarówno w 
sferach naukowych jak wśród rzesz ro
botniczych i młodzieży akademickiej 
Krakowa, gdzie zmarły był powszech
nie znaną i cenioną postacią.

Ś. p. Jan Naturski urodził się, w ro
ku 1887 jako syn chłopa w Nawojowej 
Górze. Wykazując ochotę do nauki 
uda! się do Krakowa, gdzie o własnych 
silach ukończył gimnazjum realne. 
Studja techniczno odbywał w Aka
demji Górniczej w Loeben. która, ukoń
czył ze stopniem inżyniera.

Jako inżynier górniczy pracował 
kolejno na kopalniach w Libiążu, w 
Karwinie na Śląsku Cieszyńskim, w 
Pięciokościołach na Węgrzech, w Boch
ni. Ostatnio pracował w Towarzy
stwie Przedsiębiorstw Górniczych w 
Krakowie i w fabryce materjalów wy
buchowych „Lignoza“, i mimo stałe
go zamieszkania w Krakowie często 
przebywał na Śląsku lub w Zagłębiu 
naftowym.

Na polu naukowem ś. p. inż. Jan 
Naturski zajmował się torpedowaniem 
otworów naftowych, który to przed
miot wykładał na Akademji Górniczej 
w Krakowie w charakterze docenta. 
Będąc w Polsce jedynym specjalistą w 
tej dziedzinie, cieszył się wielkiemu- 
znaniem świata naukowego i technicz
nego. Przy pracy też nad torpedą stracił 
życie.

Ś. p. inż. Naturski brał żywy udział 
w pracach społecznych i narodowych, 
którym przez całe życie był oddany. 
Czy niegdyś przed wojną pracując na 
zagrożonym terenie Śląska Cieszyń
skiego, czy później w czasie wojny, gdy 
bronił kopalni w Bochni przed zaję
ciem przez wojska zaborcze, czy ostat
nio, gdy pracował nad wzmocnieniem 
polskości we Wschodniej Małopolsce w 
Zagłębiu naftowem, zawsze przyświe
cała Mu idea Polski Wielkiej.

Szczególnie bliskie więzy łączyły go 
z szerokiemi rzeszami robotników pol
skich, z których razem pracował, któ
rym dawał chleb i których dola naj
bardziej go przejmowała. Był wzorem 
polskiego inżyniera, który daje pracę 
i jest równocześnie najlepszym przyja
cielem i przywódcą polskiego robotni
ka, to też cieszył się nie tylko szacun
kiem ale prawdziwą miłością warstw 
pracujących.

Jako czynny członek Stronnictwa 
Narodowego nie szczędził nigdy czasu 
i ofiar na pracę narodową i na pomoc 
bezrobotnym narodowcom.

Był najczulszym ojcem, przyjacielem 
i bratem dla tych, co Jegó pomocy po
trzebowali. Zginął bohaterską śmier
cią technika przy pracy, którą ukochał 
nad życie.

Cześć jego pamięci!

Przesłuchania studentów
Przedwczoraj podaliśmy notatkę o 

rewizji w Domu Akademickim pray 
Wałach Leszczyńskiego 6, pozostająe«| 
w związku z jakąś tajną ulotką mło
dzieży akademickiej.

W związku z tą sprawą przesłucha
no wczoraj przed południem następu
jących Studentów, pp.: Ulandowskiego 
Schnittera, Preczaka, Markowskiego’ 
Całkę W acława, Łukaszka Hermana 
i Królikowskiego, (b.)
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Stońea: wschód 7,24, zachód 15,53 
Długość dnia 8 godzin 29 minut 
Księżyca: wschód 12.16, zachód 23.00 
Faza: 7 dzień po nowin

Listopad

21
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy olicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ul. Marsz. 
Focha (naroż. Niegolewskich) 
77-82, PI, świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

zleceń: 49-23. Dokładny czas: 55-66.

Powietrze arktyczne zwyciężyło
Ubiegła noc przekonała nas, że zim

ne powietrze syberyjskie odniosło na 
terenie Polski zwycięstwo nad ciepłem 
powietrzem oceanicznem z południo
wego zachodu. Śnieg padał w Pozna-

terenie dyrekcyj krakowskiej i toruń
skiej, pocią-gi, które w ciągu dzisiej
szego rana przybyły do Poznania.

Pociąg osobowy z Gdyni, nr. 211, 
miał opóźnienie 40-minutowe. Pociąg

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. Sw. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12: Apt. pod Białym Orłem, St. Ry
nek 41; Apt. św. Piotra, pi. świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. Mickie
wicza, ul, Dąbrowskiego 10. Apt. pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica). 
Łazarz: Apt. im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. 
Plucińskiego, ul Marsz. Focha 72. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt. przy bramie Wildeckiej. Górna Wil
da 3; Apt Fortuna, G. Wilda 96. Sołacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 19. Staroleka: Apt. miej- 
scowa.

HRffllM flałlSCT
poznam.«
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 20 listopada 1926 r.
Dyrektor Biblioteki Raczyńskich p. Adam Be- 
derski obchodził jubileusz 35-letniej pracy w tej 
bibljotece. — W pierwszych dwóch dekadach 
listopada wyszły z Poznania 42 berlinai. — Prze
jeżdżał przez Poznań, odbywając podróż na oko
ło świata na jednokołowym rowerze, niejaki ka

pitan Buffalo z Meksyku.

Mimo śniegu i dwustopniowego mrozu nie przerwano prac przy wznoszeniu 
budowli w Poznaniu. Na zdjęciu, wykonanem dziś przed południem, wi

dzimy robotników przy wznoszeniu gmachu Seminarjum Zagranicznego.

Wybitni goście w Poznania
W najbliższą niedzielę. 22. bm. przyby

wa do naszego miasta J. E. Ksiądz Biskup 
Okoniewski z Pelplina. Wygłosi on na 
uroczystej akademii ku czci Ks. Piotra 
Skargi w Auli Uniwersytetu Poznańskiego 
referat n. t. ..Ks. Piotr Skarga Praeceptor 
Polonise*. Na Uroczystości Skargowskie 
przybywa również wielki znawca tej epoki 
Ks. St. Bednarski T. J. z Krakowa z refe
ratem n. t. „Tragizm Skargi", który wy-, 
głosi na sali koncertowej św. Marcina w 
sobotę, 21. bm. o godz. 16,30. Również w 
sobotę usłyszymy referat p. dr. T. Gra
bowskiego, prof. literatury narodowej na 
Uniwersytecie Poznańskim na temat „Ro
la Skargi w dziejach literatury narodo
wej wieku XVI .

Bilety na te imprezy nabyć można w 
biurze Związku Sodalicyj Mariańskich, 
św. Marcin 69 m. 17 i w Księgarni św. 
Wojciecha a w dniu uroczystości przy 
wejściu do sali.

zg 696f7

OSOBISTE
— ‘ Ślub. W dniu 17 bm. w kolegja- 

cie farnej odbył się ślub pomiędzy panem 
inżynierem Edwardem Zdanowskim z 
Gniewu, synem Jana i Władysławy Zda
nowskich, i panną Lutosławą Koszewską, 
córką znanego kupca i przemysłowca 
Aleksego Koszewskiego i Katarzyny z 
iWiesów. Związek małżeński pobłogosła
wił przyjaciel pana młodego, ksiądz man- 
sjonarz Tomaszewski, w asyście ks. ks. 
mansjonarzy Heruda, Janyego oraz Wal
tera. Młodej parze na progu pożycia 
małżeńskiego towarzyszą serdeczne ży
czenia „Szczęść Boże“.

WYCHOWANIA, KURSY
«“» * 3-dniowy kurs stosowania gazu

do gotowania i pieczenia odbędzie się w 
dniach 23, 24 i 26 bm. w godz. od 9—12. 
Zgłoszenia przyjmuje Skład Gazowni 
przy ul. Grobla 10 i Kasa opłat za gaz w 
oddz. K. Ii. O. przy ul. 27 Grudnia 19. (o)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wydział Nadzoru Budowl. Zarzą

du Miejskiego przenosi się z dniem 23. 
b. m. z gmachu przy ul. Nowej 10 do 
gmachu Hotelu Polonia przy ul. Grun
waldzkiej 18, IV piętro. Z powodu tego 
biura Wydz. Nadzoru Budowlanego bę
dą nieczynne od 23 do 25 bm. włącznie. 
W nagłych sprawach zgłaszać się bę
dzie można już w Hotelu Polonia, IV pię
tro, pokój 474. (o)

— ’ Poradnia dla dzieci 1 młodzieży 
szkolnej z wadami wymowy czynna jest 
wyłącznie w soboty od 18—19 przy ulicy 
św. Marcina 35 (szkoła powszechna). Ba
dania i porady bezpłatne, (o)

— * Zbiórka deklaracyj na pomoc zi
mową dla bezrobotnych. Od kilku dni 
wysłannicy Miejskiego Komitetu Obywa
telskiego do walki z bezrobociem obcho
dzą wszystkie mieszkania w mieście i od
bierają deklaracje na pomoc zimową dla 
bezrobotnych. Deklaracje te wraz z wy
jaśnieniem akcji pomocy, zostały dorę
czone poprzednio. Wysłannicy ci mają 
do obejścia 56 000 zgórą mieszkań. Zbiór
ka deklaracyj poszłaby znacznie szybciej, 
gdyby nie to, że do niektórych osób mu
szą chodzić kilkakrotnie. Naraża to ko
mitet na duże szkody, których możnaby 
uniknąć, gdyby każda osoba, która otrzy
mała deklarację, wypełniła ją i zostawiła 
domownikom do chwili, w której zgłosi 
się po nią wysłannik komitetu.

Wysłannicy nie są upoważnieni do od
bierania żadnych pieniędzy, gdyż po pie
niądze zdeklarowane zgłaszają się spe
cjalni inkasenci. Każdy z tych inkasen
tów przedkłada legitymację z fotograf ją 
inkasenta oraz podpisem prezesa komi
tetu, komisarycznego prezydenta miasta, 
lub zastępcy prezesa, ks. prałata Stein- 
metza i skarbniczki komitetu. Przedkła
da również specjalny kwitarjusz komile- 
tu i kwituje odbiór przy pomocy kalki na 
dwóch kwitach, sumę odbieraną wpisuje 
na oczach ofiarodawcy. Oba kwity po 
wypełnieniu sumy, podpisują i inkasent 
i ofiarodawca.

Jeśliby który z wysłanników komitetu, 
zgłaszający się po odbiór deklaracji, do
magał się wpłacenia deklarowanej kwo
ty, lub jeśli ją już poprzednio zainkaso- 
wał, komitet prosi o powiadomienie go

niu i w całej Wielkopolsce całą noc, 
a nad samym rankiem termometr 
spadł poniżej dwóch stopni minus.

W Poznaniu grubość pokrywy śnież
nej oblicza się na 3 centymetry.

Jeszcze kilka takich nocy, jak ubie
gła i będziemy mieli prawdziwą zimę.

Opóźnienie pociągów 
Z powodu opadów śnieżnych w cią

gu ubiełej nocy uległy opóźnieniu, na

osobowy z Kutna (z Warszawy) nr. 1313 
przybył do Poznania zamiast o godz. 
7,28, o godz. 7,45. Pociąg pośpieszny 
nr. 8, kursujący pomiędzy Krakowem 
i Gdynią, przyjechał do Poznania z 
26-minutowem opóźnieniem, a pociąg 
osobowy Kraków — Poznań (nr. 416), 
przybywający do Poznania normalnie 
o godz. 7,37, wjechał na dworzec głów
ny w Poznaniu o godz. 7,57. (gz)

LIST
GOŃCZY

TAJNĄ BRYGADĘ
Dalsze rewelacyjne szczegóły tej niebywałej afery szpiegowskiej w naj
większym filmie szpiegowskim świata p. t.: „Tajna Bryg,ada“, który 

już w sobotą ujrzymy na ekranie kinoteatru „SŁOŃCE“ Dg ia;95

IMIĘ POSZUKIWANEJ ERNA

RYSOPIS wzrost 1 m. 70 smukła, wytworna, młoda (24 
lat) kobieta. Oczy — niebieskie. Brunetka

TRUD NI SIĘ SZPIJSGOSTWJEM
POSZUKIWANA PRZEZ

Budownictwo Biskupińskie na tle po- 
równawczem. Na powyższy temat, w ra
mach Powszechnych Wykładów Uniwer
sytetu Poznańskiego, mówić będzie w pią
tek, dnia 20. bm. prof. U. P. Dr. Józef Ko- 
strzewski. Wykład ilustrowany będzie 
przeźroczami. — W sobotę odczyt pt. „Po
znawanie ćharakteru z rysów twarzy we
dle nauki greckiej“ (z przeźroczami) wy
głosi doc. Dr. H. Markowski. — Wykłady 
odbywają się o godz. 20 w sali XVII Col
legium Minus. Wstęp 30 gr., dla młodzieży 
i wojskowych niższych stopni 15 gr.

zg G88/9

Zabawa Jesienna Tow. Pom. Fryzjer
skich w sobotę, 21 listopada od godz. 21 do 
rana w Domu Rzemieślniczym. Wstęp 0,99 
zł. Poczta japońska. Bilard stołowy o na
grody.

zg 14 736/7
„Sokół" Żeńskie gniazdo Poznań XII. 

śródmieście przypomina o herbatce towa
rzyskiej, którą urządza w sobotę, dnia 21. 
bm. o godz. 19 w lokalach biura Sokoła, 
Wały Zygm. Augusta 10. Smaczny i tani 
bufet we własnym zakresie.

zg 092/3
Pol. Tow. Krajz. urządza dn. 21. bm. 

w sobotę wykład p. dr. B. Stelmachowskiej 
p. t. „Kaoliczki przydrożne kolo Pozna
nia“ w Coli. Medicum, sala Śniadeckich o 
godz. 18. Wstęp 10 — 30 gr., dla członków 
P. T. K., P. T. T. i młodzieży Kói Krajzn. 
wolny.

zg 090/1
Wieczór towarzyski Korporacji Bra

ctwa Kurkowego odbędzie się dn. 21. bm. 
w salach Pałacu Działyńskich (St. Rynek). 
Program przewiduje szereg atrakcyj i tak 
m. in. utwory muzyczne własnej kompo
zycji odegra p. Dzięgielewski, berło humo
ru i satyry dzierżyć będzie p. Hernes, 
śpiewy solowe wykona p. Zimniewiczów- 
na. Pozatem premiowanie tańców, poczty 
itp. Przygrywać będzie orkiestra salono
wa. Początek o godz. 21. Wstęp 1,50 zł 
tylko za okazaniem zaproszenia. Pp. Stu
denci 1,— zł.

zg 14 746
Koło Chemików S. U. P. urządza dnia 

21. bm. o godz. 19 w Świetlicy swej sobótkę. 
W programie: pogadanki naukowe z dy
skusją, poczem herbatka, dancing-bridż. 
Członków i sympatyków uprzejmie za
prasza Zarząd.

zg 685

natychmiast o tem telefonicznie (Tek 
11-19) lub inną drogą, ratusz, pokój 9.

— * Tow. Opieki nad Grobami Bohaterów.
Z kwesty ulicznej oraz ze sprzedaży nalepek 
zebrano ogółem 892.16 zi.

— * U samodzielnych drogerzystów.
Przy licznym udziale członków odbyło się 
wczoraj w Domu Kupiectwa Polskiego 
zebranie Związku Samodzielnych Droge
rzystów R. P. obwodu poznańskiego. W 
obradach uczestniczyli goście war
szawscy, z prezesem obwodu warszaw
skiego p. Kubiczkiem, który omówił waż
ne zagadnienia, m. in. normalizację cen. 
Po omówieniu spraw zawodowych, p. 
Kubiczek podkreślił, że kupiectwo chrze
ścijańskie w b. Kongresówce z zaintere
sowaniem śledzi akcję podjętą przez spo 
łcczeństwo Wielkopolski około una- 
radawiania miast polskich i wiele się 
po niej spodziewa. Wykład, poparty de
monstracjami, na temat: „Fotografja na 
usługach wiedzy“, wygłosił red. II. Gru
dziński. Prelegent przedstawił nowe zdo
bycze fotografii, w dziedzinie stereofoto- 
grafji i filmu kolorowego dla celów ki 
nowych i diapozytywnych. Referat o naj
aktualniejszych zagadnieniach zawodu 
drogistowskiego, oparty na dhigoletniem 
doświadczeniu, wygłosił p. St. Cbocie- 
szyński. Ujęte w dziesięciu punktach 
główne myśli przewodnie prelegenta, 
zgromadzeni przyjęli ze zrozumiałem za
interesowaniem.

Na zakończenie obrad, p. Ksawery

Gadebusch, jako przewodniczący zebra
nia, podkreślił gorliwą i długoletnią pra
cę prelegenta dla zawodu drogistow
skiego. (ki)

— * Znęcanie się nad końmi, przezna- 
czonemi na parówki w Paryżu. Inspek
torat Tow. Opieki nad Zwierzętami skie- 
rewał w tym tygodniu do sądu grodzkie
go w Poznaniu sprawę przeciw przed
stawicielowi Żyda Arthura Friedmanna, 
eksportera koni zagranicę, Żydowi Leo
nowi Kalinowskiemu (ul. Małe Garbary 
nr. 6, m. 13), oraz naganiaczom Stefano
wi Seifertowi (ul. Półwiejska 4 m. 22) i 
Franciszkowi Felsmanowi z Chodzieży 
(ul. Górna 3) o znęcanie się nad końmi, 
przezna czonemi na rzeź.

W ubiegłym tygodniu inspektor Tow. 
Opieki nad Zwierzętami zauważył na 
śródce transport złożony z 12 okropnie 
wyglądających koni. W transporcie tym 
znajdowały się konie, idące tylko na 
trzech nogach, czwarta bowiem wisiała 
bezwładnie. Niektóre konie byłyby nie
wątpliwie upadły z wyczerpania, gdyby 
nie to, że były z sobą powiązane ogonami. 
Naganiacze, nie bacząc na taką mękę ko
ni, pędzonych do Poznania z terenu pow. 
chodzieskiego przez 22 godziny, bili je 
grubemi kotkami drewnianemi, aby tyl
ko zwierzęta doszły do rzeźni, miejskiej, 
gdzie oczekiwała je rzeź. (Mięso z tych 
koni, jak już o tem pisaliśmy, jest prze
znaczone na wywóz zagranicę). Prze
chodnie ze wstrętem odwracali się od te-

go obrazu, nie mogąc patrzeć na katusza 
zwierząt. •

Inspektorat Opieki nad Zwierzętami, 
poza skierowaniem sprawy do sądu prze
ciw wyżej wymienionym osobom, wszczął 
niezwłocznie energiczną akcję, aby trans
porty chorych, kulawych i wynędznia
łych koni odbywały się wyłącznie na wo
zach. W tym celu skierowane zostało do 
komendy wojewódzkiej P. P. pismo z 
prośbą o pomoc w przeprowadzeniu tej 
akcji, (sk)

lioski mieszkańców Poznania
— * Czy nie można w dni pogodne?

Jeden z naszych Czytelników donosi 
nam, że w ubiegły poniedziałek przed po
łudniem, podczas ulewnego zimnego de
szczu, zauważył na drodze do Malty ja
kąś wycieczkę szkolną. Były to dzieci 
jednej ze szkół powszechnych, które wy
brały się na zwiedzanie papierni na Mal
cie. Czytelnik nasz pyta, czy tego rodza
ju wycieczki dzieci w czasie słoty i bło
ta są wskazane? Chyba nie — dodaje — 
boć przecież dużo dzieci tej szkoły jest 
niedostatecznie odżywionych i niezabez
pieczonych należycie przed zimnem i sło
tą. Nikt nie kwestionuje tych wycieczek 
naukowych, chodzi tylko jednak o to, 
aby nie urządzano ich podczas fatalnej 
pogody, oszczędzając w ten sposób dzie
ciom uciążliwych marszów i marnowania 
obuwia. Na marginesie tych uwag nale-i



ty zaznaczyć, że dzieci, aczkolwiek wy
brały się na zwiedzenie papierni, nie o- 
siągnęly celu; fabryka na Malcie bo
wiem dostępną jest dla młodzieży od 
lat 15. (sk)

Z TARGU
Dnia 20 b. m. na placu Sapieżyńskim pla- 

OOTO (w złotych za pół ag wzgL za sztukę).
Mięso: wieprzowina 0,65—0,90, wołowina

0.60-i.SO, cielęcina 0.60-1.00 
0.80—1.20 słonina 0,80—0,85 smalec 1.00 , ,
mózg ciełecy 0 60—0.70.

Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40, masło 
mlecz 1.50—1.60. twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(hu-) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.17—0 20, jaja men
del 1.30-1,50. z wapna 1.10-1.20.

D-ób i dziczyzna: kura 1.80—2.80, 
kaczka 2 00-8.20. gęś «50-6.00. golebie (para) 
n n 00 Dara kurcząt 2.40—3.20, para kuropaSi«-» x

„»balata 5-10. rzodkiewki (peczek) 10. 
marchew (peczek, 5-10 kalafior 10-40. «buto 
6-8. kapusta biato (główka) 5-lo. wioska 
10-15. modra 10—15 brukselka 2o—3a.

Grzyby: zielone 15—25. *
Ryby ezezr.paK 1,10—1,20, lin 1.00—1,10, 

n ”.ii fi hiałe rvby 0.20—0.40, sa.rrdacz^-> 00 7a°^ 0 9^11». karaś 0.60-100. ryby 
Snbete 20-30 gr mniej, świeże śledzie 0.4o, dorsz 
dzielony 0.40—0.60.

Jnak *25—30 '"buTakT^peczek 10, pietruszka 
^cz ) 10^'(szt) 5-1«. rzodkiewki (Pecz.) 10, 
in_lś modra 10—20. brukselka 2o—35.

Owoce: jabłka 25- 60, gruszki 20-30 owo
ce suszone 0.80-1.00 winogrona 0.80-1.20, bo
rówki 60-70, orzechy włoskie 80-J0.

RÓŻNE
_ • odwołanie zmiany rozkładu jazdy

oociaoów. Wobec ukończenia prąc przy 
naprawie mostu nad ulicą Fabryczną w 
Poznaniu, odwołuje się zmianę rozkładu 
jazdy pociągów nr. 643 i 644, kursują; 
cvch w dni robocze pomiędzy stacjami 
Poznań — Środa i z powrotem. Pociągi 
te kursować będą normalnie począwszy 
od dnia 21 bm. (o)

_ • Wezwanie pod adresem techni
ków. Zarząd Główny Stowarzyszenia 
Techników w Poznaniu prosi nas o za
mieszczenie poniższej odezwy:

W dniu 25 października rb. utworzo
na’’została „Naczelna Organizacja Stowa
rzyszeń Techników", w skrócie: NOST. — 

’ Organizacja łączy 8900 techników pol
skich Stwierdzono, że jest to zaledwie 
połowa techników. Na zjeździe delega
tów uchwalono wezwać wszystkie miej
scowe organizacje do intensywnej akcji 
w kierunku zarejestrowania wszystkich 
techników i powiększenia szeregów zor
ganizowanych jednostek.

Idąc po myśli apelu N. O. S. T., wzy
wamy techników niezrzeszonych, zamie
szkałych na obszarze województwa po
znańskiego, do wstąpienia w szeregi 
członków naszego stowarzyszenia. Sto- 
warzyszenie Techników zał. w roku 1907

Kinoteatr „Słońce“
urządza dwa specjalne popularne przedsta
wienia po cenach niebywale zniżonych dla 
MŁODZIEŻY i DZIECI, które odbędą się w 
sobotę, 21 i w niedzielę, 22 listopada o go
dzinie 3 po poŁ Nadzwyczajny wielki pro
gram składać się będzie z arcy wesołych ko
medyjek rysunkowych i przepięknych ko
lorowych filmów jak „Słoń nigdy nie za
pomina", świetnej kolorowej komedyjki 
„Małpa malarzem“, oraiz uroczy kolorowy 
film „Pieśń ptaszków“, z dalszych dosko
nałych komedyjek z których wszyscy 
uśmieją się do łez należy wymienić „Ku
buś dyrygentem“, dalej „Bohaterski pie
sek“ — „Fałszywy kotek“1 — „Nie udzie
lamy kredytu“ — „Nadobna orkiestra“ i 
„Miniaturowa rewia“, oprócz tego prze
pięknego programu, który zachwyci 
wszystkich naszych bywalców od lat 6 do 
80-ciu, wyświetlany będzie śliczny polski 
dodatek krajoznawczy „Pałac na wodzie“, 
oraz najnowszy tygodnik aktualności P. 
A. T, przynoszący historyczne zdjęcia z 
ostatnich listopadowych uroczystości w 
Warszawie. Program doskonały i nieza
wodnie ściąqnie wszystkich najmłodszych 
bywalców kin—, tembardziej, że ceny bile
tów najniższe!!! CAŁY PARTER: 40 gro- 
szy! — CAŁY BALKON 60 groszył

Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się 
od piątku, 20. hm. przy kasie III w kino
teatrze „Słońce“.

zg 086/7

TAN POGODY
W POZNANIU

20 listopada 1936
Temperatura 7 godz. — 2,2
Ciśnienie

7 godz. 764,4 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno, pada śnieg
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-wsch., szybk. 10 m/sek.

Opad
v, ciągu poprzednie, doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dni - dzisiejszego) 
4,0 mm., rodzaj opadu: śnieg.
Temperatura w dniu 19 listopada br. była: 

najwyższa 4* 3,5 o godz. 1 
najniższa — 0,8 o godz. 21 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Po dość silnym przymrozku w nocy,

w dzień pogodnie lub dość pogodnie przy 
temperaturze w pobliżu zera.

Numer 542

Katastrofa samochodowa pod Kostrzynem
taniu. Szczęściem można nazwać, że 
pasażerowie doznali tylko lżejszych 
obrażeń. Mianowicie dr. Szałkowski 
ma przeciętą górną wargę, ranę cię
tą od szkła na głowie i drobne potłu
czenia, dr. Zgaiński odniósł złamanie 
nosa. Pierwszego opatrunku na miej
scu dokonał poszwankowany dr. Szał
kowski. Poszkodowani znajdują się w 
leczeniu domowem. Nowy, czerwony 
samochód był własnością dr. Zgaiń- 
skiego. (kr)

Gniezno. (Teł. wł.) W dniu wczo
rajszym, w godzinach południowych, 
wybrali się samochodem z Gniezna do 
Poznania pp. dr. Walery Szałkowski, 
lekarz, prezes Narodowego Klubu Ra
dzieckiego, i adwokat dr. Tadeuąz Zga- 
iński, prezes pow. Stronnictwa Naro- 

" dowego.
Kiedy znajdowali się w Sannikach, 

pod Kostrzynem, wskutek oślizgłej szo
sy samochód wpadł z całym impetem 
na przydrożne drzewo i uległ zdruzgo

łączy w poszczególnych wydziałach fa
chowych: architektów, budowniczych,
drogowców, mierniczych, meljoratorów i 
mechaników. Sekretarjat i bibljoteka 
mieści się w Poznaniu przy ul. św. Mar
cina nr. 21, m. 14.“

KRONIKA WYPADKÓW
— * Chłopiec najechany przez wóz.

Przy zbiegu ul. Jasnej i Poznańskiej nie
znany woźnica najechał 7-letniego Józefa 
Bcrgandego (ul. Jasna 3). Chłopiec pod- 
czas wypadku odniósł złamanie ręki, (kl)

— ■ Znalezienie poranionego człowie
ka. Dziś rano w Luboniu na ul. Łąkowej 
nr. 12 znaleziono w rowie zziębniętego 
mężczyznę, który, jak się okazało, był do
tkliwie pobity. Przywołano pogotowie 
ratunkowe (66-66), które udzieliło chore
mu doraźnej pomocy lekarskiej i prze
wiozło go do szpitala miejskiego. Stwier
dzono, że był to 32-letni mieszkaniec Lu
bonia, Jan Trocha. (kl)

— * Pobicie przez „czułych“ krew
nych. Na stacji pogotowia ratunkowego 
(66 66) udzielono pomocy lekarskiej i 
przekazano do leczenia szpitalnego Ta
deusza Szarzyńskiego, mieszkającego przy 
ul. Promienistej, gdyż stwierdzono, że u- 
legł on złamaniu nadgarstka i ogólnemu 
potłuczeniu. Jak opowiada p. Szarzyń- 
ski, został on pobity podczas sporu przez 
teścia i szwagrów, (kl)

— ’ Pożar od wadliwego komina. — 
Wczoraj wieczorem wezwano miejską 
straż pożarną na Górną Wildę 128. W 
jednem z mieszkań zapaliła się od wadli
wego przewodu kominkowego belka, któ
rą wyrąbała miejska straż pożarna, tiu 
miąć powstały ogień, (kl)

Wyskoczył oknem 
podczas biegu pociągu

Zbąszyń (zb) W środę w godzi
nach wieczornych podczas biegu po
ciągu osobowego, zdążającego z Nie
miec do Zbąszynia, niedaleko już 
dworca kolejowego wyskoczył przez 
okno w ustępie niejaki Aleksander 
Wierzbowski, ur. 15. 8. 1894 w Kurdo- 
wicach, tamże zamieszkały, gmina Gór
ka Pabjanicka, pow. Łask, w woj. łódz- 
kiem. Doznał on licznych okaleczeń 
na głowie i całem ciele. Po wyskocze
niu z pociągu, mimo potłuczeń, zamie
rzał jeszcze o własnych siłach ujść 
przed odpowiedzialnością nielegalnego 
przekroczenia granicy, lecz został przy
trzymany przez pracowników kolejo
wych i odstawiony w ręce policji dwor
cowej. Mocno poturbowanego odsta
wiono do szpitala powiatowego w No
wym Tomyślu.

Jak wynika z zeznań Wierzbowskie
go, w dniu poprzednim przekroczył on 
nielegalnie granicę polsko-niemiecką 
przy wiosce Strzyżewo, przytrzymany 
jednak został przez niemiecką straż 
graniczną i odstawiony do aresztu, 
gdzie nałożono na niego karę 5 marek 
niemieckich, którą zaraz uiścił, poczem 
odstawiono go do granicy państwa pol
skiego. Aby nie dostać się w ręce po
licji polskiej, usiłował uciec podczas 
biegu pociągu. Dalsze dochodzenia w 
toku.

Obnażył się przed sądem do pasa
gdy mu zarzucono udawanie choroby

W wydziale cywilnym sądu apela
cyjnego w Poznaniu wydarzył się na 
sali rozpraw niezwykły incydent. Tło 
tej sprawy, która wywołała wśród 
kompletu sądzącego i stron pewną 
konsternację, przedstawia się nastę
pująco:

Bernard Łamaszewski, robotnik, 
zamieszkały przy ul. Kolejowej 10, le
czył się w roku 1928 w ówczesnej ka
sie chorych na reumatyzm. W zakła
dzie przyrodoleczniczym był poddawa
ny zabiegom diatermicznym i wskutek 
jakichś uchybień doznał silnych popa
rzeń, które odbiły się na jego zdrowiu.

Ojciec poszkodowanego wystąpił do 
sądu z powództwem przeciwko Ubez- 
pieczalni Społecznej o ustalenie strat 
wynikłych wskutek wadliwego lecze
nia. Pierwsza instancja oddaliła pre
tensje poszkodowanego.

W tych dniach, na skutek wniesio
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Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO Złote gody małżeński« ob 

chodzi w sobotę, 21 bm., zamieszkały przy ul. 
Dąbrówki emer. starszy sekretarz pocztowy p. 
Jan Kotodziejekj wraz z małżonka Katarzyna 
ze Śmigielskich. Na imtencję jubilatów odprawio
na zostanie 21 bm. o godz. U msza św. w ko
ściele OO. Franciszkanów.

— Większej kradzieży dopuszczono eie w no
cy na 18 bm. w składzie galanteryjnym przy ul. 
Chrobrego 31. skąd skradziono na szkodę Stani
sława Łukawskiego różnych towarów, wartości 
około tysiąca złotych. .

— W Mieleszynie sk radlono rolnikowi Hen
rykowi Meyerowi, pozostawiony tam przed pie^ 
karnia Karola Schacka, rower męski wartości 
około 50 zł. — Z pasietei rolnika Hermanna 
Mutzka w Mącznikach skradziono trzy ule z 
pszczołami, które na miejscu zniszczono, zaś łup 
wartości 40 zł zabrano.

— Osadzono w areszcie Stanisława Piechoc
kiego, ul. Grzybowo 21, za kradzież starego że
laza na szkodę gazowni miejskiej. — Aresztowa
no za opilstwo i awantury w Gnieźnie Stanisła
wa Gawalka z Kulparkowa, pow. Lwów.

— Wskutek nieostrożnego obchodzenia eie ze 
światłem przez Władysława Janika, ul. Kom- 
kowie 10, spaliły sie na szkodę jego matki, Jó
zefy, firany wartości 20 złotych, (br)

— - INOWROCŁAW. Pod przewodnictwem 
prezesa Bogusławskiego odDyio s;e zebranie ko
la kujawskiego Stow. Chrzęść. Nar. Nauczyciel- 
stwa Szkół Powsz., na którem p. Kamiński zdał 
obszerne sprawozdanie ze zjazdu delegatów kół 
w Poznaniu

— Sokolice inowrocławskie urządzają w sobo
tę 21 bm. wielki dancing w odnowionych salach 
sokolni przy ul. Szymborskiej.

— W auli szkoły wydziałowej męskiej nastą
piła inauguracja nowego roku szkolnego na Uni
wersytecie Powszechnym. Uroczystość zagaił in
spektor szkolny Halardziński, w im. wladiZ prze
mówił prezydent miasta Jankowski oraz kura
tor dr. Jakóbiec. Pierwsza prelekcje p. t. ,,Psy
chologia patologiczna przestępcy“ wygłosił p. 
sędzia Medyński.

— Dla udogodnienia płatników urząd skarbo
wy organizuje w siedzibach zarządu poszczegól
nych gmin pow. inowrocławskiego w dniach 2*6, 
27 i 28 hm. pobór podatku gruntowego, i to od 
płatników, od których II rata wspomnianego po
datku wraz z dodatkiem samorządowym wynosi 
maksymalnie 200 zł. Jednocześnie delegowani 
urzędnicy be da inkasowali daninę ma jatko w a.

— * GRODZISK. Obchodzili tu złote gody 
małżeńskie pp Piankę.

— Najechany został przez samochód p. M. 
Matuszewski z Starego Rynku. Na 6zczeście p. 
M. odniósł tylko szereg lekkich obrażeń, (gf)

— * KROTOSZYN. Program jubileuszowy 
50-lecia Wolnego Cechu Stolarskiego w dniu 22 
bm. jest następujący: o godz. 10,15 .zbiórka za
proszonych Cechów i Tow. w hotelu „Pod Bia
łym Orłem“, godz 10,45 wymarsz do kościoła 
na nabożeństwo, godz. 12 uroczyste zebranie ju
bileuszowe. Wieczorem o godz. 20 zabawa ta
neczna w hotelu ,.Pod Białym Orłem“.

— W związku z notatka nasza o kupnie octu 
u Żyda przez drogerzyste, który jest członkiem 
zarządu Tow. Kupców Samodzielnych w Kroto
szynie, wyjaśniamy., że nie chodzi tu o prezesa 
tego towarzystwa p. Kazimierza Bajerleina. 
Jak sie dziadujemy, danego pana oczekuje wy
kreślenie z listy członków towarzystwa, (sh)

— * LESZNO. W ub. niedziele przybyła z 
Głogowy wycieczka w ilości 93 osób celem zwie
dzania grobów poległych w czasie wielkiej 
wojny.

— W niedziele 15 bm. odbyło sie w Lesznie 
zebranie Kasy Bezprocentowego Kredytu dla 
Rzemiosła Chrześcijańskiego, na którem doko
nano wyboru zarządu. Zarząd tworzą pp.: pre
zes — Skrzypczak Jan, zast. — Jankowski Sta
nisław, 6ekr. — Marcinkowski, zast. — Bilewicz, 
skarb. — Stanek T., zast. — Kiepul. Do komi
sji rewiz. weszli pp.: Barański Jan, Drygas Kr. 
i Kaźmierski Stan. Komisje rozdzielcza tworzą 
pp.: Quows Al., Szynkarek Stan, i Rygus Ant.

— Paraf. Akcja Kat. urządza dla rodziców 
wszystkich stanów szereg bezpłatnych wykła
dów o wychowaniu. Wykłady odbywać sie będą 
na 6ali kina Pałacowego o godz. 17. (lh)

nej apelacji, sąd apelacyjny zajmował 
się powtórnie tą sprawą.

Pełnomocnicy strony pozwanej u- 
zasadniając wniosek o oddalenie pre
tensji, dowodzili, iż Łamaszewski sy
muluje chorobę.

Obecny na sali Łamaszewski, usły
szawszy wywody strony pozwanej, 
szybkim ruchem zrzucił z siebie mary
narkę i koszulę i stanął przed sądem 
obnażony do pasa, okazując sądowi 
dowód rzeczowy w postaci zaczerwie
nionej skóry.

Na sali wynikło zamieszanie.
Łamaszewski na wezwanie prze

wodniczącego rozprawy nie chciał za
kryć swej nagości, dopiero wezwani 
woźni sądowi wyprowadzili Łama- 
szewskiego do drugiego pokoju, gdzie 
przy ich pomocy Łamaszewski przy
prowadził swoją garderobę do po
rządku. (k)

WŁ. MAKOWSKI. POZNAŃ
AL Marcinkowskiego 27, JeL 56-94
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Bączyk zmarł w szpitalu
Poraniony podczas pościgu przez 

wywiadowcę służby śledczej przestęp- 
ca Marjan Bączyk zmarł dziś w szpi
talu miejskim. Rana postrzałowa po
niżej łopatki w okolicę serca okazała 
się śmiertelną.

Należy nadmienić, że wspomniany 
Bączyk był jednym ze sprawców na
padu na znanego feljetonistę Tadeusza 
Hernesa na ul. Wysokiej, (kl)

_ ♦ OSTRÓW. Bójka krwawa wynikła tu
miedzy szewcami-stragamarzami podczas targu, 
na tle konkurencji. Kilku uczestników bójki od
niosło cięższe obrażenia. Dopiero przyjście poli
cji położyło kres walce. Szereg osób aresztowano

— Komitet pomocy zimowej dla bezrobot
nych, urządził tu wielką loterje fantową. Losy 
po złotówce maja wielki popyt; wydano icn w 
tysięcy. Ciągnienie nastąpi 20 grudnia. Wysta
wa fantów znajduje eie w lokalach na narożni
ku ulic Szpitalnej i Gimnazjalnej i jest tłumnie 
zwiedzana, (os)

— * RAWICZ. W dniu 16 bm. o god«. 6,45 
odprawiona została w tut, kośoiele parafialnym 
msza św. za zmarłych wzgl. poległych członków 
Stron. Narodowego w walce o Wielka Polskę. 
Przy tej okazji nie obyło się bez asysty dwóch 
funkcjonariuszy tut. P. P. .

_ W ub. poniedziałek odbyła eie w sali tut.
gimnazjum t. zw. „wywiadówka", która zgroma- 
dziła duża Ilość rodziców i opiekunów. Z ¡mocja.- 
tywy Koła Rodzicielskiego odbyto sie poprzednio 
zebranie, na którem referat p. t. „Różne formy 
współpracy domu rodzicielskiego z szkoła' wy
głosił kpt. dr, Sosin. Nadzwyczaj treściwy refe
rat spotkał sie z ogólnym aplauzem. Wywiazala 
sie także rzeczowa dyskusja. Z upoważnienia 
władz kuratorium szkolnego zawiadomił dyr. 
gimnazjum, p. Maślak, zebranych o rozbudowie 
gmachu gimnazjalnego na liceum ogólnokształ
cące, z którego już na przyszły rok szkolny 
I klasa zostanie zorganizowana. Koszta rozbu
dowy gimnazjum obliczono prowizorycznie na 
40 tysięcy złotych. Udział w wydatkach na. roz
budowę maja wziąć nie tylko zarząd miasta 
Rawicza i powiatu ale także poszczególne gmi
ny i miasteczka powiatowe. Utworzy! sie spe
cjalny komitet rozbudowy gimnazjum, (rs)

— * ZBĄSZYŃ. Na ostatniem posiedzeniu 
,rady miejskiej przystąpiono do wyboru jednego 
członka do rady Komunalnej Kasy Oszczed.n. 
W wyniku przeprowadzonego głosowania wy
brano radnego Stron Nar., kupca p. Franciszka 
Filipowskiego.

KINO APOLLO
W niedzielę, 22 bm, o godz. 3 po poł.

PAłi PATflCHON
w arcyuciesznej komediiCYRK SARANA

to już niety Iko ŚMIECH i ZABAWA ale wprost
REKORD BURZLIWEJ WESOŁOŚCI 

i niemilknących huraganowych oklasków.
Ceny miejsc najniższe: 40, 60 i 80 gr.

Z POMORZA
_ * TORUŃ. Przez cały ub. czwartek nad

Toruniem i okolica trwały opady śnieżne przy 
temperaturze 1 stopnia powyżej zera.

— Dnia 21 bm. nastąpi otwarcie gimnazjum: 
kupieckiego.

— Do Torunia przybywa w sobotę konsoli 
francuski Gantier i weźmie udział w uroczysto
ściach rozdania nagród uczestnikom kursów je
żyka francuskiego.

— Przed sadem grodzkim toczyły się znów 
dwie rozprawy przeciw nieletnim. W pierwszej 
rozprawie 14-letni Zygmunt Kwasecki, oskarżo
ny o wymuszanie pieniędzy od kolegów, został 
uniewinniony. Drugi oskarżony, 14-letni Ludwik 
Klimek, dokona! kradzieży zegarka -wartości oO 
złotych. Sad skaza! go na upomnienie.

— Podczas prac brukarskich na ul. św. Du-i 
cha odkryto stara piwnicę, pochodzącą niewąt- 
pliwie z wieków średnich.

— Za kradzież -kołnierza z lisa srebrnego 1 
skórki wydry sad skazał niej. Stefanję P„ kara
na już 17 razy, na karę więzienia przez lat 5. (z).

KSIĘGI SfANU CYWSLMEGO
Zapowiedzi

Dn-ia 19 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Drukarz Leon Dizmann w Dębcu, pow. pozn., 
i Władysława Schlabówna w świerczewie, pow. 
pozn.; Herbert Weiha w Brezowie, pow. cheł
miński, i Jadwiga Gralla w Żabikowie, pow. 
pozn.; kraw. Czesław Pawlicki i funkcj. poczty, 
Felicja Lewandowska, oboje w Bydgoszczy: rob, 
Stanisław Nowak i szwaczka Janina Grzesia- 
kówna; elektromont. Bronisław Spodzieja i pie
lęgniarka Kazimiera Wiatrowska; d-ruk-zecer 
Stefan Wiśniewski i ksiażk. Wanda Guzkówna; 
druk. Marjan Salkowski i Franciszka Krzyża- 
niakówna; czeladn. obuw-n. Feliks Seifert i 
kraw-c. Franciszka Grobysówna.

Zgony:
Dnia 19 listopada 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Wacław Szramkiewicz, emerytowar 
ny budowniczy, 64 lat; Bernard Sadowski, kon
duktor kolejowy, 39 lat; Augusta Werner z do
mu Schleifer, wdowa, 71 lait; Francezek Ma
riański, woźny, 46 lat; Kazimiera Tulodziecka 
z domu Niędżwiedzińska, wdowa, 67 lat; Lidia 
Blesse z domu Bussing, 23 lat.
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Dziś rozpoczął sio proces rodziny Packów
Zdrowego człowieka zamknięto w zakładzie dla obłąkanych

W dniu dzisiejszym, przed sądem l 
okręgowym w Poznaniu, rozpoczął się ' 
proces przeciwko 45-letniej Pelagji 
Filitzowej z domu Pacek i przeciwko 
jej bratu Stanisławowi Packowi, 38- 
letniemu kupcowi z Wronek, oskar
żonym o pozbawienie wolności swego 
brata Jana Packa przez podstępne u- 
mieszczenie go w zakładzie dla umy
słowo chorych w Owińskach.

Oskarżonych doprowadzono na 
rozprawę z więzienia. Na rozprawę 
powołano 14 świadków. Sprawę tę 
rozpatruje trybunał w składzie 3-oso- 
bowym pod przewodnictwem prezesa 
Sosińskiego. Oskarża prokurator Gó- 
ralewicz, bronią oskarżonych adwo
kaci Kossowski i Łużyński z Pozna
nia, powództwo cywilne w imieniu 
poszkodowanego Packa wnosi adw. 
Piekarski.

W rodzinie Packów panowały od 
dłuższego czasu nieporozumienia, 
przyczem cała nienawiść była skiero
wana przeciwko Janowi Packowi.

Wieczór muzyki kameralnej. Wyko
nawcy: Theima Reiss (wiolonczela), John 
Hunt (fortepian).

Mówią, że fortuna rzadko uśmiecha 
się ponownie tym, którzy jej się prze
ciwstawiają, albo też nie potrafić jej 
wykorzystać, albo też nie potrafią jej 
drugi taki wieczór, jakim był występ 
angielskiej pary kameralistów, nie 
prędko się nam zdarzy. A był to istot
nie los szczęśliwy dla prawdziwych 
miłośników muzyki, los na wielką ar
tystyczną wygraną, którego niestety 
nie zauważyła i nie wykupiła nasza 
publiczność. Prawie pusta sala domu 
Ewangelickiego, smutnie świadczyła 
o szerszem zrozumieniu dla prawdzi
wych wydarzeń kulturalnych. Rzecz 
inna, że winna temu poczęści nazbyt 
tym razem skromna reklama, gdyż 
nazwiska Thelmy Reiss i Johna Hunta 
nie były nikomu znane. Ale w tern też 
tkwi całe nieporozumienie. Ciągle bo
wiem jeszcze pokutuje u nas błędne 
nastawienie, że na koncert idzie się 
po to, aby posłuchać wykonawców. 
Natomiast dzieło muzyczne, dla prze
ciętnego słuchacza jest sprawą drugo
rzędną. Nieliczni tylko traktują rzecz 
odwrotnie, umiejąc jednocześnie traf
nie docenić rolę wykonawcy, gdy w grę 
wchodzi wybitny artysta.

Ostatni koncert był tak z uwagi na 
ciekawy program, jak i jego wykona
nie, wydarzeniem nieprzeciętnej mia
ry. Było nielada przeżyciem usłyszeć 
w ujęciu angielskich muzyków, takie 
asy literatury wiolonczelowej jak suitę 
C-dur J. S. Bacha (na wiolonczelę solo), 
lub Brahmsa zespołową sonatę e-moll. 
Bo też Theima Reiss, wiolonczelistka 
o tonie aksamitnym i głębokim, po
siada wielkie wyczucie muzycznej fra
zy i silnie rozwinięty zmysł do poli- 
fonji. Panistą. wybitnych zalet okazał 
się równeż John Hunt. Ciekawie wy
padła sonata patetyczna Beethovena 
w jego numerze solowym. Grał ją kla
sycznie, podkreślając osobliwie ele
menty konstrukcyjne, chociaż bez 
wielkiego patosu, którym pianiści sza
fują tu często do przesady.

Wykonano także sonatinę wiolon
czelową współczesnego kompozytora 
angielskiego Arnolda Baxa; muzyk ten 
stylistycznie stoi raczej na pograniczu 
romantyzmu i kierunków współcze
snych. Utwór wspomniany w swoich 
charakterystycznych rytmach i modu
lacjach nieco kanciastych ujawnia 
wiele rysów nacjonalnych.

Przykładem ogólnego wrażenia kon
certu niech będzie fakt, że obecna na 
sali garstwa słuchaczy zdołała spro
wokować bisy, wobec czego artyści do
dali jeszcze dwie części sonaty wiolon
czelowej Szopena. Z. S.

Na zapoczątkowanie poznańskich uro
czystości 400-Iecia urodzin Skargi rozpo
częło się wczoraj „uroczyste Triduum" na 
uproszenie beatyfikacji wielkiego syna 
Polski. Nabożeństwa odbędą się jeszcze 
dziś i jutro, w sobotę o godz. 6,30 wiecz. w 
kościele podominikańskim u Ks. Ks. Jezui
tów. Nauki wygłosi ks. Szopiński T. J.

Jutro w sobotę, o godz. 4,30 po poł. na
stąpi zebranie inauguracyjne w sali kon-

certowej św. Marcina, na którym przemó
wienie powitalne wygłosi Ks. prałat Prą- 
dzyński i wygłoszą referaty: Ks. Bednar
ski, T. J. z Krakowa n. t. „Tragizm Skargi“ 
oraz dr. T. Grabowski, prof. U. P. n. t. „Rola 
Skargi w dziejach literatury narodowej w. 
XVI.“ Spodziewać się należy, że tak osoby 
wybitnych mówców jak i same tematy 
przyciągną liczne zastępy słuchaczy kul
turalnego Poznania..

698/9

Od lewej: adwokat Łużyński i oskarżony Stanisław Pacek, a z prawej 
świadkowie: dr. Szarf i Jan Pacek, którego chciano pozbawić wolności.
Jego rodzeństwo, po porozumieniu się, 
postanowiło pozbyć go wolności przez 
umieszczenie w zakładzie dla obłąka
nych.

Filitzowa w marcu ub. r. zwróciła 
się do profesora Uniwersytetu Po
znańskiego dr. Jana Borowieckiego, 
aby wydał świadectwo, że Jan Parek 
jest niebezpiecznie umysłowo chory. 
Profesor Borowiecki pojechał do Wro
nek i na miejscu przeprowadził bada
nie Jana Packa i stwierdził, że on jest 
zupełnie zdrowy.

Niezrażona tem Filitzowa, w ta
jemniczy sposób, uzyskała świadec
two od dr. Szarfa z Poznania, który 
w świadectwie tem stwierdził, że 
Pacek jest człowiekiem umysłowo 
chorym, w wysokim stopniu niebez
piecznym dla otoczenia.

Jak się okazało, świadectwo to 
zostało wyłudzone w podstępny spo
sób. Do dr. Szarfa przyprowadzono 
bowiem jakiegoś innego osobnika, 
którego badanie przeprowadził dr. 
Szarf i wydał wspomniane świa
dectwo.

Filitzowa, uzyskawszy tak cenny 
dokument, rozpoczęła polowanie na 
brata Jana. W dniu 20 maja, pod 
pretekstem wypłacenia mu 15 tysięcy 
złotych, tytułem rozdziału majątko
wego, zwabiła go do Poznania. Kiedy 
Jan Pacek przyjechał do Poznania i 
zjawił się przed bankiem, gdzie mia
no dokonać transakcji, został ujęty 
przez personel karetki pogotowia 
(66-66), która już na niego czekała. 
Pacek zdołał się jednak wyswobodzić 
i zbiec.

W dziewięć dni później, do Wro
nek, gdzie mieszkał Jan Pacek, w go
dzinach rannych, zajechała karetka 
pogotowia z Poznania (55-55). Obsłu
ga karetki w towarzystwie braci Pac
ków wyważyła drzwi do mieszkania 
Jana Packa i obezwładniwszy go, za
łożyła mu kaftan bezpieczeństwa i 
wywiozła go karetką do zakładu psy
chiatrycznego w Owińskach. W za
kładzie tym Pacek przebył 6 dni i na 
interwencję prokuratora został zwol
niony.

Ówczesny dyrektor zakładu, ś. p. 
dr. Górny, w czasie pobytu Jana Pac
ka w zakładzie nie stwierdził u niego 
żadnej choroby.

Na rozprawie oskarżona Filitzowa 
nie przyznaje się do winy, twierdząc, 
że akt oskarżenia jest krzywdzący i 
niesłuszny. Obstaje przy tem, że brat 
jej, Jan, od najmłodszych lat wyka
zywał cechy choroby umysłowej. Od 
najmłodszych lat zachowywał się nie
moralnie, uciekał z domu i nie chciał 
się uczyć. W późniejszym wieku u- 
rządzał ciągłe awantury i był dla o- 
toczenia niebezpieczny. Twierdzi, że 
od dłuższego czasu szantażował ją li
stami. Uzyskanie świadectwa od dr. 
Szarfa wyjaśnia w ten sposób, że dr. 
Szarf sam ją do siebie zawezwał. Gdy 
przybyła, dowiedziała się, że dr. Szarf 
zbadał na własną prośbę Jana Packa 
i stwierdził u niego bardzo poważną 
chorobę.

Na pytanie przewodniczącego dla
czego tak silnie zabiegała u wszyst
kich lekarzy i z własnej kieszeni po
kryła koszta karetki i honorariów le
karskich, oświadcza, że robiła to dla 
dobra rodziny i zdrowia Jana. Na py
tanie sądu, dlaczego przy wywożeniu 
Jana do zakładu jechał w karetce Sta
nisław Pacek, oskarżona wyjaśnia, że

Przed spotkaniem finałowem 
Poznań - Kraków

Zawody międzyokręgowe Kraków — Po
znań należały zawsze do najciekawszych. 
Niedzielne spotkanie dochodzi do skutku 
znów po długim czasie i w dość niespodzie
wanych okolicznościach. Kraków zakwali
fikował się do finału po sensacyjnej wy
granej z najlepszą reprezentacją ligi, nie
oficjalną reprezentacją Polski, a Poznań 
po trzech kolejnych zwycięstwach nad o- 
kręgiem kieleckim, Wilnem i wreszcie po
gromcą Śląska i Łodzi, reprezentacją Po
morza.

Prezes okręgu poznańskiego, p. mec. 
Scydlitz docenia, ciężar i odpowiedzialność, 
jakie ciążą na przedstawicielach i obroń
cach barw PZOPN w spotkaniu z niedziel
nym przeciwnikiem. „Wiem — mówi on, że 
jest to najsilniejszy okręg w Polsce, zwła
szcza jeżeli chodzi o poziom gry. Szczegól
nie w roku obecnym, gdy barw Krakowa 
broni niemal cala Cracovia, znana, ogóło
wi sportowców Polski z ostatnich pięknych 
sukcesów. W'iem również, że i ta drużyna 
jest do pokonania. Od zawodników naszych 
spodziewam się ambicji, ofiarności i zacię
cia w niedzielnej walce i przypuszczam, że 
dołożą wszystkich sił, by z tej walki wyjść 
z honorem. Jeżeli pogoda dopisze, zawody 
będą niezwykle ciekawe. Mam nadzieję, że 
po ostatnich sukcesach Poznania publicz
ność poznańska przełamie swą dotychcza
sową bierność i przybędzie na boisko

Kalendarzyk P. Z. L. A.
Zarząd PZLA ustalił terminarz najważ

niejszych imprez w roku 1937. Terminarz 
ten przedstawia się następująco:

I — 2 lutego — zimowe mistrzostwa 
Polski w Przemyślu.

II kwietnia — bieg na przełaj panów o 
mistrzostwo Polski we Lwowie, 18 kwiet
nia — bieg na przełaj pań o mistrzostwo 
Polski w Krakowie.

3 maja — narodowy bieg na przełaj.
13 czerwca — zarezerwowany na mecz 

międzypaństwowy zagranicą, (Polska, 
Czechy, Grecja w Atenach; 19 — 20 czerw
ca — okręgowe mistrzostwa męskie, 26 — 
27 czerwca — okręgowe mistrzostwa żeń
skie, 26 — 27 czerwca — zarezerwowany na 
wyjazd 8 naszych lekkoatletów do Antwer- 
pji.

3 — 4 lipca — główne męskie mistrzo
stwa Polski na Śląsku, 8 — 9 lipca — za
rezerwowany na wyjazd kilku zawodników 
na mistrzostwa Anglji, 10 — 11 lipca — 
główne kobiece mistrzostwa Polski na Po
morzu, 17 — 18 lipca — rezerwowany na 
zawody międzynarodowe w kraju.

Połowa sierpnia — wyjazd na akade
mickie mistrzostwa świata w Paryżu. 21 
— 22 sierpnia — rezerwowany na mecz 
międzypaństwowy w Polsce, prawdopodob
nie Polska — Niemcy; 22 sierpnia — pię
ciobój pań i dwie sztafety kobiece w Lu
blinie, 29 sierpnia — rezerwowany na ko
biecy mecz międzynarodowy.

4 — 5 września — maraton, dziesięcio- 
bój i dwie sztafety męskie o mistrzostwo 
Polski w Łodzi, 18 — 19 września — re

miał Interes do Poznania i przy oka
zji się zabrał. Rodzina Packów pocho
dzi z Tucholi.

Oskarżony Stanisław Pacek do wi
ny również się nie przyznaje, obrzuca
jąc swego brata Jana oskarżeniami, 
których często bliżej nie potrafi spre
cyzować. T wierdzi m. in„ że brat był 
anormalny i często na cmentarzach 
rozkopywał groby, przyniesioną zaś z 
cmentarza czaszkę podrzucił swemu 
ojcu w sypialni.

Jako pierwszego świadka przesłu
chano dr. Stefana Węsewicza, 
lekarza psychiatrę z Owińsk. Świadek 
zeznał, że Jan Pacek został przyjęty 
do zakładu na podstawie świadectwa 
dr. Szarfa. U pacjenta nie stwierdzono 
choroby umysłowej, jedynie pewne de
fekty w sferze intelektu i to w stopniu 
najlżejszym. Pacjent zachowywał się 
najpoprawniej. Po sześciu dniach zo
stał zwolniony.

Jako drugi zkolei zeznawał poszko
dowany, Jan Pacek.

Wyjaśnią, że niesnaski między nim 
i rodzeństwem powstały na tle jego 
narzeczeństwa, któremu rodzeństwo 
zdecydowanie się przeciwstawiało. — 
Stwierdza, że fałszywie oskarżono go 
o kradzież 3 tysięcy złotych.

Następnie z płaczem zeznaje o po
rwaniu go karetką pogotowia z Wro
nek. Dokładnie opisuje przebieg zaj
ścia oraz okres swego pobytu w za
kładzie.

Rozprawa trwa, sąd przesłuchuje 
dalszych świadków, (k)

odnoat
zaufa-

Warty, by odpowiednio zachęcać i zagrze
wać naszych pupilków“.

Kapitan sportowy p. Staliński 
się do drużyny Poznania z dużem 
niem.

— Graczy czeka ciężkie zadanie, ale 
przy ambicji i odpowiedniej woli zwycię
stwa, wynik niedzielnego spotkania nie po
winien być dla nas zbyt ujemny. Repre
zentację Poznania ostatecznie wyłonię do
piero na miejscu. W chwili obecnej mam 
tylko wątpliwości co do lewego skrzydła, 
które ustalę w zależności od warunków 
atmosferycznych. W rachubę wchodzą — 
jak już wiadomo — jedynie Markiewicz i 
Sztok.

W czwartek drużyna przeprowadziła na 
boisku Cegielskiego ostatni trening. Wszy
scy są pełni zapału i chęci wykazania w 
niedzielę swych umiejętności, by przyspo
rzyć Poznaniowi nowy sukces. Czeka ich 
zadanie ciężkie, myślę jednak, że dadzą ze 
siebie maksimum tego, na co ich stać.

Początek zawodów, które odbędą się 
na boisku K. S. Warta, naznaczono na go
dzinę 11,30.

Poznań wystąpi prawdopodobnie z na
stępującą drużyną: Marek (KPW) — Boett
cher (HCP) i Kubalczak (Warta) — 
Kwintkiewicz (Legja), Kaźmierczak (War
ta) i Jakubowski (HCP) — Skrzypczak, 
Musielak (ITCP), Mikołajewski (Legja), 
Przybylski (Warta) i Stock.

zerwowany na międzynarodowe zawody w 
Polsce, 26 września — mistrzostwa Polski 
w chodzie na 50 km., na 3.000 m w biegu z 
przeszkodami i w dwóch sztafetach mę
skich w Białymstoku.

Uprawnieni do dwóch kółek olimpij
skich na koszulkach. W związku z wpro- 
wadzonem premjowaniem zawodników 
lekkoatletycznych, zarząd PZLA przyznał, 
na zasadzie wyników ubiegłego sezonu, 
prawo do noszenia dwóch kółek olimpij
skich na koszulkach następującym zawod
nikom:

Walasiewiczównie, Nowackiej, Wajsów- 
nie, Cejzikowej, Kwaśniewskiej, Zasłonie, 
Śliwakowi, Biniakowskienau, Kucharskie
mu, Gąsowskiemu, Noji, Gancarzowi, Bie- 
regowojni, Pławczykowi, Hoffmanowi, 
Sznajdrowi, Klemczakowi, Morończykowi, 
Luckhanzowi, Ileljaszowi, Gierutcie, Sie
dleckiemu, Lokajskiemu i Turczykowi.

Komisja sportowa PZLA zaakceptowa
ła wniosek poznańskiego okręgu o zdy
skwalifikowanie na okres lat 8, byłego kie
rownika sekcji lekko - atletycznej poznań
skiego AZS, p. Kochana. Andrzejewskiemu 
postanowiono podwyższyć karę do 1 roku.

Na miejsce Cejzika zaangażowany zo
stanie prawdopodobnie trener zagraniczny. 
Projektuje się również zaangażowanie in
struktorki dla lekkoatletyki kobiecej.

Zaprawa lekkoatletyczna członków sek
cji lekkoatletycznej t gier sportowych So
koła, odbywa się w środy od godz. 19 do 21 
i w niedziele od godz. 11 do 13 w hali na 
boisku Sokola przy Drodze Dębińskiej. 
Tamże przyjmuje się zapisy kandydatów.

(kom)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Prace nad kredytem 

długoterminowym
Niedawno temu odbyła się w 

m-stwie skarbu pod przewodnictwem 
p. wicepremjera Kwiatkowskiego kon
ferencja, poświęcona zagadnieniom 
kredytu długoterminowego. Słusznie 
stwierdził w zagajeniu p. minister 
skarbu, że „o prawdziwym, pewnym i 
trwałym rozwoju ekonomicznym Pol
ski będziemy mogli mówić dopiero 
wówczas, gdy nasze instytucje kredy
tu długoterminowego znajdę, się w fa
zie rozwoju“.

Zdanie to możnaby uzupełnić, wy
wodząc, że dopiero wówczas będzie 
można mówić o racjonalnych warun
kach rozwoju ekonomicznego, gdy kre
dyt długoterminowy znajdzie w na
szym organizmie gospodarczym przy
sługujące mu miejsce. Dotychczas bo
wiem dzieją się tutaj dziwne rzeczy. 
Niema u nas należytego z różniczko
wania stopy dyskontowej. Inna jest 
stopa, jaką wolno brać bankowi, inna 
spółdzielni, inna wreszcie osobom pry
watnym. Poza tem stopy te nie stoją 
w żadnej proporcji do rentowności pa
pierów procentowych, która swą wyso
kością przewyższa znacznie stopę pie
niądza krótkoterminowego, przez co 
odciąga się kapitały z krótkotermino
wego rynku. Jest to objaw doniedaw- 
na zupełnie w Polsce nieznany. Ale — 
jest to tylko szczegół niezmiernie waż
nych zagadnień, więżących się ze spra
wą kredytu długoterminowego w Pol
sce.

W tej chwili ministerstwo skarbu 
znajduje się w obliczu konieczności 
zadecydowania postulatów, związa
nych z przeprowadzoną konwersją dłu
gów rolniczych i łączącego się z nie
mi postulatu parcelacji oddłużeniowej; 
aktualny jest postulat rozszerzenia 
rynku lokacyjnego dla nowych emisyj; 
pierwszorzędnej wagi dla towarzystw 
kredytowych jest postulat dot. opodat- 
k o wan i a su m fu ndns z ów r ez er w owych; 
wreszcie na porządku obrad znajdują 
się postulaty w stosunku do ustawy o 
ochronie lokatorów, dot. reformy w do
płatach skarbu państwa do kredytów 
budowlanych itd. Jak widzimy z po
bieżnego wyliczenia otwartych współ
cześnie zagadnień, dziedzina kredytu 
długoterminowego brzemienna jest w 
problemy o bardzo dalekim zasięgu. 
Prace nad powyższemi zagadnieniami
podjęto ostatnio.

Polski przemysł winiarski
Po referacie, jaki się odbył w ub. przerabia głównie owoce opadłe, a któ

ry przez to ponosi specjalne zasługi, 
ma surowca poddostatkiem. W razie 
pomyślnego swojego rozwoju (możliwa 
produkcja 17 milj. litrów) mogłaby 
przemysł winiarski przerabiać od 6 —
12 procent naszych obecnych zbiorów 
owoców i około 5 miljonów kg. cukru.

Z .ciekawych danych statysty
cznych wynika, że nawet ze względów 
skarbowych podwyżka podatku od wi
na krajowego była szkodliwą, gdyż 
wpływy skarbowe z tego źródła po do
konanej podwyżce spadły. Ze wzglę
du na zapowiedziane wydanie ustawy 
o winie, regulującej stosunki w tej wa
żnej gałęzi produkcji z punktu widze
nia dozoru nad żywnością, warto się 
zapoznać ze stanem i problemami tego 
przemysłu. Jego pomyślna przyszłość 
zależy nietylko od zupełnego zniesie
nia podatku od wina krajowego, utrzy
mania racjonalnych stawek celnych 
na wina zagraniczne, których import 
na podstawie szczegółowych statystyk 
autor omawia, rozluźnienia reglamen
tacji i ctatyzacji w dziedzinie tego 
przemysłu, ale także od poparcia sa
downictwa i winnic polskich.

Ciekawe są uwagi autora co do o- 
becnego stanu winnic polskich, jakie 
posiadamy w rejonie Ciepłego Podola. 
Winnice te od roku 1930 rozwijają się 
pomyślnie i dzisiaj mamy już przeszło 
131 ha. tych winnic. Wbrew ogólnemu 
mniemaniu, Polska ma dobre warunki 
naturalne dla uprawy winnic w po
łudniowej części kraju i przypuszczać 
należy, że w ciągu 10-ciolecia nasze 
winnice obejmą już około 2.000 ha., co 
zaspokoi prawie potrzeby winogron do 
bezpośredniego spożycia.

Omawiana książka winna się zna
leźć nietylko w ręku naszych winiarzy, 
importerów win i właścicieli sadów, 
ale w ręku kierowników cukrowni, 
browarów, fabryk konserw, wódek, 
marmelad i innych działów przemysłu 
Spożywczego. Działy te bowiem zo
stały w książce także uwzględnione, a 
ich działalność statystycznie ujęta. 
Życzyćby należało, ażeby, podobnie jak 
winiarstwo, także inne nasze gałęzie 
przemysłowe doczekały się swojej mo
nografii, których brak odczuwa się 
bardzo.

wtorek na temat winiarstwa w Związ- j 
ku Ekonomistów, ukazała się obecnie I 
na półkach księgarskich książka dr. A. 
Skowrońskiego pod powyższym tytu
łem, zawierająca wyczerpującą mono
grafię naszego przemysłu winiarskie
go.

W książce znajdujemy najpierw rys 
historyczny winiarstwa polskiego, któ
re ongiś miało okres swego rozkwitu. 
Oto już w XI i XII wieku w Polsce 
istniały winnice i produkcja wina, któ
rego podawanie na stół możnych od 
XIV wieku stało się zwyczajem. W 
wieku XIV i XV rozwija się nato
miast w Polsce wspaniałe sądownic
two i winiarstwo owocowe, a w wieku 
XVIII i XIX produkcja miodów pitnych. 
W tym jednak ostatnim wieku winiar
stwo polskie upadło zupełnie i po od
zyskaniu niepodległości praca musiała 
być podjęta od początku.

Ze względu na zapoczątkowanie do
piero naszej produkcji winogronowej, 
obecnie winiarstwo polskie jest prze- 
dewszystkiem winiarstwem owoco- 
wem. Przechodziło ono w okresie ro-7 
ku 1930 włącznie pomyślny rozwój i 
produkcja opodatkowana samego wi
na owocowego w latach 1928 i 1929 
przekroczyła liczbę czterech miljonów 
litrów. Wprowadzony jednak w 1931 
roku znacznie podwyższony podatek 
od wina krajowego zabił winiarstwo 
nasze żupełnie. W 1935 r. produkcja 
wina owocowego spadła do 17,7 proc. 
Z obecnej produkcji około połowy 
wszystkich napojów winnych i prze
szło 70 procent wina owocowego przy
pada na wytwórnie położone w rejo
nie Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu.

Podatek od wina krajowego został 
obecnie zniżony, co stwierdza szanse 
rozwoju dla winiarstwa, gałęzi prze
mysłowej wartej ze wszechmiar popar
cia ze względu na swe dobre -warunki 
naturalne (owoc i cukier). W omawia
nej pracy znajdujemy bardzo ciekawe 
przedstawienie rejonów owocowych w 
Polsce i naszej produkcji sadowniczej 
z uwzględnieniem odmian nadających 
się na wyrób wina. Mimo naszego sta
łego importu owoców i niedoboru owo
cowego w ilości od 400 — 750 miljonów 
kg. rocznie, przemysł winiarski, który

KRONIKA GOSPODARCZA

Za defetyzm gospodarczy
Dymisja dwóch urzędników Insty

tutu Badania Konjunktur Gospodar- 
czych i Cen pp. Landaua i Breita, 
rzy zajmowali stanowiska wybitne w 
tvm Instytucie (p. Landau był kierow
nikiem sekcji badania konjunktur, a 
dr. Marek Breit — kierownikiem od
działu rynku pieniężnego), komento
wana jest w stolicy w tym sensie, ze 
w dymisjonowanych urzędnikach do
szukuje się autorów uwag o kształto
waniu się rynku pieniężnego w Polsce, 
zamieszczonych w przeglądzie sytuacji 
za 3-ci kwartał b. r. (w publikacji 
„Konjunktura Gospodarcza"). W prze
glądzie tym jest mowa o ożywieniu 
obrotów i produkcji przez zwiększenie 
inwestycyj oraz powiększanie zapasów 
pod wpływem obaw o dewaluację, da
lej że bankom państwowym przypisać 
można motyw celowego powstrzymy
wania się od nowych lokat, że wre
szcie Bank Polski działał na życie go
spodarcze znacznie bardziej ożywczo, 
niż to wynikało z samego zestawienia 
cyfr bilansowych.

W tych uwagach i twierdzeniach — 
nie uzgodnionyah z czynnikami kie- 
rowniczemi w naszej polityce gospo
darczej — należy dopatrywać się przy
czyny dymisji wspomnianych urzędni
ków.

TJsty dn redakcji

Nieuczciwa konkurencja
Nietylko Katowice ale cały górno

śląski rejon przemysłowy oblepiony 
jest reklamowemi afiszami, na których 
pewna zagraniczna fabryka mydła ofe
ruje gratis „jedną puszkę proszku do 
czyszczenia (Vim) przy zakupnie 2 pa
czek proszku do prania (Radion) . 
Oferta jest ważna przez 14 dni.

Należy zaznaczyć, iż w zachodnio
europejskich krajach taki sposób rekla
my, t. zn. bezpłatne dodawanie jakie
goś wartościowego przedmiotu do za- 
kupionego towaru jest ustawowo za
kazane. U nas, niestety, ustawowego 
uregulowania tej kwestji jeszcze nie
ma. To wykorzystuje obcy kapitalista, 
ażeby — kpiąc sobie ze wszystkiego, 
co się w życiu gospodarczem nazywa 
jeszcze dobremi obyczajami — „kłaść 
przemysł krajowy. Miejmy nadzieję, 
iż swawolę tę zagranicznego korsarza 
rychło ukróci znowelizowanie odnośnej 
ustawy. L-

Krótkie informacje gospodarcze
— W dniach od 22 do 29 listopada r. b. od

bywać się będzie w sali Resursy Obywatelskiej 
w Warszawie VIII Kiermasz Kupiecki.

— Zgłoszenia udziału w konkursie pod ha
słem „Dobry Eksport" należy nadsyłać najpóź
niej do dnia 1 grudnia r b. do Państwowego In
stytutu Eksportowego.

— Staraniem Związku Hodowców’ Jedwabni
ków w Polsce powstała spółdzielnia jedwabnicza 
w Warszawie. Spółdzielnia prowadzić będzie 
skup oprzędów. które przerabiać zamierza we 
własnych zakładach przemysłowych.

— W październiku na giełdzie pieniężnej 
Warszawie zawarto 5.350 transakcyj na sumę 
50.416,2 tys zl.

— W czerwcu 1937 r. uruchomiona zostanie 
w Łodzi fabryka weiny syntetycznej t. zw. lani 
talu z kazeiny

— Ogólne rozchody pieniężne w wielkopol
skich gospodarstwach rolnych w r. 1935/36 uległy 
redukcji o zi 18,8 na 1 ha, czyli o 9 proc. Rozcho
dy gospodarcze spadły o 10 proc.; poszczególne 
pozycje rozchodowe wykazuia prawie równy 
spadek na robociznie i paszy (ok. 5 proc.) Rów 
nież pewnej redukcji ulegiy wydatki na utrzy 
nianie maszyn, budynków i melioracji.

— Miasto Ostrzeszów w pow. kępińskim o 
trzymało od min przemystn i handlu uprawnie 
nie do wytwarzania i rozdzielania energji elek 
trycznej na obszarze miasta. Uprawnienie to o- 
piewa na 20 lat.

— W ciągu pierwszych 10 miesięcy r. h. bro 
wary polskie sprzedały ogóiem 924.000 hl piwa 
czyli o 5.000 hl t. j. o pól proc, mniej, niż w ana 
logicznym okresie poprzedniego roku.

— Wywóz wyrobów hutniczych z Polski w o 
kresie pierwszych 10 miesięcy r. b. wynosi 
186.081 t. czyli o 4.74 proc, mniej, niż w snalo 
gicznym okresie r. ub. Z ogólnej tej ilości przy 
pada na żelazo 150.290 t„ na rury 22.334 t. ora: 
na żelazomangan 7.457 t.

— W październiku r. b. wywieziono z okręgi 
bielskiego ogółem 7.634 kg gotowych wyrobóv 
włókienniczych na sumę 163.874 zl.

— Podpisany w tych dniach angielsko-wlosk 
uktad handlowy ustala kwotę wywozu z Anglj 
do Wioch na 97 milj lirów kwartalnie. Z sum 
przypadających Wiochom za wywóz do Angij 
50 proc, będzie szło na pokrycie należności z 
wywiezione z Anglji do Wioch towary oraz n 
pokrycie frachtów morskich. 27 proc, na pokry 
cie zamrożonych kredytów. 3 proc, zaś — na pc 
krycie zobowiązań finansowych. Układ wszedł i 
życie z dn. 15 b. m. obowiązuje do 30 czerwc 
1937 r i może być odnawiany co 3 miesiące.

— W tych dniach odbyty się w Londynie ns 
rady producentów niemieckich, holenderskie! 
belgijskich i polskich w sprawie utworzenia mit 
dzynarodowego kartelu koksu. Rokowania dalsz 
przeniesione zostały na początek grudnia

PODATKI I OPŁATY
(p) Dwutygodniowy termin załatwiania 

podań o ulgi podatkowe. Wicemin. skarbu 
zarządził, że podania o ulgi podatkowe dla 
nabywców samochodów muszą być przez 
urzędy skarbowe załatwiane najdalej w 
2 tygodnie od dnia złożenia podania. Jest 
to termin ostateczny. Zaniedbania termi
nowe mają być karane karami porządko
wemu

Z KRAJU
(k) Obieg pieniężny wzrósł o 61 miljo

nów złotych. Według danych G. U. S. ogól
ny obieg pieniężny w Polsce wynosił na 
dzień 31 grudnia 1935 r. — 1.411,5 milj. zło
tych, na dzień 31 października 1935 r. — 
1.464 milj. złotych, a na 31 paździerinka 
1936 r. — 1.524,9 milj. zł. W stosunku do 
stanu z końca grudnia ub. roku obieg pie
niężny podniósł się O 113,4 milj. złotych, 
a w ciągu roku, t. j. na 31 października br. 
w porównaniu z dniem 31 października 
1935 r. o 60,9 miljonów złotych.

(k) Dostawy węgla polskiego na rynek
austrjacki. Import węgla kamiennego do 
Austrji w ciągu 9 miesięcy r. b. zmniej
szył się z 1.655 tys. tonn na 1.566 tys. tonn, 
czyli stanowi 94,6 proc, importu zeszłorocz
nego. Zaznaczyć należy, że mimo ogólnego 
spadku wzrósł import z Niemiec o 15 proc., 
natomiast dostawy z Czechosłowacji 
zmniejszyły się o 5 proc. Przywóz z Polski, 
jak wynika z danych statystycznych wy
niósł w r. ub. 625 tys. tonn, a w r. bież, wy
niósł tylko 52 tys. tonn. Zniżka wywozu 
polskiego etanowi blisko 10 proc., dosta
wy koksu polskiego utrzymały się na po
ziomie zeszłorocznym.

(k) Tendencje w eksporcie Inn. Z po
czątkiem października, który jest normal
nie okresem najlepszego zbytu lnu, sytua
cja na światowym rynku lniarskim kształ
towała się niezbyt korzystnie, co wywarło 
również wpływ na sytuację wywozu lnu 
polskiego.. Pogorszenie warunków zbytu 
nastąpiło częściowo, wskutek dewaluacji 
korony czeskiej oraz franka francuskiego, 
przez co eksport do tych krajów doznał 
zahamowania. W drugiej połowie paź

dziernika nastąpiła jednak podwyżka cen 
na rynkach światowych w zakresie włókna 
lnianego, co z kolei wywarło dodatni 
wpływ na eksport lnu z Polski, ponieważ 
ceny uzyskiwane kształtowały się ca 10% 
wyżej, niż na początku miesiąca.

Z ZAGRANICY
(z) Handel zagraniczny Niemiec w okre

sie 10 miesięcy rb. wyniósł po stronic im
portu 3.495,0 milj. Rm., po stronie ekspor
tu zaś 3.890,1 miii. Rm.; tak więc dodatnie 
saldo wyniosło 395,1 mili. Rm. Należy zwró
cić uwagę, że niemiecki handel zagranicz
ny od początku roku bież, idzie po zupeł
nie innej linji rozwojowej, niż w roku po
przednim, gdyż wywóz wykazuje stopnio
wy ale ciągły wzrost, podczas gdy przywóz 
pozostaje na niższym poziomie, niż po
przednio. W związku z tem dodatnie saldo 
wykazuje stały wzrost.

(z) Podwyżka stopy dyskontowej w Da- 
nji. Duński Bank Narodowy podwyższył z 
dniem 19 bm. stopę dyskontową z 3% proc, 
do 4 proc. Zaznaczyć należy, żc do dnia 22 
sierpnia 1935 r. obowiązywała w Danji sto
pa dyskontowa w wysokości 2% proc., w 
dniu tym zaś podwyższona została do 3% 
proc.

(z) Pogłoski o reglamentacji dewizo- 
wej we Francji. Na łamach „Le Capital“ 
opublikowano następującą znamienną 
notatkę; „W ostatnich dniach wiele mó
wiono o ewentualnej organizacji kontroli 
na francuskim rynku walutowym. Utrzy
mująca się ostatnio orjentacja ruchu ka
pitałów nie pozwala na absolutne wyklu
czenie tego rodzaju przypuszczenia. Sądzi 
się jednak, że przed powzięciem tak 
krańcowych decyzyj będzie możliwe sto
sowanie innych metod, mogących spowo
dować na rynku francuskim szeroką po
wrotną falę wywiezionych zagranicę ka
pitałów". — Możliwą jest rzeczą,_ że 
zawarta w tej notatce aluzja do zmiany 
w polityce finansowo - walutowej pozo
staje w związku z ostatniemi przesunię
ciami personalnemi w min. finansów.

(z) Podewaluacyjna zwyżka cen w Ho- 
landji. Wskaźnik cen hurtowych w Holan
dii, który we wrześniu r. b. (do dnia 26 
września, czyli do dnia dewaluacji) wyka
zywał spadek, od tego czasu szybko zwyż

kowal. W okresie od 28 września do 31 paź
dziernika r. b. w porównaniu do okresu 1 
— 26 września r. b. wskaźnik ogólny wzrost 
z 62.6 do 68,2 czyli o 8,9 proc. Najwięcej 
wzrósł wskaźnik surowców dla przemysłu 
spożywczego. Przeciętny wskaźnik cen 
wszystkich surowców wzrósł o 20.9%, to też 
stosunkowo nieznaczny wzrost (7,4 proc.) 
cen artykułów przemysłowych przypisać 
należy energicznej interwencji rządowej. 
Ceny detaliczne wykazują rozwój bardzo 
niejednolity. Najwięcej podrożały: obuwie, 
artykuły’ gospodarstwa domowego oraz 
meble; zaznaczyć jednak należy, że z u- 
wagi na posiadane zapasy i one zwyżko- 
wały w mniejszym stopniu niż wynikało
by z pełnego wykorzystania marży, dewa
luacyjnej. Zwyżka cen pozostałe również 
w pewnej zależności od normalnych ten- 
dencyj sezonowych, jednak zazwyczaj 
zwyżka sezonowa była stosunkowo nie
znaczna.

(z) Nowe warunki zbytu towarów pol
skich w Kanadzie. Umowa handlowa pol
sko-kanadyjska przyniosła dla szeregu to
warów polskich zniżki stawek celnych, 
zmieniając w ten sposób warunki zbytu. 
M in. stawka celna od nasion koniczyny, 
która dotychczas wynosiła 3 centy od fun
ta, obecnie wynos 2% centa plus opłata 
3 proc, tytułem ..excise tax“. Nasiona bu
raków cukrowych są iak dotychczas wol
ne od cła. Z innych artykułów wolnych od 
cła wymienić można włosie końskie smo- 
ł ędrzewną, skóry bydlęce nie wyprawio
ne oraz surowe futrzane. Wyroby alaba
strowe opłacały: ornamenty i statuetki 
36 proc., obecnie 23 proc., inne wyroby 35 
proc., obecnie 22 proc, oraz opłaty dodat
kowe 8 proc, i 3 proc., wyroby ze szkła 
dotychczas 32J4 proc., a obecnie 27 proc., 
plus opłaty 8 proc, i 3 proc., zaś wyroby 
ze szkła do wykończenia dotychczas 
22J£ proc., a obecnie 10 proc, ad valorem 
oraz 3 proc, „excise tax“. Od mebli i ich 
części cło wynosiło 45 proc. a. v. i zniżone 
zostało obenie do wysokości 27 proc a. v., 
plus opłaty dodatkowe 6 proc, i 3 proc.

Kupuj tylko u rodaka — 
buduj Polskę dla Polaka I
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Świat przed wiekami
Sensację zwykle wywołują filmy, które 

dają nam pojęcie, jak wyglądał świat 
dawniej. Zwierzęta-olbrzymy, zwłaszcza 
straszliwe gady, budzą w nas grozę i lęk. 
A jakże wyglądała roślinność za
mierzchłych czasów? Zupełnie inaczej, 
niż dzisiaj, Przedewszystkiem była o wie
le bujniejsza i okazalsza. Drzewa np. to 
były olbrzymy w porównaniu z dzisiej
szemu jeśli nie liczyć eukaliptusów, se
kwoi i in.

Pierwsze rośliny lądowe pojawiły się w 
erze, zwanej paleozoiczną, a w perjodzie 
te i ery zw dewonem. Były to t. zw. psy- 
lofity Po nich pojawiły się paprocie, 
Skrzypy j widłaki. Te trzy wymienione 
grupy doszły w perjodzie następnym po 
dewonie, w karbonie (perjod węglowy) do 
rozkwitu nieznanego w późniejszych epo
kach geologicznych. Te trzy grupy roślin, 
objęte razem nazwą paprotników, posia
dają dla nas ogromne znaczenie, dostar
czyły nam bowiem złoży węgla kamień 
nego.

A teraz, jak wygląda! krajobraz roślin
ny w perjodzie węglowym? Rosły więc 
olbrzymie, bo dochodzące do 30 m wyso
kości kalamity. drzewa pokrojowo podob
ne do dzisiejszych skrzypów, dalej skrzy
py właściwe wielkich rozmiarów, będące 
protoplastami dzisiejszych karłowatych 
skrzypów i. pokrewne im sfenofilla. Z wi
dłaków rosły lepidodendrony, wielkie drze
wa widlasto rozgałęzione, i sigillarie, 
przodkowie dzisiejszych widłaków. W po
kładach węglowych znajdują się rozgałę
zione podstawy pnf tych drzew, t. ' zw. 
stigmaria. Prócz tych, rosły właściwe ol
brzymie paprocie, a wreszcie drzewa, przy
pominające Wyglądem paprocie, t. zw. pa
procie nasienne (Pteridospermae) najwy
żej uorganizowane z paprotników.

Zkolei rosły drzewa, przypominające 
nasze drzewa szpilkowe, t. zw, kardaity. 
Drzewa te najbujniej rozwinęły się w pe
rjodzie węglowym, gdzie liście ich zale
gają całemi pokładami. Były to do 30 m 
wysokości dochodzące drzewa o smukłym 
pniu.

Przy końcu ery paleozoicznej pojawiły 
się t. zw. benettity, miłorząby i drzewa 
szpilkowe. Z tych dwie pierwsze klasy 
odegrały wielką rolę w erze mezozoicznej, 
a ostatnia dzisiaj święci swoje triumfy. 
Miłorząby, sagowce i gniotowe należą dzi
siaj do roślin szczątkowych. Miłorząby 
rosną dziko w górach Chin południowych.

Marynarz, dziennikarz i aktor 
- laureatem Nobla

Król, szwedzka akademia przyznała; na
grodę literacka, Nobla za rok 1936 drama
turgowi amerykańskiemu Eugeniuszowi 
O'Neill. Nagrody literackiej za r. 1935 nie 
przyznano, sumę zaś, przeznaczoną na na
grodę, przekazano funduszowi nagród No
bla..

Laurat nagrody literackiej O'Neill, z 
pochodzenia Irlandczyk, urodził się w No 
wym Jorku w r. 1890. Ojciec jego był wę
drownym, aktorem. O'Neill grał przez pe- 
w-.en czas wraz z ojcem w teatrze, następ
nie pracował na uniwersytecie, później 
pracował jako marynarz, przebywał w A- 
fryce, uczęszczał do konserwatorium mu
zycznego, był' reporterem, publicystą i 
znów aktorem. Dziś jest najwybitniejszym 
dramaturgiem Ameryki, znanym szeroko 
na obu półkulach.

W twórczości swej daje wvraz tęskno
cie do poezji i wolności, którą przeciwsta
wia zmechanizowanej cywilizacji współ
czesnej. W zakresie formy dramatyczne i 
zrewolucjonizował tradycyjny teatr ame
rykański, pisząc swoje utwory w formie 
poetyckiej wizji. Do najwybitniejszych je
go dzieł, głęboko religijnych, należy sztu- 
ka o murzynach p. t. „Wszystkie' dzieci 
Pana. Boga mają skrzydła". W Warszawie 
grano dwie sztuki 0‘Neill‘a: „Anna Chri
sti ‘ i „Czarne ghetto".

Teatr Polski odniósł triumf nieslyeha 
ny. Szekspir przepełnia codziennie teatr 
do tego stopnia, że trzeba odłożyć premje- 
ry. „Wieczór Trzech Króli'. stal się gwoź
dziom sezonu. Publiczność jest oczarowana 
przedstawieniem i nie chce opuszczać te
atru po skończonej komedji, domagając się 
powtarzania w nieskończoność finałowej 
piosenki i śpiewając razem ze sceną. Za
interesowanie „Wieczorem Trzech Króli", 
jest tak ogromne, że przyjeżdża ją przedsta 
w mele innjch miast, abj zobaczyć to re

często są hodowane, posiadają charakte
rystyczne wąchlarzykowate liście. Miło
rząb (Ginkgo biloba) można oglądać w Po
znaniu w Parku Wilsona, jako okazałe 
drzewo, oraz w Ogrodzie Botanicznym. — 
Rośliny okrytonasienne — liściaste — po
jawiły się znacznie później, bo pod koniec 
ery merozoicznej. Trawy zaś dopiero w

erze ostatniej, zw. kenozoiczną. Od chwili 
pojawienia się pierwszych roślin, któremi 
były glony, do ery dzisiejszej, upłynęło 
około 1.500.000.000 łat oczywiście w gru- 
bem przybliżeniu.

Oblicze ziemi zmieniało się niejedno
krotnie. z niem życie, a więc zwierzęta i 
rośliny. Powody tych zmian były różne. 
Nie zawsze były one gwałtowne. Możli
we, że i obeęnie jesteśmy świadkami ta
kiej zmiany oblicza naszego globu.

EMKA.

Pg 8298-17,123

Gdyby i u nas było takie pismo!.....
Gdy Staszek, idąc ze szkoły do domu, kupił z polecenia rodziców świeży 

numer „Ilustracji", obstąpiła go cala gromada kolegów.
— Pokaz! Pokaż! — woła jeden przez drugiego.
Weszli w wąską, uliczkę i znaleźli się na ustroniu, w szczerem polu pra

wie. Tędy nikt nie chodzi, nawet samochody nie jeżdżą.
Przykucnęli na obumarlęj trawie.
Staszek zna dokładnie swoją ulubioną gazetę. Szybko przerzuca! stro

nice i znalazł: „Dział młodzieży".
Patrzcie! krzyknął uradowany’ Leoś. którego ojciec, gdy nie był 

bezrobotny, także abonował „Ilustrację Polską".
Każdy się uśmiecha, ujrzawszy piękną bajeczkę o Mruczusiach, co to 

korzystając-ze słonecznej pogody, wyszli na spacer' Albo jak ładnie wygląda ta 
Eelcia, która tak potrafiła gołąbki oswoić, że usiadły na jej ramieniu.

— Gdyby i moi rodzice zaabonowali! — westchną! Eranuś, syn właściciela 
restauracji.

bezpłatne numery okazowe wysyła na życzenie SWministracja „ilustracji ajolskie/" 
w ¡Poznaniu, św. ¡Marcin 70.

ze 68314

Olbrzymie zyski 
z wyświetlanych obrazów
Jedno z amerykańskich pism fachowych 

opublikowało kolosalne cyfry zysków, ja
kie czerpią najwięksi producenci filmowi 
w St. Zjednoczonych. Dochód brutto z ob
raz u„Dom Rotszylda" wyniósł bajeczną 
sumę 1.250.009 dolarów. .Skandale rzym
skie", stanowiące znany przebój ubiegłe
go sezonu, przyniosły niemniejśzy dochód, 
wyrażający się sumą. 1.500.000 dolarów. 
Zaznaczyć należy, że w powyższych obli
czeniach nie uwzględniono sum napływa

welacyjne przedstawienie. W niedzielę po 
południu po cenach do połowy zniżonych 
po raz ostatni „Testament", wieczorem 
..Wieczór Trzech Króli".
Na zdjęciu powyższem widzimy wesołą 
trójkę z „Wieczoru Trzech Króli": Eabjan 
Pągowski, świetny w masce, humorze 
i śpiewie Tobiasz Czkawka p. Bolesława 
Boslana i pobudzający do ustawicznego 
śmiechu groteskowy Andrzej Chudogęba. 

p. Stanisława Jaworskiego.

jących stale z licznych biur wynajmu, 
mieszczących się zagranicą.

Rekordowy zysk pomimo nadzwyczaj 
nych kosztów przyniósł jednakże wyświe
tlany na ekranach całego świata obraz 
historyczny „Król Królów". Słynna ta epo
peja filmowa zapełniła kasę amerykań
skich producentów sumą dochodząca bez- 
(mała do 2 mlłjónów dolarów.

Miłość i polityka
Statystyka ludnościowa stolicy buł

garskie] Sofii wykazuje przytłaczającą 
większość kobiet. W stolicy żyjc 31.333 
kawalerów w wieku nie przekraczającym 
30 lat, oraz 39.048 pań gotowych każdego 
dnia wstąpić w związki małżeńskie. We
soła i szczęśliwa z dużego wyboru brać 
kawalerska nie długo jednakże cieszyła 
się 'ze swej swobody. Oto zabrakło pań 
dla pragnących ożenić się młodych i sły
nących z urody obywateli uroczego Bel
gradu, stolicy Jugosławji.

Rychło za zgodą miarodajnych czyn 
ników nawiązano bliższe stosunki towa
rzyskie między czarnookiemi Bułgarka- 
mi i pełnymi temperamentu Jugosłowia
nami. Rozpoczęły się pierwsze wspólne 
zjazdy i wycieczki, w ślad za któremi 
szły liczne zapowiedzi i zmiany stanu 
panieńskiego, względnie kawalerskiego.

Każde takie zaślubiny odbywały się z 
dużą pompą, wśród ochoczych pląsów i 
obfitych toastów. Niemal zawsze o no
wożeńcach pamiętali ministrowie spraw 
zagranicznych obu państw, nadsyłając 
depesze gratulacyjne, dziękujące 'za w- 
mocnienie wzajemnych stosunków poli
tycznych. W rezultacie niemniej ogniści 
kawalerowie sofijscy zaczynają oglądać 
się za kandydatkami do małżeństwa w 
innych miastach Bułgarji.

Film szpiegowski
Wstrząsający film szpiegowski na tle 

wydarzeń wielkiej wojny p. t. „Suzy“, z 
Franchot Tonę, Cary Grant i piękną Jean 
Harlow w rolach głównych ukaże się dziś 
na ekranie kina „Metropołis“.

Fascynujący fen film o niebezpieczeń
stwach nocy paryskiej warto zobaczyć.

Jutro „Lohengrin“
Jutro w sobotę ukaże się z niebywalcm 

zainteresowaniem oczekiwane wspaniałe 
arcydzieło Ryszarda Wagnera „Lohengrin“ 
w nowej inscenizacji. Doskonale przygo
towana ta opera otrzymała świetną obsadę 
czołowych artystów Opery pp.: Dr. Stani 
Zawadzkiej, Dr. W. Roessler-Stokowskiej, 
J. Wolińskiego, Z. Dolnickiego, E. Maja, 
R. Wragi i innych. Nad stroną muzyczną 
czuwa dyr. Dr. Zygmunt Latoszewski. Re
żyser K. Urbanowicz. Nowe dekoracje Z. 
Szpingiera.

Na sobotniem przedstawieniu widownię 
wypetni niewątpliwie do ostatniego miej
sca doborowa publiczność, która dozna 
wielkich wzruszeń artystycznych, słucha
jąc tej tak od dawna nie granej genjalnej 
opery.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś jako reprezentacyjne przedstawie
nie z okazji 10-Iecia Korporacji Akade
mickiej „Hermesia", odegrana zostanie 
piękna opera Wł. Żeleńskiego „Goplana", 
w świetnej obsadzie z pp.: H. Dudicz-Lato- 
szewską, Z. Fedyczkowską, M. Janowską, 
J. Musielewską, M. Kisielińską, K. Czarnec
kim, E. Majem, R. Peterem, i in. Kierow
nictwo muzyczne dyr. dr. Z. Latoszewski, 
reżyser Ii. Urbanowicz.

W niedzielę po południu po raz pierw
szy po cenach popularnych od 60 gr. do 
2,50 zt przemiła operetka Lehara „Ewa“, 
w świetnej obsadzie. Kierownictwo mu
zyczne kapelm. W. Buchwald, reżyser Bo
lesław Horski

W niedzielę wieczór wobec niebywałego 
powodzenia ostatnich przedstawień „Rose- 
Marie", na ogólne życzenie ukaże się je
szcze raz ta przepiękna operetka, po czcm 
nieodwołalnie zostanie zdjęta z repertuaru.
Poranek Symfoniczny w Teatrze Wielkim

Przypominamy o Poranku Orkiestry 
Symfonicznej w Teatrze Wielkim w nie
dzielę 22 b. m. o godz. 12. Jak już dono
siliśmy, na. Poranek obowiązują ceny po
pularne od 25 gr do 1,50 zł. Dyrygentem 
koncertu będzie dyr. Kazimierz Wiłkomir
ski, jako solista wystąpi ceniony pianista 
Aleksander Wielhorski, który odegra wła
sną kompozycję „Fantazję Polską“ oraz 
Chopina „Andante i Polonez Es-dur". Część 
orkiestrowa obejmuje Moniuszki uwerturę 
Bajka", Poradowskiego „Symfonję IV" 

oraz Karłowicza „Odwieczne pieśni". — 
Przedsprzedaż biletów w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20.

Z Teatru Nowego
Jutro, t. j. w sobotę po południu o godz. 

4.30 drugie z cyklu najtańszych przedsta
wień (50 gr., 5 gr„ 1 zł) i ostatnie przedsta
wienie świetnej sztuki Fodora „Matura", 
w reżyserji i z udziałem p. dyr. Nuny Mło- 
dziejowskiej.

Wieczorem o godz. 8.10 premjera dawno 
zapowiadanej z tak wiełkiem zaintereso
waniem oczekiwanej rewelacyjnej sztuki 
Wilhelma Wernera „Ludzie na krze", któ
ra w tej chwili grana jest z niebywałem 
powodzeniem na kilku scenach polskich. 
„Ludzie na krze", to jeden z krzyków 
prawdy młodego czeskiego autora, za
mknięty w mocną, świetną formę teatral
ną. Główną postać męską profesora gimna
zjalnego odtworzy utalentowany reżyser 
p. Ryszard Wasilewski. Dalszą obsadę tej 
arcyciekawej sztuki tworzą pp.: Korecka, 
Młodziejowska, Śląską, Zaklicka, oraz pp. 
Ja roń, Feliński, Smoczyński, Przystański 
i in



37. Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W 1-ezym dniu ciągnieni« 2-ej klasy wygra-
padty na numery następujące:

Po 10 000 zl na n-ry: 19390 1327«.
5 000 zl na nr. 135171.
Po 2 000 zl na n-ry: 79086 135659 184909.
Po 1 000 zl na n-ry: 41926 42041 76416 133059

114810 143128.
Po 500 zl na n-ry: 18138 33307 72723 133618

140109 163346.
Po 400 zl na n-ry: 13813 231S8 28739 42849

47420 51217 80576 110825 123G64 155333 168108 
187312 190195.

Po 250 zl na n-ry: 7174 12082 13868 20969
20657 38730 74716 80361 85628 90098 90830 110973 
111513 11 1209 12149'i 123223 131217 34505 135200
154007 155811 108780 17S955.

Po 200 zl na n-ry: 4686 6389 10098 16218 25529
30673 37S47 39647 40632 55772 69207 70048 87107 
91S80 103531 115162 115933 128859 131492 132697 
134245 134725 148296 160012 164021 164689 167340 
170415 177543 177680 17993? 190168 193017.

Po zl 150 na n-ry:
’18 692 1278 589 2632 30S1 227 57 352 433 67

553 4538 836 5308 6826 7132 399 503 8997 9218 
10041 57 390 11740 822 978 12209 13933 14149 316 
664 738 847 15264 504 997 16027 128 687 17334 482 
18113 19415 86591 861 934 20138 394 449 6S0 836 
”142 23192 743 24006 339 69 25335 804 26246 349 
’7991 28152 294 941 29028 882 30375 31045 449 59! 
32652 79 700 34578 891 35579 88 37060 929 32.

38253 39065 136 646 706 41508 41 680 42539
757 93 43076 406 832 44248 424 998 45077 173 751 
•16202 67 96 415 47051 461 796 863 947 50 48568 
49321 607 50302 51133 337 52226 483 579 53189 263 
838 54147 220 404 707 55305 56012 577 57080 226 
59950 61008 326 62187 228 63508 26 817 64153 279 
63465 851 908 66024 127 207 504 687 67367 79 574 
963 68201 21 04 391 822 69504 663 71614 807 72037 
443 639 74525 38 615 889 75269 866.

76428 70 956 77736 83 78331 688 704 925 26 91
80028 141 244 682 '819 81161 50 1 78 92 662 709 984 
8’095 482 509 706 83051 445 84219 85904 86211 426 
87237 309 85 88383 93 608 738 89799 894 90144 
9103"’ 4’6 547 708 810 92800 918 44 92365 94309 
95”3 795 90193 325 555 96 890 97297 331 910 
98135 560 604 737 99035 100426 76 726 814 34 102160 
103075 155 104085 741 105251 84 565 690 93 196903 
107102 322 883 108806 41 109106 83 20 1 868 « 0000 
388 480 757 111178 246 443 882 113652 91G.

114209 708 115000 613 116204 338 884 117043 
279 '1’9 593 094 756 118555 850 915 119054 120009 
347 502 777 99 980 121126 646 864 926 122249 80 97 
812 123685 982 125422 923 126895 127547 724 128360 
48 3885 129115 130231 663 842 938 131126 566 664 
796 877 989 132113 270 472 708 896 133058 375 
1340’5 167 466 135166 643 136570 823 35 137000 
’97 360 138391 626 139646 7 34 943 140035 1 91 2S6 
141281 541 633 142522 143019 237 144317 18 636 
893 916 145080 449 500 146410 779 887 147415 148077 
118 563 644 149699 150030 585 809 901 2 83 151373 
638 749 996.

15’136 272 156076 881 157108 338 650 707 158460 
883 159183 313 50 400 160021 478 161143 308 162757 
885 163066 284 413 164634 165746 166024 25 58 
73 147 960 167100 495 856 168356 169232 851 170072 
171186 347 689 172564 99 173681 889 174264 324 
175242 400 637 176183 522 628 962 178006 96 434 
839 179012 806 180070 387 798 181146 329 416 554 
652 182228 183390 545 76 18404 4 251 602 185687 
925 186286 324 187154 188364'189379 684 871 190214 
573 739 191075 808 192040 494 193309 524 194106 
796 878 960.

Po 50 zl na nr.:
396 369 587 679 800 1257 555 933 70 2179 258 

318 80S 991 3283 638 972 4701 5128 6073 273 322

Numer 342 - Kur jer Poznański!_8obota^L2i±P^L2^.^MS^-

437 82 858 7054 241 92 466 52« 836 971» 1«« »1® 
11028 137 12204 362 726 1395» 14315 70 538 &3 
15466 919 74 16397 99 837 80 998 17091 170 22o. 361 
91 479 539 701 921 18291 314 37 538 20009 83 111 
338 733 21083 331 961 62 85 22038 154 06 2o5 391 
531 77 23291 386 636 987 24021 84 167 261 421 506 
27 923 7 7 25825 26112 353 412 532 879 951 27767 
28063 523 666 65 899 29568 31344 75 428 862 32131 
517 33367 696 34300 647 35088 948 36312 70 493 
750 891 908 ’581 93 931 91. , ~

38730 958 39967 40032 226 341 93 544 96 829 
9S3 85 41493 42376 483 706 43167 276 451 44496 
857 45001 412 46282 511 92 852 47229 624 48o63 
49328 95 50032 173 566 51430 514 914 52014 222 
33 467 086 53716 68 54145 221 49 487 558 758 96 
848 937 59 55269 832 943 62 56208 52 67 510 14 
901 15 54 57130 204 443 91 542 58547 79 59155 894 
60311 682 61011 140 358 450 634 62571 63075 107 
459 780 953 77 89 64249 377 800 65079 564 96o 
66160 447 592 93 634 776 862 79 67286 558 826 
6S273 344 775 938 09066 241 423 952 70177 840 
71074 446 603 46 808 72112 261 787 73099 205 323 
69 71 764 74494 037 75290 496 727 71.

70085 356 556 814 19 77502 78720 79008 799 952 
80415 581 837 81207 73 82 504 43 82 728 83 82339 
80 410 95 017 42 83176 327 618 825 84435 40 921 
85212 835 86574 85 673 823 47 967 87374 622 72« 
88206 557 88 729 856 89052 482 986 90282 333 509 
688 824 962 91408 725 94 92757 93 815 7» 93892 
94071 681 856 918 95205 11 329 96896 957 97992 
98917 59 99277 310 70 608 873 006 100650 186 434 
535 101073 359 434 552 78 634 74 102139 842 900 
103448 104546 64 81 843 54 80 105035 64 259 649 
854 106339 97 495 615 786 107632 794 98 917 
108584 109392 516 955 110533 111069 195 393 676 
79 112235 578 666 790 809 113457.

114050 176 438 115402 687 736 116098 341 637 
64 117179 789 118000 57 755 911 119284 584 960 
120236 466 620 121146 374 71 625 844 122062 101 
77 852 407 58 551 81 706 79 878 123273 96 550 700 
68 124227 431 125079 196 439 893 126439 522 48 88 
076 786 127029 351 587 129145 358 832 993 130009 
227 75 515 781 85 815 131176 84 364 726 132021 
768 133153 299 350 71 134538 819 135152 217 777

Seanse 
6 — 7 — 9 APOLLO Seanse

5—7 — 9
on jutra SOBOTY 31 bm-

KASKADY NIEMILKNĄCEGO ŚMIECHU!
Wielka cżarająca komedja MIŁOSNA z życia dworu książęcego

WALC KRÓLEWSKI
W roi. gl. WILLI FORST, PAWEŁ HÖRBIGER

CAROLA HÖHN, heli FINKENZELLER
W NADPROGRAMIE: Film .GENERALNY INSPEKTOR ARMII 

GENERAŁ ŚMIGŁY - RYDZ WE FRANCJI
— lZIŚ w piątek, p o rai ostatni — Najwspanialszy film ¿wiata KRÓL KOBIETag 19/7«

136802 137220 372 459 555 72 642 138338 139057 
72 282 625 35 140540 673 141421 858 142033 294 
724 928 90 '43030 384 478 907 144292 624 95 702 
145109 215 519 92 746 71 860 76 146839 147276 741 
928 148488 149179 564 150410 151036 875 910.

152220 553 153197 419 37 745 154139 67 257 
507 615 35 858 65 155169 359 76 561 156252 701 915 
157024 760 190 158159 359 414 786 159364 795 
160053 246 399 418 503 613 721 161524 162452 605 
759 163082 175 79 261 377 464 524 164122 399 425 
572 620 55 99 862 939 165429 697 753 813 83 166105 
69 205 59 167590 956 163044 Í0 244 597 169288 
478 574 170138 472 510 40 171033 204 172094 587 
6C8 958 174052 100 333 35 471 866 175160, 73 828 
618 176171 606 94 792 177013 74 331 593 910 178295 
417 504 35 697 179178 571 608 180202 771 821 
181741 90 178 411 781 924 182347 567 964 183541

55 995 184084 119 904 183316 88 ***
300 492 720 187263 503 65» 845 « 1883W 526 50 
692 830 58 62 189532 963 190114 88 423 582, 604 33 
191257 950 89 192175 98 723 41 194223 i49 913 
55 60.

Po 15# »1 na N-ry:
1200 71« 2055 3731 4085 477 5016 690 8598 643 

820 9477 11167 13413 14227 525 15098 49o 16670 
17166 805 73 966 21902 24639 25512 26146 28103 
552 59 29148 440 673 30042 31034 51 912 MSli 
857 990 33450 34625 35365 36589 711 37044 418 571. 
39529 862 959 40301 21 42596 888 953 43839 467.>6 
49358 500 IG 471 798 51270 5357 4 57949 90 o830û 
593S8 510 62417 63083 964 64150 376 517 88.) 6.»OO7 
136 66990 67416 905 08015 69201 532 7 41 iO5Cl 
73159 254 74667.

78108 1 9211 28 «15 60 803 80690 81665 82619 
83262 85062 579 86978 87648 81 88941 50 92069 
93970 94623 06002 98825 99230 101775 104488 105457 
753 106220 865 107507 39 109000 110201 544 11134« 
951 112108 280.

114095 116499 117018 367 890 118938 95 119335 
449 59 120365 121007 42 122 523 716 67 874 T23634 
81 124215 533 939 125518 80 726 126345 842 127273 
593 128053 978 130056 346 131072 405 13 13629» 
138719 130109 303 581 141230 790 846 142505 143271 
165564 799 146690 829 147833 149517 685 754 lu0414 
57 644.

153146 552 154802 156058 489 501 85 666 159511 
660 160797 161096 676 162750 163055 200 320 164140 
348 66 165136 527 160089 167006 168830 169126 
171040 172411 173038 178128 365 904 179183 556 
181161 979 182401 183112 481 661 184008 l«ol«4 
937 187542 926 188234 190844 191404 904 192038 
334 103109 460 014.

Po zl 5# na N-ry:
15.36 2094 648 553 4719 6275 360 529 7004 276 

322 739 8131 552 9545 11693 12245 561 13008 14148 
711 15039 249 482 702 17196 683 795 18382 19101 
4,7 20266 610 21079 965 23058 325 24513 73 25871 
26028 873 27160 74 855 28047 696 29175 549 691 
786 31359 32359 32983 33434 620 34224 560 35568 
645 36184 637 798 37462 509 989.

38075 134 330 970 40372 477 528 42001 187 817

43372 44061 026 72 46352 47186 33« 87« 49187 «19 
50367 502 615 51006 28 654 702 52774 816 53960 
54045 306 22 642 55444 528 809 56104 336 442 57458 
623 58511 692 789 830 59008 699 790 60385 62630 
992 63476 64056 303 65321 66215 361 448 67580 
68110 314 98 462 69047 569 640 53 71855 72800 73894 
970 74029 73029 713 9T8.

76202 400 764 78161 266 84 399 495 79798 80602 
82025 584 661 84073 267 706 85437 540 654 86652 
88320 586 876 991 89368 90717 91947 92242 308 
93316 654 94622 95240 45 430 96222 428 97374 
99998 100502 744 101624 102485 103726 104968 105064 
148 313 650 754 876 107665 108528 848 911 110090 
111073 758 112132 113933 61.

114855 117652 88 118892 992 119363 120083 137 
122824 123074 520 126243 127165 128221 129227 
864 131090 653 133773 134052 142 135541 137561

że listowi i poczta
przedpłatę 7-a miesiąc Kr 
do 25. bm. Przy późnie jeżem za
mówieniu można się narazić na 
utratę pierwszych gazet grud 
niowych. Dlatego prommy o 
uiszczenie przedpłaty przed Z5. 
listopada. ,

Przy zamawianiu gazety 
wprost w administracji prosimy 
o tak wczesne nadesłamie przed
płaty pod naszym adresem (P. 
K O 200149 lub przekazem roz
rachunkowym), abyśmy h^li w 
posiadaniu pieniędzy przed ¿a, 
bm., celem terminowego przeka
zania gazety.

139880 140063 270 628 141013 313 145289 410 148162
119y258615mi Sl 83 157201 29 394 587Í 15811« 
2671159100 423 525 160302 947 162151 63! 3d 617 
918 163257 862 940 164038 888 1660«a_122 11>< ‘ iS 
86 168609 169842 170144 171409 T72398 ‘ .5 
173642 174789 175195 357 66 176399 793 9£_ 177746 
w 179062 180443 181115 203 562 182518 605 7 910 
103508 817 23 184574 609 1 85097 305 16 186262 70 
m 811 187169 -559 868 188102 S3 109564 191449 
795 192067 797 987 93 193902 194390 o80 631.

Aktualny wynalazek 
Gnieźnianina.

W związku ze zbliżającym się termi
nem wprowadzenia w życie ustawy o o- 
graniczeniu uboju rytualnego z dniem 1-go 
stycznia 1937, rozpisują się różne pisma o 
tern, iż z Anglji sprowadzi się w ciągu 
najbliższych tygodni około 1.000 aparatów 
rewolwerowych, służących do uboju me- 
chanicŁnegó.

Sprowadzenie z Anglji takich aparatów 
stanie się zbędne, o ile kompetentne czyn
niki zawczasu zapoznają się z polskim wy
nalazkiem p. Zygmunta Nakulskiego z 
Gniezna p. n. „Radical“, ¡który został juz 
zgłoszony do Urzędu Patentowego w War
szawie. Z tego polskiego aparatu można 
ogłuszać wszystkie zwierzęta do wagi 
1.500 kg., gdyż do większych sztuik bydła 
stosuje się odpowiednie silne naboje. Do
wiadujemy się, że przed zgłoszeniem apa
ratu do urzędu patentowego p. Nakuleki 
w celach reklamowych dał do użytku swój 
aparat w rzeźniach w Warszawie, Lwowie, 
Poznaniu, Toruniu, Wilnie, Białymstoku 
i inpych, miastach, ą lekarze weterynaryjni
odnoszą się do wynalazku n. Nakulskiego 
z całem uznaniem. Również wynalazkiem 
p. Nakulskiego zainteresowało, się mini
sterstwo rolnictwa i reform rolnych.

zg 700/1

Wydzierżawię

W dniu 18 listopada 1936 r. zmari 
po krótkich cierpieniach ś. p.

em. wyższy techniczny sekretarz krajowy
długoletni pracownik Zakładu Ubef- 
pieczeh Wzajemnych w Poznaniu. 

Cześć Jego pamięci! ng 20519
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych

w Poznaniu
inż. F. Baranowski, naczelny dyrektor.

Dnia 18 listopada 1936 r., zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz kochany brat, ś. p.

ks. Wojciech Duczmal
proboszcz

przeżywszy lat 59. Eksportacja odbędzie się dnia 21. bm. o godz. 9,30 
z domu żałoby do kościoła farnego. w 6mutku pogrążona i

Krotoszyn. rodzina.

o jednej mniejszej ubikacii
w centrum ewtl. w ruchliwej 
dzielnicy miasta Poznania 

oraz kupię

z ogródkiem działkowym
Szczegółowe oferty z poda
niem warunków proszę do 
Administracii Kurjera Po
znańskiego pod zg 14 748.

í’OSZtZ-KVJE
litografa,,

przedrukarza-maszyuistynablaszB
„Emcha“, Górna Wilda 149.

W dniu 18 listopada 1936 r., amarl po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., ś. p.

Wacław Szramkiewicz
przeżywszy lat 64. W Zmarłym straciliśmy serdecznego 
i zacnego Kolegę. Cześć Jego pamięci.

Urzędnicy f
Towarzystwa Ubezpieczeń „Przozorność*1 S. A. 
ng 20 lfil oddział w Poznaniu

Dnia 18 listopada 1936 r. o godz. 1, zasnuł w Bogu, 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, namaszczony 
Olejami św., nasz najukochańszy syn, brat, szwagier, 
wuj i stryj, ś. p.

Adam Zandecki
Powstaniec Wlkp. i b. żołnierz 1 pułku Ulanów Wlkp.
w 43 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21. hm. 
o godz. 1515 z kaplicy garnizonowej Wały Jana III na 
cmentarz jeżycki. Msza św. za spokój duszy ś. p. 
Zmarłego odprawi się w środę 25. bm. o godz. 7,30 w 
kościele na Jeżycach, o czem zawiadamiała

w ciężkim smutku pogrążeni 
dg 3735 matka I rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wszystkim, którzy dzielili naszą żałobę 
i okazali nam dużo serca i współczucia i udzia
łem swym uczcili pamięć naszej najdroższej 
matki, ś. p.

z Pakości

a w szczególności Przewielebnemu Ks. Probosz
czowi za piękne słowa, wypowiedziane u trum
ny, Ks. Wikarjuszowi, Ojcu Gwardjanowi z Kal- 
warji pakoskiej, Ks. Proboszczowi z Stodół, Ks. 
Wikarjuszowi z Pobiedzisk oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym, składamy serdeczne

Bóg zapłać!
eti fi Sz Dzieci.

Poznań, w listopadzie 1986.

Do Miejskiego Ośrodka Zdrowia we Wrześni potrzebna jest 
od 1. 1. 1937

higienistka
obeznana dokładnie z pracami Przychodni Przeciwgruźliczej, 
Przeciwjagliezej i Przeciwweneiycznej. Pobory według umowy. 
Zgłoszenia z mlnisami świadectw uprasza s!e kmrować do 
Miejskiego we Wrześni do dnia 1 grudnia 1333. Ig u.31

Dnia 19 listopada 1936 r. o godz. '8,15 rano, za
snęła w Bogu,, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza matka, teściowa, babcia, i pra
babcia, ś. p. li Szajkowsklch

Antonina Kotlińska
w 78 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 22. bm. o godzinie 15 z domu żałoby Wielkie 
Garbary 8 m. 15 na cmentarz farny przy ul. Bu
kowskiej.

, W ciężkim smutku pogrążona
*°“ rodzina.

aj? 14 747

W sołiołe, dnia 21. bm. o godz. 13-tej, otwieram po gruntownej renowarji
„Restaurację Warszawską“

przy Placu Wolności 5
Kuchnię powierzyłem byłemu kuchmistrzowi domu 
Książąt Czartoryskich w Baszkowie, z praktyka 
w Hotelu Ritz w Paryżu oraz Carlton w Londynie

Proszę jak najuprzejmiej o łaskawe poparcie 
mego przedsiębiorstwa, które prowadzić będę na ' 
wysokim poziomie przy cenach przystępnych

Z poważaniem

-<u’« Stanisław Serwo, gospoda«
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40 852 lekarzy polskich i zagranicznych po
twierdziło pisemnie, że gwaranto wanie wolna 
od kofeiny kawa Hag jest dobrodziejstwem 
w tych wszystkich przypadkach, kiedy 
bezsenność, bicie serca i inne objawy 
nakazują wystrzeganie się kofeiny.
Kawa Hag jest to prawdziwa kawa 
z plantacyj wysokogórskich, zesta
wiona fachowo z najprzedniejszych 
gatunków kawy. Jedynie kofeina 
ten niepożądany, podniecający

składnik, zostałz ziarna tej kawy usunięty
A i to najlepszym z dotąd znanych, opa- 
Ł tentowanym sposobem (Polskie Patenty 
A Nr. 1048 i 19401). Ostatnio zaprowa- 

dzono jako opakowanie bezkofeinowej
MM kawy, puszki zamknięte pod vakuum.

Opakowania to wyklucza rozkłada
li; jący wpływ powietrza i wilgoci, 

. tak, że kawa zachowuje smak
Si i aromat zupełnie świeży 
HL jak bezpośrednio po paleniu.

^DOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOGOOOGOGOGGOOOOOOOOOOOOGOGGOOOOOOOO
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KAWIARNI KUPIECKIEJ
przy ni. Pocztowej 29 (dawniej Colombina) 

nastąpi po gruntownej renowacji w sobotę dnia 21 listopada rb.
Polecam się łaskawym względom P. 7., zapewniając zarazem rzetelną 
i fachową obsługę. z powaźaniem

GOSPODARZ
■BGGGGGQGGGGQGQQQQGGQQQQQGGGGGQQGGGQGGGGGG GGQGGGGGQGQGOGGGGG

».już olśniewająca świeżością w na
stępstwie wczorajszych wieczornych 
zabiegów toaletowo- leczniczych.
Przez całą noc naskórek przeszedł 
kurację wypoczynkową i odmła
dzającą dzięki kremowi higienicz
nemu, poleconemu przez lekarzy,

CRÈME SIMON
A ponieważ czeka Panią śniadanie w 
kółku znajomych, aby podnieść jeszcze 
swój urok użyje Pani kremu, który dopełni 
zbawiennego działania poprzedniego 
nadając cerze matowość i gładkość aksamitu

CRÈME SIMON M.A.T

FUTRA
GOTOWE i MIAROWE

PŁASZCZE 
KURTKI 
UBRANIA

olbrzymi wybór
i najkorzystniej
tylko

VI. K0NK1EWICZ
POZNAŃ, ST. RYNEK 8
NAJWIĘKSZA FABRYKA ODZIEŻY

SUKNA — PODSZEWKI
ng 20 520

DWAJ SPRZYMIERZEŃCY PANI URODY

OBNIŻYLIŚMY CENY
iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitini iiuiii im iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiuiiiiii

na jesienne i zimowe

PŁASZCZE DAMSKIE
Prosimy korzystać z wielkiego jeszcze 

wyboru.

Od dzisiaj do końca bieżącego roku, 
oddajemy wszystkie nasze towary
NA ASYGNATY SPÓŁDZ. „KREDYT“ 
po cenach gotówkowych, bez jakichkol

wiek doliczeń.

DOM HANDLOWY

T Wożniak
POZNAŃ-STARY RYNEK 85-RYNKOWA

PARCELE front Górna Wilda 
„ ul. Prądzyńskiego 
„ nl. Umińskiego 

od 500—1000 □ m b. korzystnie na sprzedaż.
GÓRNA WILDA 92, dom offTOd.

Zg 14742

JL A KIER Y
POKOSTY

Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
Poznań, Wodna 13, tel. 53-26.

EM AL JA BIAŁA 1 KG (PUSZKA) 2.— ZŁ
ne 19 871

Prawdziwy

CHLEB LITEWSKI
tylko ze znakiem 
ochronnym 
firmy

Dr IM
ng 20 339

_uż czas zakupić na Gwiazdkę
Serwisy stołowe i do kawy 
Szkło stołowe i kryształy.

'¿e względu na wzmożony popyt w fabrykach porcelany i szkła zaleca się 
zawczasu dokonać zakupów dopóki nasz ogromny wybór jest kompletną 
Propagandowa cena na piękny serwis stołowy Ćmielów fason „Bałtyk“ 

32 części zł 42,— Serwis do kawy na 6 osób 12,50 zł

Wg A IV A Uff SdT Sklad p°rcelany-szk!a• 2 w. i S ił K2? ■* £ sprzętów kuchennych
p 8307-47,141 Poznań, Świętosławska 1 (dawn. Jezuicka)
Na ostatniej wystawie „Sztuka Kwiaty i Wnętrze" pierweze nagrody otrzymały 

stoły, dekorowane porcelaną naszego magazynu.

SUBTELNY 
DOBÓR 
ZAPACHÓW 
I KOLORÓW

KM UÙfy,¿taje 
są nt£Xûatiaffüj». 
ai/m hoymétffitem 
rut kaido, e&rę

r MEBLE solidne - piękne - ianie^| 
W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE

UWyztawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134 
Parkiet po cenach konkurencyjnych

ng 19 450

Biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiil

DŁUGIE WIECZORY

= od

— to praca oczu przy sztucznym świetle f 
a ochroną wzroku —
— odpowiednie okulary ze szkłami

„IJro-Punktal“ Zeissa =

C3" r e era
27 GRUDNIA 18.

Dostawca Ubezpieczalni Społecznej, jńPg 8286-47,26

|í»nn»j»»»iiinuuunmnuuinmmninnnunninniiiiinnininninniiinm 111111111

llwaa [¡OWE
do centralnego ogrzewania 

pat. „Höntscha“,
opalać można każdym opałem. 
Tanie paliwo zmniejsza znacznie 

koszty ogrzewania.

Höllisch i Skas,0„
Odlewnia kotłów ogrzewalnych 

Poznań — Rataje VI.

ng 19 422

DROPSY ANYŻOWE NA SEZON ZIMOWY
FABRYKA CUKRÓW St. Marecki,doznań

’9 418/19 św. Wojciech 28.
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Nagłówkowe słowo (ttusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

ł 5 na ołówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025. d 1311 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,w.

Parcele
edani. dogodne warunki tele- 
70-53, godz. 9—13. zdg 33 811

Dom
czynszowy w Poznaniu lub więk
szym mieście Poznańskie Pomo
rze Śląsk, wpłaty do 12 000.— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 39178 

Willę
eiedmiopokojową. komfortowa .na 
Ostrorożu s;rzedam lub wydzier; 
ławie Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89142

Parcele
Komandoria krzystnie 
„Venidor“. Poznań, Aleje Mar. 
cinkowsjuego 23. _____zeig 39 247

sprzedn

Kamienicę
nowocześnie bardzo solidnie bu
dowana. komfortowemi, . cztery, 
trzypokojowemi mieszkaniami

Wierzbięcice 
zaliczka 125.000 sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 289

Domek
pokój kuchnia, ogród. . 50.0 jn* 
4.000.— Słoneczna 59. żdg 39 276

Kamienicę
Łazarz solidnej budowy, dochód 
12.000, wpłaty 70.000 sprzedam. 
Krzesiński. Piekary 8.

zdg 39 344

Dom
bezpodatkowy składem kupie,. 
wplata 20.000.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 334 

Kryształy najtaniej
.Lamus", Strzelecka.

Pg 7976-58.42
Kryształy

wielkim wyborze okazyjnie tylko 
Jezuicka 10 (świetoelaweka)
Dom Okazyjnego Kanna.

Pg 7 839-45.40

Samochód
pólcieżarowy, kryty Ford korzyst- 

óldzielnja, Grun- 
zdg 39 349

nie sprzeda Sp 
waldzka 9.

3 pokojowe
Dąbrowskiego. Zgłoszenia Po
znańska 55, lewo. zdg 39 206

Sterylizator
tanio sprzedam. Póiwiejska 12. 
m. 4. zdg 39 269

pokoje kuchnia. Staszica 6. 
zdg 39 303

13.SZUKAMIESZIL

Pokoju
kuchnią, czynsz zgóry wprost go
spodarza. Pośrednicy wykluczeni. 

'Oferty Kurjer Poznański
zdg 39 200

Stroma 27, m. 4
światło, opał 40,—. zdg 3>8 634

Focha
80 — 9. <*S 3722

Gdynia
warsztat wędliniarski, wypoży
czalny dobrze prosperujący, — 
dzierżawa tania, sprzedam zaraz 
lub od 1. 1. 37., fachowiec nie 
wymagany. Oferty Wróblewski 
Gdynia. Morska 4. ng 19 93a

Pianino
czarne. polerowane. krzyżowe 
520,— Grobla 6. m. 24.

zdg 39 341 

kupisz

gabinety

Okazyjnie
Sypialnie
Jadalnie

kuchnie, garnitury klubowe, tap
czany. leżanki. Komisowej Hali 
Mebli.

Wrocławska 38
Pg 8304-58,73

Skład
delikatesów, nabiału, wędlin. — 
kasa dzienna do 200,— sprzedam 
Marszalka Kocha 39, mieszkanie 
17. zdg 39 323

Dwupokojowe
służbowy, łazienka, bczpodatkowe 
60,— Łazarz. Aleja Hetmańska 6 
mieszkanie 7, gospodarz.

zdg 39 342

50 — zł
za uzyskanie stróżostwa zaraz. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 396

Frontowy
niekrepujący. Działyńskieh 11. 
parter. Matuazek. zdg oo 9d <

Dwuosobowy
Wodna 17/18, m. 14. zdg 39 207

Skład
nadajacy się na każdą branże 
tanio odstąpią. Focha 39, m. 17.

zdg 39 321

Czteropokojowe
.komfortowe Kocha (Park Wilso
na) czynsz zgóry Wedzikowski, 
Piekary 11. zdg 39 322

Stały
pracownik miejski . poszukuje 
mieszkania 2 i kuchnia od gospo
darza, pót roku zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 285

Utrzymaniem
3 Maja 8a — 17. zdg 39 234

Restaurację
duży lokal, najruchliwsza ulica — 
tanio odstąpię. Wedzikowski, Pie
kary 11 . zdg 39 320

3 pokojowe
od 1 grudnia. Małeckiego 33, — 
m. 1. Codziennie miedzy 10—12. 

zdg 39 180

Dwnpokoj owego
Oferty warunkami Kurjer 
znański zdg 39 281 

Pusty
frontowy. Piekary 8 — W.zdg 39 296 

Po

Sprzedam
kolonjalke, dobrze zaprowadzona, 
z powodu wypadku śmierci. Myl
na 6. m. 6. zdg 38 988'38 £

Wytworne
Płaszcze

Futra
, Poranntki
\ Swetry
\ Kostiumy

U 1 narciarskie w ol
brzymim wyborze 
poleca najkorzyst
niej F-a A.

Dzikowski.
Stary Rynek 49. telefon

Sypialnia
luksusów. Bardzo elegancka, 
orzechowa okazyjnie.

Gabinet
orzechowy Kombinowany, solidny 
okazyjnie.

Jadalnia
orzechowa, nowoczesna bardzo ta
nio.

Salon
mahoniowy. „Empire“ dobrym 
stanie okazyjnie.

Sypialnia
brzozowa polerowana tania. Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pg 8312-47,147

Słowackiego 30
.. -JOjO _ 
zdgr 38 956

pełnokomfortowe, trzypokojowe b---- , —jezpodatkowe.

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne zaraz. 
Marsz. Focha 78 — 4. zdg 39 218

Pokoju
lub pokoju z kuchnią wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 273

is-^poj^SkJi 

Frontowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
48 — 10. zdg 37 284

Wolnica 3
Bez poścteli

3. zdg 39 302
Pokój

panom, panienkom. Strzelecka 8. 
m. 9. zdg 39 34-'i

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 39286

Pokój
z utrzymaniem. Górna Wilda 3. 
m. 22. zdg 39 280

ro^rtimy rad

OGÓLNOPOLSKIE

Parcelę
zwarta budowa. 940 m’, centrum 
20 000 złotych — 900 m! początek 
Sotacza 12 500.— 1 500 m2 Łazarz 
10 000.— sprzedam. Piekary 8. — 
m. 6. zdg 39 352

FTENIs£™i
Większa

kancelaria adw. na Pomorzu -7- 
szuka czynnego spólnika „aryj- 
czyka“, wymagany kapitał 20 tys. 
zł. Zgłoszenia pod ..Spólnik“, — 
Kurjer Poznański. Gdynia 

ng 19 937

świetna
lokata kapitalui Młyn 500 ctr. 
na dobę, istniejący czterdzieści 
Jat stale w ruchu, nowe maszyny 
wiele zabudowali, ogrody, najlep
sza okóiica zbyt maki na miej
scu. Sprzedam wptatą około — 
80 600,— reszta długie lata. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 38 508

5 000,—
posiadam, oczekuje uczciwych 
propozycyj. Oferty Kurjei 
znański zdg 39 156

20 000 zł
gotówki posiada kupiec i prosi . 
propozycje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 375

4. OSOBISTE

Futra
damskie, meskie. lisy, peleryny 
najnowsze fasony poleca znany 
Magazyn Futer.

Z. Gózdzie jewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10.
Asygnaty kredyt. Pracownia ku 
śnierska na miejscu.

Modernizacja
futer. ds 34P

100,—
zł komu powiem nie 
romantka ..Lu-ne“. cha 111 — 22. Poznań. Fo-

Skrytka
352. niedziela godzina 7 kawiar- 
ma Gwarna, zielony kapelusz, 

zdg 39 376

OŻENKI

Drogerzysta
właściciel drogerji kawaler 
poślubi kobietą z posagiem. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn 
skiego zdg 39 131

Niezależna
brunetka czterdziestoletnia, 
zna pana państwowej pos 
pobliżu Poznania celu matr 
njalnym. chetnie nauczycieli 
Zgłoszenia z fotografia K 
Poznański zdg 39 137

Ciemneblondynka
lat 39. 6 000 i dom na prowintj, . 
powodu braku znajomości poszu
kuje towarzysza życia, dobrego 
charakteru na stanowisku. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 89 374

Meble
w wielkim wyborze poleca naj
taniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51. zdg I
Po

Okazyjne
kuono wszelkich urządzeń don 
wych także

kompletnych pokoi
spieszą wszyscy na

Jezuicka 10
(świetosławska). Pg i S38-45

Poznań.
29-68. Asygnaty „Kredyt“. 

Pg 7797-37,174
„Każdy

ma takiego psa. na j'akiego za
sługuje". — Dogi, boksery, foks- 
terjery. owczarki niemieckie, pin- 
czerki, rodowodami najpiękniejsze 
okazy w kraju. I nagrody na
międzynarodowych Wystawach. 
Zapytanie znaczek dołączyć. — 
Kojec „Sarmatia“. Nowawieś-Da- 
browa. Mogilno. zdg 37 949

Lis
Bałkański 30 złotych. Stroma 1, 
m. 5. zdg 39 161

Mleko
4’/» tłuszczu własnej obory 50—80 
litr, dziennie dostarczę. Adam
ski, Główna 32. telef. 19-01. 

zdg 38 943
Frak

dobrym stanie .sprzedam, obej
rzeć 4—6. Ogrodowa 10. m. 3. 

żdg 39 215
Obrazy - Dewocjonalia

w wielkim wyborze bardzo 'ko
rzystnie poleca

Tomaszewska
Poznań, Póiwiejska 34..

Pg 7975-46.88
Młyn

automat, pszenno-żytni. w ruchu, 
o przemiale doborowym 400 me
trów. przy stacji kolejowej, oko
lica zbożowa. Dzierżawa, sprze
daż. Warszawa, ul Krucza 29, 
m. 9, tel. 8,25-31 Beyer Jerzy, 

ng 19 257
Płachty

nieprzemakalne impregnacja r.rze- 
ciwgnilna sprzedaje najtaniej. — 
Wejman Kościelna 17.

zdg 39132
Dodge

6 cyl. limuzyna w pierwszorzęd
nym stanie do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 39 143

Sprzedam
ostra sukę Bernardyna, Gasio- 
rowskich 3. zdg 39 210

Restaurację
15 stołów, 15 kanap, 2» krzeseł, 
bufet za bezcen, ‘ z powodu wyja
zdu. Adres Kurier Poznański 

zdg 39102
Centralne ogrzewanie

kompletne kocioł 20 radiatorów, 
mało używane sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 39 249

Pianina fisharmonie
okazyjnie. Marcina 22, podwórze, 

zdg 39 243

1000 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad. Poznań. 
Dąbrowskiego 89, telefon 46-74.

dg 3159/60

Parasole
Torebki

damskie. Ozy »z. Po- 
snań. Szkolna 11.

X Pg 7 423/4-41.34/5

Maszynę parową
30 KM oraz kocioł, ciśnienie 8 
atmosfer, powierzchnia 66 mtr. 
kwadr, sprzeda w dobrym stanie 
i bardzo okazyjnie Fabryka Ma
szyn Blumwe, Bydgoszcz, Nakiel- 
ska 53. dg 3732

Aparat Roentgena
dermatologiczny z dodatkowymi 
uzupełniającymi przyrządami — 
oraz dwie iampy kwarcowe i róż
ne przyrządy do gabinetu derma
tologicznego jak również odnośna 
literaturą (atlasy) z powodu 
śmierci męża sprzedam na dogod
nych warunkach. Helena Stein- 
bornowa, Toruń. Bydgoska 90.

dg 3t36

Pianino
czarne, dobrym stanie korzystnie. 

Ratajczaka lia. m, 112. 
zdg 39 370
Skład

kawiarenka, Sródmie- 
. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 369
Skład

rjer Poznański zdg 39 367

II. KUPNA

Pianino
stare niemodne. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 39 047

Piec
żelazny kupie. Podgórna 6. skład 
mebli. 1 zdg 39180

Płaszcz
oficerski kupie. Oferty 
Poznański zdg 39 123

Kurjer

Złoty
damski zegarek Omega. Longi, 
nos kupię okazyjnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 232

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 245
Rower

męski, dobrze utrzymany kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 299
Umywalkę

kupie tanio. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 39 264
Kupię

postaw walcowy, podwójny, gład
ki o wymiarze 1000X300. Oferty 
do Towarzystwa Reklamy Mię
dzynarodowej. Kraków. Floriań
ska 25 pod „1000“. Tg 1922

Kupię
motor 5 konny, prąd stały, piec 
do łazienki, węglowy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 274

Fotel
klubowy, używany tylko dobrze 
utrzymany poszukiwany, celem 
kupna. Oferty pod 1397 do Biura 
Ogłoszeń Kosmos, Marsz. Piłsud
skiego 25. ng 19 624

Maszynę
do pisania kupie. Zgłoszenia te
lefon 70-38. zdg 39 363

12”jD^VYNAJĘCIA*

Trzypokojowe
pełnokomfortowe, pokój z kuch
nią, słoneczne, parkiety, przy 
przystanku Ostroróg. Wilia. — 
Zgłoszenia Siemiradzkiego 3, m. 2 

zdg 38 845
Dwupokojowe

Łazarz, Stablewskiego 18. 
zdg 38 876

Dwupokojowe
centralne ogrzewanie, łazienka, 
tamże

garaż
Oipalenicka 18, m. 6 (przy Gro
dziskiej). zdg 38 935

Cztero-
lub pięciopokojowe. Komforto
we. Centralne ogrzewanie, taras.
ogród, ewentualnie 
fon: 78-18.

garaż. Tele- 
zdg 38 210

Okazja
mieszkanie 4 pokojowe kuchnią, 
wszelki komfort, w lepszym do
mu całkowicie odnowione i czę
ściowo umeblowane, sypialnia, — 
jadalnia, park Wilsona 55 zł 
mieś, dzierżawy odstąpię bezpłat
nie jedynie za wyrobienie posady 
z małym służbowym mieszkaniem 
jako dozorca, woźny, magazy
nier, portjer w poważnej insty
tucji. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3® 361

Sobota. 21 listopada.
6.30 audycie -uranne; — 11.30 

audycja dla szkól: śpiewajmy 
piosenki": 11.57 sygnał czasu: — 
12.63 koncert w wykonaniu ze- 
soolu ..Aimar i Otten" z udzia
łem 2 fortep.: 12.50 dziennik po
łudniowy; 14.30 Teatr Wyobraźni 
dla dzieci: „Emil i detektyw“ — 
słuchowisko dla dzieci starszych 
15.00 wiadomości gosoodarcee: — 
16.15 koncert orkiestry wileńskiej 
(z Wilna): 17.00 '.oncert solistów 
Wyk. Flora Czarnocka — forte
pian. Marian Tarno — śpiew 
(baryton): 17.50 przegląd wydaw
nictw: 18.00 wiadomości sporto
we: 18.50 pogadanka aktualna: 
19.00 audycja dla Polaków zagra
nica: „O koloniach dla Pol-sik"
19.30 ..Na swojska nutę“ — lekka 
audycia. muzyczna w opracowa
niu Jana Leskiego, w wykonaniu 
Walerji .Jedrzeiewskiei. .Weso
łej Piątki“, orkiestry ma-ndolińi- 
stów ..Hejnał“ i konferens.iera 
(że Lwowa):- -20.30-nowości lite
rackie: 20.45 dziennik wieczorny 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
koncert w wykonaniu Orkiestry 
Symfoniczne! Polskiego Radia 
ood dyr. Mieczysława Mierze- 
iews-kiego z udziałem Sławy Or
łowskiej — śpiew: 22 00. Kukuł
ka Wileńska“’ ..W kawiarni ooJ 
kukułka“

Niedziela. 22 listopada.
8.00 audycja poranna: 9,00 

transmisja nab-żeństwa’ z kościo
ła św. Krzyża w Warszawie. Ka
zanie wygi, wygi. ks. prof. Broni
sław Pągowski zroszone chóry ar
chidiecezji warszawskie! wyk. 
msze „Miserieora Dsuninus" ks. 
dr. Józefa Orszulika pod dyr. 
kompozytora. Przy organach Eu
geniusz Langer: 10.30 programy 
■lokalne: 12.03 poranek muzyczny 
(z Poznania). Wykonawcy: Or
kiestra symfoniczna pod dyr 
Kazimierza Wiłkomirskiego i A- 
leksander Wielhorekl (forteo.): 
ok. godz.13,00 programy lokalne: 
14.00 reportaż z portu gdyńskiego 
w opr. Stanisława Zad-rożnego:
14.30 „1000 taktów muzyki" — 
odegra eesóół Stefana Rachonia:
15.30 „Audy-ja dła wsi“: 1. „Jas
doszedłem do dobre! łąki" — po
gadanka — wygi. Fibjan Dober- 
s-ztyn. gospodarz z oow. wagro- 
wieckiego (z Poznaniak 2. „Prze 
gląd rynków produktów rolnych" 
10.00 programy lokalne: 16.30 Ku
ranty staroświeckie: .Szkoda
wasów“. kOmedjo - ooera Ludwi
ka Adama Dmuszewskiego. osnu
ta na motywach piosenek z 
XVIII w. i początku XIX w. 
Audycie prowadzi Leon Schiller: 
17.10 „Podwieczorek przy mikro
fonie“. Transmisja z sali restau
racji hotelu ..Bristol“. Wykonaw
cy: mała orkiestra R. P. Janina 
Godlewska. Nina Grudzińska. 
Andrzej Bogucki. Ludwik Lawiń- 
ski i Stefan Witas. W przerwie 
ok. godz. 17.55 pogadanka aktu
alna: 18,50 programy lokalne 
19,00 Roman Palesiter: Fragmen
ty z „Godów weselnych“. Wyko
nawcy: orkiestra symfoniczna P. 
R. pod dyr. Mieczysława Mierze
jewskiego. Wanda Wermińs-ka, 
Janusz Popławski (transmisja do 
Londynu): 19.30 „Przebłyski idei 
kolonjalnei w naszej literaturze"
— szkic literacki Janusza Ste 
newskiego: 19.45 programy lo
kalne: 20,40 przegląd polityczny; 
20,50 dziennik wieczorny: 21,00 
„Na wesołej lwow/Skiei fali“ o. t. 
..Cey jest coś dla panny Anieli?'
— wg, J. Steinera, w o-prac. W, 
Budzyńskiego. Muzyka kompozy
torów zagrań.: 21,30 wiadomości 
sportowe: 21,50 koncert w wyko
naniu orkiestry Marynarki Wo
jennej pod dyr. kpt. Aleksandra 
Dulitia (z Gdyni przez Toruń) 
22,35 programy lokalne.

Niedziela. 22 listopada.
Warszawa — 10,30 koncert roz

rywkowy z udziałem Janusza Po- 
Dławskiego (oiyty): ok. godz. 13.00 
przegląd teatralny: 10,00 koncert 
reklamowy; 18,50 program na ju
tra: 19.45 muzyka salonowa (Dly- 
ty): 22,35 muzyka taneczna (ply- 
tv).

POZNAŃ
Sobota. 21 listopada. 

Poznań — 12.40 '-.pteczka do
mowa" — pogadanka: 13.00 kon
cert muzyki lekkiej (płyty): 13.55 
przegląd giełdowy: 15.35 życie kul
turalne i społeczne Poznania: — 
15.40 „Nasz program": 15.50 „Ca- 
sale i Cassado (otyty): 18.20 pie
śni polskie w wyk Koła Śpiew. 
„Bard" z Lubonia; 18.40 ..Zorga
nizowana opieka matek wiejskich 
nad dzieckiem" — pogadanka: — 
22.30 muzyka lekka w wykonaniu 
orkiestry symfonicznej (płyty).

Niedziela. 22 listopada. 
Poznań — 10,30 koncert orkie

stry Państwowych Zakładów U- 
mundurowania w Poznaniu, pod 
dyr. p. Kazimierza Staniseew- 
skiego: 11,00 „Muzyka klasyczna" 
,z płyt: 12,03 poranek muzyczny. 
Tr z Poznania na W R. P.: ok. 
godz. 13,00 audycja dla dzieci: 
„Bal jesienny w lesie" Floriana 
Jemaca: 16,00 koncert reklamo
wy; 18.50 J. S. Bach’ Gawot pły
ta: 19,45 swawolny kwadrans ..On 
wie wseystko" Tadeusza Mar
kowskiego: 29.00 koncert rozryw
kowy (płyty): 21.45 wiadomości 
sportowe z Poznania: 22,35 mu
zyka taneczna (płyty)

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA
Sobota. 21 listopada.

Warszawa — 12.40 skrzynka 
rolnicza: 15.15 orkiestra Marka 
Webera i Ryszard Crook-s — te
nor (otyty): — 16.00 ..Nasz pro
gram": — 16.10 życie kulturalne 
stolicy: 22.3« muzyka tansama 
(płyty).

na sobotę:
17.00 Radio Paris. Muzyka 

lekka. 17.30 Leningrad. ..Zygmun’ 
i Barbara" — poemat symf. 
Opieńskiego: Ryga. Muzyka orga
nowa. 17.40 Brno. Austrjacka 
muzyka fort.

18.00 Koenigswust. Ludowe 
pieśni i tańce, — 18.05 Kolonia. 
Muzyka lekka. 18.15 Anglia (Nat. 
Drogr.). Muzyka taneczna. Buka
reszt. Muzyka rozrywkowa. 18.50 
Królewiec. Muzyka organowa.

19.00 Berlin. Kwartet d-moll 
Schuberta. Budapeszt. Węgier
skie pieśń: ludowe. 19.15 Ryga. 
Program rozrywkowy. Wiedeń. 
Recital fort. K. Czarnia wskiego. 
19.40 Monachium. Utwory fort. 
Bortkiewicza 19.45 Anglia (Nat. 
Progr.). Muzyka taneczna.

20.00 Bruksela flam. Mueyka 
•salonowa. 20.10 Wiedeń. Melodie 
wiedeńskie. Lipsk. Wieczór ope
rowy. Kolonia. Wesoły wieczór. 
Hamburg. Wielki wesoły wieczór. 
Monachium. ..Zakochany Wau- 
Wau" — operetka Waltera Goe- 
tze. Królewiec. Koncert wieczor
ny. Koenigswust. Wesoły pro
gram dwugodzinny Sztutgart, 
Podróż muzyczna. — 20.30 Buda, 
neszt. Koncert orkiestrowy. 20,40 
Kopenhaga. Radj-obal dla star
szej generacji. 20.45 Praga. Me
lodie operetkowe.

21.00 Brnksela franc. Utwory 
Gomeea. Rzym. „Aida" — opera 
Verdiego. 21,10 Sztutgart. Weso
ła aud. taneczna. 21.15 Ang]j'a 
(Nat. Progr.). Koncert orkiestro
wy. 21.30 Mediolan. Koncert or
kiestrowy. Paris P. T. T. Kon 
cert ork, 21.45 Bukareszt. Koncert 
nocny. Radio Paris. Festiwal 
Charpentiera. — Anglja. (Reg. 
Progr.). Muzyka kameralna.

22.00 Stockholm. Muzyka ta 
neczna. 22.20 Anglja (Nat. Progr,) 
Music-hall. Budapeszt. Muzyka 
jazzowa. Wiedeń. Pieśni Marsa. 
22.30 Wrocław. Muzyka taneczna. 
Lipsk. „A jutro niedziela". Pra
ga. Koncert radjoork. Leningrad. 
Mazurki Szymanowskiego. Koe- 
nigswnst. Nocna muayczka. Me
diolan. Muzyka 'aneczna.

23.00 Koenigsw. „Prosimy do 
tańca". — 23.10 Brnksela franc. 
Muzyka jazzowa. 23.15 Wiedeń. 
Muzyka taneczna, Mediolan. Mu
zyka taneczna. 23.25 Anglja (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna. 23.30 
Anglja (Nat. Progr.). Koncert 
radjoorkieetrowT. 23.45 Paris P. 
T. T. Mueyka taneczna.

24.00 Radio Paris. Muzyka ta
neczna. Sztutgart. Koncert nocny

0.15 Bruksela flam. Muzyka 
jazzowa. 0.30 Radio Parir Muzy
ka lekka.

na niedziele:
6,00 Hamburg. Koncert porto

wy. , .7,40 Praga. Koncert muzyki re
ligijnej. „ ,

8,00 Praga. Koncert z Karlo- 
yych Varów.

9,00 Brno. Koncert solistów, 
Hamburg. Muzyka w niedziele 
rano. 9.20 Praga. Kwartet salono
wy. 9.20 M. Ostrawa. Koncert 
chóru.10.10 Praga. Pieto cygańskie,
10.30 Berlin. Muzyka miedeielna,

11,00 Praga. Muzyka klasyczna.
11.30 Lipsk. Kantata J. S. Bacha.
11,55 Bukareszt. Koncert radjo- 
otkiestry. . „ , , .12,00 Wiedeń. Koncert orkie
strowy. Hamburg. Muzyka żałob
na. Berlin. Muzyka w południe.
12.20 Praga. Koncert -popularny;
12.30 Budapeszt. Koncert orkie
strowy.

13.10 Wiedeń. Koncert rozryw
kowy.

14,15 Budapeszt, Muzyka cy
gańska.

15,00 Bukareszt. Mueyka ludo
wa. 15,10 Lipsk. Utwory Regera. 
15,15 Koszyce. Koncert radjoork.
15.20 Wiedeń. Kwartet smyczk, 
Glazunowa.
16.00 Frankfurt. Koncert rozryw
kowy. Sztutgart. Popołudnie mu
zyczne. Kolonja. Kosi-ert popo’. 
Radio Paris. Muzyka lekka. 16,10 
Ryga. Melodie wiedeńskie 1 pie
śni szwajcarskie.

17,00 Anglja (Reg. Progr.) Li
twory Marcello. Rzym. Koncert 
srmf. dyr. Rysea-rd Strauss. 17.30 
Strasburg. Koncert orkiestrowy.
17.35 Koszyce. Muzyka cygańska. 
17.45 Wiedeń. Wesołe mélodie.

18.00 Anglia (Reg. Progr.) Kon
cert ork. Konigswusrt. Melodie o 
zmierzchu. Paris PTT. Folklor 
kolumbijski. Budapeszt. Koncert 
ork. wojsk. 18,15 Bukareszt. Kon
cert rozrywkowy. Berlin. Muzy
ka organowa i chóry. Radio Paris 
Koncert svmf. 18,20 Anglja (Nat, 
Progr.) Koncert ork. 18.50 Wroc
law. Recital klawesynowy.

19,00 Konigswnst. Koncert so
listów.19,0» Bratislawa. Piosen
ki i refreny tan. 19,25 Praga. 
Koncert ork. woiskowei. 19,30 
Anglja. (Reg. Progr.) Koncert 
wiecz. dyr. Casals. Bukareszt. 
..Requiem" — Mozarta. Anglja 
(Nat. Progr.) Melodie wiktoriań
skie. 19,45 Brno. Koncert popu
larny.

20,00 Monachlnm. Koncert so
listów. Konigswast. Koncert Wa
gnerowski. Hamburg. Muizyka 
żałobna. Berlin. Koncert ro®ryw- 
kowy. Sztntgart. ..Requiem" — 
Rtuermera. Lipsk. Kantata leśna. 
20,05 Królewiec. Konc“rt soli
stów. 20,15 Konenhaga. Koncert 
wieczorny. 20,30 Anglja (Nat. 
Progr.) Muzyka lekka. Kolonia. 
„Łabędzi Śpiew“ — koncert. 20.40 
Mediolan. „Wesoła .wdówka“ —-. 
operetka Lehara. Rzym. Koncert 
symfoniczny. 20,45 Bratislawa.
. Chusteczka królowej“ — operet
ka Straussa. 20,50 Królewiec. 
Koncert uroczysty. Lipsk. Sym
fonia nr. VIII Brucknera.

21,00 Sztokholm. Melodie wie
deńskie. Berlin. Mueyka wie
czór,na.21,05 Hilversum I. Kon
cert orkiestrowy z udz. Idy Haen- 
del fekrz.) 21.15 Koiiigswnst. 
Koncert Tria Ney. 21.30 Stras
burg. ..Córka uniku“ — opera 
Donizettiego: Wieża Eiffla. li
twory Liszta. Paris PTT. ..Les 
cent vierges“ — opera kom. Le- 
Cócqa,

22,00 Sztokholm. Muzyka 
szwedzka. Hilverenm II. Koncert 

uda. Ikusoliny Gianni-ni. Bn-łts- 
reszL Koncert radjoork. 22,95 
Bukareszt. Muzyka cygańska. 
Anglja (Reg. Progr.) Koncert 
ork. 22.25 Rzym. Muzyka tanecz
na. 22.30 Hamburg. Koncert noc
ny. Monachium. Koncert nocny. 
Kbb'Kswust. „Nocna muzyczka“
22.35 Praga. Muzyka tanecana. 
22,40 Wiedeń. Recital tort. Alfre
da Hoehna.

Kbnifwwnst. Koncert noś
ne i Muzyka jazzowa
eall taneczna

r>r s.i’ tan.24,30 Radío VarM. Àfnzyka tnih 
24,00 Frankfurt. Koncert nocnyè



»1 . Pokóidla lepszego pana. Długa 10, m. 6 
______ zdg 39 278

Półwiejska
2—6 (utrzymanie) jedno- dwuosobowy. zdg 39 381

Poszukuję
ubikacji na warsztat rzeżnicki 
z 2 lub 3 pokoj. mieszkaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39164

Szukam
prania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 794

Pokój
frontowy elektr., laz. Śniadec
kich 9. m. 4. zdg 39 378

Kraszewskiego
12 — 2 Panu. zdg 39 364

16™SZUbT^KOJU*

Czystego
frontowego, niekrępującego. elek
tryczność, ewentl. obiadami, 
urzędnik. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 38 913

Piwnice
obszerne. Stary Rynek 10 (Ku
rzanoga). __zdg 30 305

Skład
albo na warsztat. Stary Rynek 
10 (Kurzanoga). zd 39 304

’iTTziERŻAWY”

Wydzierżawi
się restaurację przy hotelu. — 
Wiadomość Włocławek, Hotel 
„Victoria", Przechodnia 1/3.

ng 20 329

Panna
szuka małego pokoju, korytarza 
w śródmieściu do 15 zł. Łaskawe 
zgłoszenia do Kur jera Poznań
skiego zdg 39 221

Wydzierżawię
plac ogrodzony na składnicę wę
gla, stajnia. Wiadomość Gasio- 
rowskich 3.__________zdg 39 211

Pokoiku
dobrym utrzymaniem centrum — 
szuka kawaler Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39124

Skład
spożywczy Jeżyce, 2 pokoje sprze- 
dam, objęcie 2 400,— Sowiński, — 
Garncarska 2. telefon 18-21. 
__________zdg 39 236_________

Pokoju
umeblowanego, niekrępującego z 
oddzielnym wejściem z klatki 
schodowej od zaraz lub od 1. 12. 
36 poszukuje kulturalny pan. Do
kładne oferty do Kurjera Pozn 
pod zdg 392Ó2

Willa
6 pokoj. piękny ogród — Aleja 
Szelągowska 6 zaraz tanio do wy
najęcia. Kierczyński. Orzeszko
wej 5 telef. do godz. 15-tej 17-07. 

zdg 39 368

Skromny
_ 1. 12. 36, pan z synem 14 1. 

Zarunki podać Kurjer Poznań
ski zdg 39 208
pokój
Waruj

Wojskowy
poszukuje pokoju komfortowego 
centrum. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 226
Pokoju

umeblowanego, niekrępującego — 
rntrum na biuro poszukuje pe
wny płatnik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 256

Lokal Licytacji
Brunon Trzeczak.

Stary Rynek 46/47
Sprzedaż z likwidacji 5 komplet
nych sypialek. 4 jadalnie, 5 salo
ników. pokój męski. 5 pianin, — 
dywany, obrazy, lustra. Elektro- 
luxy, maszyny, do pisania, szycia 
i kuśnierska, pojedyncze meble, 
urządzenia składowe i różne in
ne. Lokal otwarty od 8—18-ej.

Pg 8273-47.111

22. ZGUBY
■■wnnJ|8
■M.Æ3

Skromnego
ciepłego pokoju, okolicy Marcin 
— Jeżyce poszukują dwie panien
ki od 1. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdg 39 291

Zgubiono
ślubna obrączkę w Debcu. oddać 
za wynagrodzeniem. Melerowicz, 
Półwiejska 41. zdg 39 350

23. ROZMAITE
Poszukuję

Sokoju za dzienna opłata. Oferty 
lurjer Poznański zdg 39 385

Lokal
ślusamie - stolarnie itp. Jeżycka 
34—6, zdg 39 162

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, potno- 
cy położniczej._________dg 3301-2

TEATRY
Poznań, piątek, 20. 11.

TEATR POLSKI: Piątek, 
20. 11. „Wieczór Trzech 
Króli".
Sobota, 21. 11. „Wieczór 
Trzech Króli“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 20. 11. „Goplana". 
Sobota, 21. 11. Lohengrin. 
Niedziela, 22. 11. godz. 15: 
„Ewa".
Niedziela, 22. 11. godz. 20: 
„Rose-Marie". Ceny popu
larne.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Niedziela, 22. 11. godz. 12:
I. Poranek symfoniczny. 
Dyrygent: Kazimierz Wił
komirski, solista: Ale
ksander Wielhorski, for
tepian.

TEATR NOWY: Piątek, 20.
II. IMRE UNGAR koncert 
8,15.

Futra
spody pod futra, wydry, lisy — 
skóry wszelkiego rodzaju na ob
sady. reperacje futer fachowo

tamo
Józef Dawid

Poznań. Nowa 11 przy Starym 
Rynku. Pg 7442-43,47

Kroju
modelowania krawiecczyzny dam
skiej nauczę korespondencyjnie 
(listownie) za ot tata 20 złotych. 
Mistrzyni Cechu Warszawskiego 
Wiśniewska - Dobrucka, War
szawa. Alberta 12 — 9.

_____ ng 20 954 _______
Chiromantka

przestrzega od ztych wypadków. 
Kraszewskiego 1 — 13.

zdg 39 333

24 NAUKA

Mme Dygat Zakrzewski, Pari
sienne diplômée. Professeur aux 
Cours pratiques de langue fran
çaise â Poznań donne

Leçons de français 
Grammaire. Conversation, Litté
rature. Prix Modérés. Ogrodowa 
12, m. 28. zdg 36 818

Nauczycielka
korepetytorka potrzebna, przygo
towania matury. łacinie, nie
miecki. matematyka. Warunki. 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39171 __  __________

KINA
Poznań, piątek, 20. 11.

APOLLO: „Król Kobiet". 
CORSO: „Synowie pustyni' 
GLORIA: Mały Buntownik 
GWIAZDA: „Wesoła Roz

wódka'.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Bunt zwieriąt" i „Lu 
dzie o stalowych ner 
wach".

METROPOLIS: „Suzy". 
RENAISSANCE: „Ręce za

winiły" oraz „Burza nad 
Andami“.

SŁONCE: „Pałac we 
Flandrii".

SFINKS: „Kto ostatni ca 
luje“.

ŚWIT: Burłak z nad Wołgi 
TĘCZA-Łazarz: „Nocny

patrol".
TĘCZA-Wilda: „Raj na 

ziemi".
WILSONA: Serce Indianki.

Korepetycyj
IV gimn. nowego typu, matema 
tyki, łaciny, francuskiego, podać 
cenę Kurjera Pozn. zdg 39188

Proiesorka
Francuski, niemiecki, angielski, 
gruntownie, tanio. Skarbowa 15, 
m. 6, niski parter. zdg 39 204

Szkoła Tańców
MikołajczaJi - Kledecka. św. Jó
zefa 6. Pg 7977-38,74

25. MUZYKA 3
Trio

z akordeonem, śpiew, dobrze 
zgrane, od zaraz potrzebne. Cu
kiernia Puczyńskiego, Chełmno.

dg 3717
Tenor

baryton, rewelersów. Telefon 
55-16. zdg 39198

jjj^26^ZUKA^OSADY'
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.
aj Służbn domowa

Panienka
inteligentna, lat 18, przyjmie po
sadę do pomocy w składzie za 
maiem wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański ao oan

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 157

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, pomoc w nauce od 1 do 
o lat. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39166

Służąca
szuka posady do wszystkiego. — 
własna pościel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 172

Pokojowa
starszą, czysta, uczciwa lub z go
towaniem przyjmie posadę do sa
motnych lub dwojga osób. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 39 182

Osoba
skromna, uczciwa, długoletnie 
świadectwa szuka posady goto
waniem do wszystkiego małej ro
dziny lub samotnych. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 39 189

Kucharka
gospodyni lat 29. szuka tosady 
w majątku. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 134

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady, 
najchętniej u państwa z Małopol
ski. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 39 201
Solidna

gosposia poszukuje posady do 
wszystkiego u samotnej osoby lub 
do starszych państwa w Pozna
niu. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 39 203
Wiejska

służąca szuka posady gotowa
niem zaraz lub 1-go. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 985

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 036

Praczka
szuka prania stałego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 016

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 169
Szukam

posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 283

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 306
Dziewczyna

samodzielnym gotowaniem, praco
wita i uczciwa poszukuje posady 
od 1. 12. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 39 265

Dziewczyna
skromna, uczciwa, pracowita, do
bre świadectwa z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady od 1. 
grudnia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 261

Szukam
posady jako podręczna do kraw
cowej lub dzieci od 1 wzgl. 15. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 161
Młodsza

poszukuje posługi od 11.00 bez 
prania. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 559
Posługaczka

młoda, dobremi świadectwami, — 
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 052

Dziewczyna
uczciwa przyjmie posadę dzieci, 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 512

Dzielna
pielęgniarka szuka jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 560

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego lub posługi. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 562

Dziewczynka
poszukuje posady od 1. 12. do do
mowej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 564

Posługaczka
szuka posługi zaraz wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 015

Uczciwa
poszukuje gosługi na cały dzień, 
bez gotowania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 252

Praczka
poszukuje prania, czysto, tanio. 
Wodna 8 — Kok. zdg 38172

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. dg 3 711

Poszukuję
posady od zaraz, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 608
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 659

Poszukuję
całodziennej posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 784

szuka posługi 
i zdg
Posługaczka

Poznański
b) Inni

Oferty Kurjer 
g 38171

Linotypista
biegły, długoletni kierownik dru
karni, dzielny kalkualtor. poszu
kuje posady. Referencje pierw
szorzędne. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 243

Ekspedientka
branży piekarsko - cukierniczej, 
młoda uczciwa, pracowita dobrą
rraktyką szuka posady zaraz lub 

. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 39 214

Szukam
posady jako podróżujący, droge- 
rzysta. Miasto Poznań. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39126

Inwalida
przyjmie posadę stróża lub inka
senta 1. 1. 37. lub prędzej za 
skromnem wynagrodzeniem, złoże 
200.— kaucji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 39 133

L

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 174

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to

27. WOLNE MIEJSCA

Książkowej
dowspólpracy udziałem ponad 
SIMM) zl interes przemysłowo- 
handlowy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 38 550

Fryzjerka
Półwiejska 24. zdg 39 313

Uczeń
elektrotechniczny z kaucja. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 127

Ajentów domokrążców
zdolnych wymownych, z mniejszą 
gotówką, do rozsprzedaży artyku
łu przebojowego zagranicznej no
wości, poszukuje się od zaraz. 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
m. 6, w godz. 17—20.

Pg8310-47.146

Apteka
mniejsza na G. śl. poszukuje na 
1.1. 37 magistra (ę) z mała prak
tyką lub pomocnika (cę) na sta
le. Uprasza się o refer. i podanie 
warunków. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego dg 3714

Poszukuję
25.000 zł zaraz do bardzo pewnego 
dobrego wysoko procentującego 
interesu, możliwie otrzymanie po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 39 013

Uczenica
do krawieczyzny potrzebna zaraz 
I oznań, Sienkiewicza 14, m. 2.

zd 39 105
Potrzebna

dziewczynka do posyłek, 18-letnls 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39144

Pokojowa
! pierwszorzędna do pensjonatu na 
'wyjazd potrzebna. IJziałyńskich 
2 — 8. zdg 39154

Syn
uczciwych rodziców, lat 17, poszu
kuje posady, rower własny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 177

Pomocnik biurowy
uczciwy, doskonały w swym za
wodzie.. dobremi świadectwami 
z kaucją 500 złotych szuka posa
dy biurowej celem udoskonalenia 
sie od zaraz lub później. Wyma
gania skromne. Zgłoszenia agen
tura Orędownika, Ujście n. Not.

zdg 39 146-7

Kelner
płatniczy, łat 25. władający pol
skim, niemieckim, zdolny, ruty
nowany, pierwszorzędny facho
wiec poszukuje zaraz posady. — 
Na zadanie kaucja. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Ferdynand 
Liszka. Wiśnicz - Stary 3. koło 
Bochni. zdg 38 678

Urzędnik gospodarczy
lat 34. z dłuższą praktyka w ma
jątkach intensywnych poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 065

300 złotych
dam wyrobienie posady rzadcy 
dobry rolnik szuka posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 528

Karmelarz
specjalność dział czekolady, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 252

Krawcowa
na płaszcze suknie, szyje, ele
gancko, biegłe, szuka posady po 
domach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 288

Krawcowa
poszukuje posady w dom 1.30. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 348

Rolnik
absolwent, średniej Szkoły Rolni
czej Bojanowo, 3-letnia praktyki 
wzorowych majątkach, do pomo
cy właścicielowi szuka posady. — 
Chlubne świadectwa referencje. 
Oferty Kunze, Kościan. Cukrow- 
nia pokój 23._________  zdg 39 371

Chłopak
do posyłek, początkujący szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 533

100 zł
dam za wskazanie stałej praey. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 994

Urzędnik
gosp. inwalida wojenny, lat 37, 12 
lat praktyki, bez przerwy z po- 
ważnemi poleceniami poszukuje 
posady od zaraz za skromnem 
wynagrodzeniem pod dyspozycje 
Łask, zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 38 543
Kołodziej

lat 27, żonaty, poszukuje posady 
na większym majątku. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Edmund Za
górski. Suchorzew. poczta Kowa
lew. pow. Jarocin. zdg 38 677

Krawcowa
szuka, posady, poza dom 1.50 kro
je szycie, pierwszorzędne. Po
znań, Długa 18. m. 3.

zdg 38 041

Bezpłatnej
posady biurowej poszukuje w za
mian ćwiczeń na maszynie. Ofer- 
ty Kurjer Pozn a ński zdg 38116

Prasowaczka
.szuka posadyz praktyka ____  .

Oferty Kurjer Pozn. zdg’ 38 703
1-go. •o ino

Krawcowa
dobry krój szuka posauy dziennie 
2 zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 620
Inteligentna

panienka szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 650

Służąca
do wszelkich prac domowych. — 
Matejki 54. m. 2. zd 39 298

Dziewczyna
gotowaniem. Wroniecka 4 — 8. 

zdg 39 301

Ślusarzy - monterów
samodzielnych, bardzo dobrze 
wykwalifikowanych, poszukuie- 
my na dobrych warunkach. Zgło
szenia pisemne z odpisem świa
dectw kierować Fabryka Maszyn 
Blumwe, Bydgoszcz. Nakielska53 

dg 3731

Dobrą
fryzjerkę od zaraz. Plac Sapie- 
żyński 5. zdg 39 258

Młodsza
kasjerka może się zgłosić. Potes- 
tas. G. Wilda 65. zdg 39 287

Kwartet
damski lub męski, śpiewno-dan- 
cingowy poszukiwany od 31 grud
nia br. do miasta powiatowego 
na G. śl. Zgłoszenia z fotografią 
do „Par", Katowice. Jana 12 pod 
„Kwartet". Pg 8287-71,129

Szofer - mechanik
trzeźwy, dobry fachowiec, dobrze 
polecony, z kaucją, poszukiwany 
przez solidne większe przedsię
biorstwo. Zgłoszenia z fotografia 
pod dg 3733

Uczenica
do składu rzeźnickiego. Św. Mar
cin 77. zdg 39 205

Akwizytor
branży reklamowej, solidny z po- 
ważnemi referencjami poszukiwa- 

Hotel „Britania" 26, godzina 
zdg 39185

ny. Ho 
18—20.

Służąca
do wszystkiego, pranie, gotowa
nie z dobremi świadectwami po
trzebna. Matejki 50, m. 10, mie
dzy»—7. zdg 39 238

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Pa
miątkowa 10. zdg 39 235

Krawcowa
z dobrem krojem, piaszcze suknie 
potrzebna. Makowa 7, m, 7.

zdg 39129
Kaflarz

zdolny, energiczny młodszy facho
wiec, umiejący samodzielnie kie
rować . mniejszym warsztatem 
kaflarskim. połączonym z przed
siębiorstwem zduńskim od zaraz 
poszukiwany. Znajomość zduń- 
styva pożądana. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, podaniem wa
runków kierować do niniejszego 
pisma pod dg 3718-19

Baterje anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matnszak
Pierackiego 16. teł. 30-67.

Ng 17810

Praktykant
leśny z ukończona szkoła leśną 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia de 
Kurjera Poznańskiego zdg 39 373

Uczeń
syn porządnych rodziców może 
sie zgłosić. Skład konfekcji Wol- 
sztyn, Kościelna 7.____ zdg 39 372

Inteligentna
panienka do obsługi gości po
trzebna od zaraz, kuchnia war
szawska, Sew. Mielżyńskiego 3. 
Kowalewska. zdg 39 353

Fosług aczka
cały dzień. Śniadeckich 24, m. 6, 

zdg 39 295

Gospodyni
potrzebna na majątek blisko 
Tczewa obeznana z hodowlą dro
biu, gotowaniem, zaprawianiem, 
wypiekiem, prasowaniem sztyw
nej bielizny, która może w zupeł
ności panią domu zastąpić. Zgło
szenia z podaniem warunków, od
pisami świadectw Kurjer Pozn.. 
Gdynia. ng 19 940

miesięcznie 
wystarczy na 
kupno u nai

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,-

lub Pożyczka Państwowa. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu. prawo, telefon 12-38

Pg 8299-58,69
„Kto ostatni całuje“

Arcyśmieszna wiedeńska komedia
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 38 973 ______
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-zo 
Grudnia 2. podwórze, zdg 35 552

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Trzy ważne zalety naszych czekoladek:
świeże — dobre — tanie

WAŁEBIA PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 — nl. 27 Grudnia 3.

Humor zagraniczny 
ir

W cyrku.
Lyrektor: — No, szykujcie się chłopcy 

dzie wasz występ.
Cyrkowiec: — Obawiam się, że dzisiaj nic 

będzie, panie dyrektorze. Mój partner upił się. jak nieboskie 
stworzenie i nie jest w stanie odgrywać roli nawet koń- 

I ski ego ogona ... (x)

za 5 minut bę- 

z tego nie

Edmund Rychter — co ubrani« — to Edmund Rychter, Poznań,

Py 7 p pj r-v J o ł na raiesisc listopad 1936 ¡noku «a ©to a wydania raizem <w Poznaniu 1 / w eksp&dycjj eł 3,20. w agencjach w mieści« zł 3,50, a odnoszeniem do
“7 " “ —_ domu w Poznaniu ał 3.70. e odnoszeniem przez pocztę .poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
«rajach zł 7,00 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
b rajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
orawa domagania sie niedoe tarczowych numerów lub odsjakodowania.

Oetrów Wielikcp.

( JOiO Q 7 A n 1na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie cajwartej (¡ub piątei) 100 gr. na stronie

Li 1 ' -i* . druirei (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potOG&netnć 200 gr
U\■'.Bmowego -milrmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 

d<> wyda™* Porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do sr. 11.10, w dni przedświą- 

£‘nośności. Drobne ogł' szenia (najwyżej 100 słów y • &ł<>wo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze siłowo ló gr. Za różnice miedzy__ . --- w» ¿i, aa/zu« u ¡u o z« muwu i-w ml z>a różnice iiuę*izy
W wrrls-nf % t w z • zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

Tę’X„ , ,ą f , 1.^tecz71>rch 4 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danei uroczrstoścL Te.efony do Redakcji i Administracji. 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-TE. P K. 0». Poznań nr200449.
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